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Warszawa 
przed wyborami
Kampanja wyborcza w stolicy rozwi

nęła się już w całej pełni. Każdej nie
dzieli odbywa się mnóstwo zgromadzeń 
a mury domów i parkany są terenem 
zawziętej walki afiszowej między „sa
nacją“ a naszą „czwórką“. Pomimo, że 
„sanacja“ utrzymuje specjalne brygady 
dla zdzierania względnie zalepiania 
odezw narodowych, „czwórki“ mietylko 
odradzają się cudownie, ale nawet coraz 
więcej się mnożą. Wogóle „czwórka* 
panuje dotąd niepodzielnie, ponieważ 
„sanacja“ nie ujawnia swej Jedynki“, 
kryjąc się za nazwisko p. Piłsudskiego, 
a innych numerów dotąd prawie niema.

Dla zaznajomienia się z głośnymi ak
torami walki wyborczej na terenie sto
licy i zbadania ich szans, pożytecznem 
i celowem będlzie przypomnieć stan 
obecny.

Warszawa wybiera do Sejmu 14 po
słów. Z tego w r. 1928 wybrano: 6 „sa- 
natorów", 4 narodowców, 2 komuni 
stów, 1 z P. P. S. i 1 Żyda. Jeden z man
datów narodowych przypadł Ch. D. (,pos. 
Bitner), która szła z nami w bloku na 
liście nr. 24,

Obecnie prócz tych samych występu
ją jeszcze i nowi konkurenci: Oh. D. 
idzie z własną listą (nr. 19), P. P. S. w 
towarzystwie całego „centrolewu“ (nr. 
7), a tradycyjną socjalistyczną „dwójkę“ 
Eajęli bebesowcy, czyli socjaliści „sana
cyjni . Żydzi wystawili pierwotnie aż 
B list, ostatecznie jednak — w obawie 
nieotrzymania ani jednego mandatu 
Porozumieli się o tyle, że trzy listy dzi
kie wycofali, a pozostawili dwie: sjoni- 
styozną z Grun.baumem i „gospodarczą* 
czyli „sanacyjną** z bankierem Szere- 
szewskim. Skończy się na tem, że jedna 
e tych grup zdobędzie 1 mandat 

Me będziemy notowali szczegółowo 
ceduły .giełdy“ wyborczej i kursów po
szczególnych list. W kalkulacji Istnieje
niewiadoma pod postacią listy komuni- 
sycznej. W razie jej unieważnienia, 
zielnik wyborczy będzie obniżony, na 

«zem skorzystają większe ,ryby“, albo
Z H^niejszych: bebesowska „dwój

Trzeba przyznać, że B. B. S. dokłada 
msze kich starań, aby zdobyć jeden

- a w Warszawie dla swego wodza 
P Jaworowskiego. Jest to jedyna w ca- 
/ kraju realna jej szansa. W trze- 

em zrozumieniu tej rzeczywistej rze- 
zywistości groźni „rewolucjoniści“ z 
, , PrzyjęJi potulnie miejsce na 11- 

B B Gbolk najgorszych rekinów 
_ * ,zniu' Gdynie p. Jaworowski po- 

a wierny swemu sztandarowi i się
ga Po mandat stolicy, w której jest prze
wodniczącym rady miejskiej. 
ne Szanse „centrolewu“ są dosyć skrom-

Aresztowania w Krakowie
Bezskuteczna interwencja profesorów uniwersytetu w spra
wie aresztowania znanej pisarki Bynowsleiej — Aresztowania 

studentów, flHodych O. W. i*.
Policja aresztowała magistra p. 

Stefanka i 4 akademików’, członków 
Sekcji Młodych O. W. P. pod zarzu
tem kolportażu ulotek humorystycz
nych, choć ulotki te były przez.policję 
ocenzurowane, (w)

K r a k ó w, 28. 10 (Tel. wł.). Wsku
tek aresztowania Marji Dynowskiej w 
Krakowie, wiceprezeski Narodowej Or
ganizacji Kobiet, znanej autorki, kilku 
profesorów uniwersytetu interwenjo- 
walo u władz, ale bezskutecznie.

Bandycki napad
na red. Władysława Świrskiego

Lwów, 28. 10. (Teł. wł.). Z Tarno
pola nadchodzę, wiadomości o napadzie 
dokonanym na^osobę kandydata listy, 
narodowej w województwie tarnopol- 
skiem, dr. Władysława Świrskiego, re
daktora „Lwowskiego Kurjera Poran
nego . Gdy wyjechał on z Borszczowa 
do Krzywczy, musiał przejeżdżać przez 
wąwóz, gdzie spotkała go taksówka, z 
której wyszli dwaj osobnicy. Pobili

Bed. Świrski ranny
oni dr. Świrskiego kolbę rewolweru 
tak, że gdy Świrski dotarł do Bor
szczowa, lekarz dr, Eiektorowicz 
stwierdził kilkanaście ciężkich uszko
dzeń na głowie i rękach Świrskiego.

Śledztwo ustaliło, że auto, którem 
bandyci jechali, było wynajęte w Bor- 
szczowie i że szofer przywiózł ich z po
wrotem do Borszczowa, skęd się oni 
ulotnili. ‘ (w)

Traktat morski 
między Anglją, Ameryką i Japonją

Londyn, 28. 10. (Tel. wł.) Wczoraj 
w południe ambasadorowie Stanów 
Zjednoczonych i Japonji złożyli w For- 
reign Office instrumenty ratifikacyjne 
traktatu morskiego w obecności mini
strów Mac Donalda, Hendersona, pre- 
mjerów Kanady, Australji, Nowej Ze- 
iandji, Związku południowo-afrykań- 
skiego i Nowej Ziemi. Instrumenty 
ratyfikacyjne Imperjum Brytyjskiego 
przedłożone zostały jednocześni©. Na
wiązując do obecności ambasadorów 
Francji i Italji, premjer Mac Donald 
wyraził nadzieję, iż ich kraje będę 
mogły również dokonać we właściwej 
chwili ratyfikacji traktatu.

Przemówienie premjera' japońskiego 
wygłoszone z racji podpisania doku
mentów ratyfikacyjnych traktatu mor
skiego przez Japonję, zostało przetłu
maczone i nadane przez radjo, jedno
cześnie przez radjostacje Europy, A- 
zji 1 Ameryki. Jest to pierwsza tego 
rodzaju audycja w historji radjofonji. 
W przemówieniu swem premjer stwier
dza, że traktat morski otwiera nowy 
rozdział w historji cywilizacji ludzko
ści 1 zaznacza, że jest obecnie odpo
wiednia chwila dla wielkiego rozro
stu polityki rozbrojeniowej, której za
sady wciela traktat.

Na czele jej stoi prof. Rybarski, któ
rego zna i szanuje cała Palska. Jego to 
przedewszystkiem umysłowi i charakte
rowi zawdzięcza Klub Narodowy swe 
sukcesy w poprzednim Sejmie Drugie 
miejsce zajmuje adw. Jan Nowodwor
ski, dziekan warszawskiej Rady Adwo
kackiej, wybitny przedstawiciel inteli
gencji stolicy, jeden z obrońców wię
źniów brzeskich. Na trzeciem miejscu 
jest prezes Marjański, przewodniczący 
Związku Rzemieślników Chrześcijan, a 
więc jakby warszawski Górczak. Dalej 
idą: przedstawicielka kobiet, znana pu
blicystka p. Zaleska; z „młodych“ p. Ja
nusz Rabski, pracowity i ofiarny sekre
tarz organizacji stołecznej Stronnictwa 
Narodowego, z zawodu prawnik; wresz
cie reprezentant drobnego kupiectwa p, 
Pajączkowski. Dalszy układ listy jest 
podobny do jej czoła.

Duchowieństwo reprezentuje na li
ście senackiej czcigodny i zasłużony 
ks. prałat Marceli Godlewski.

O „sanacji“ stwierdzić należy, że 
szczególną aktywność wykazują w niej 
żony dygnitarzy wojskowych i policyj
nych. Reszta — jak wszędzie: te same 
metody.

Tak przedstawia się stołeczny teren 
walki wyborczej. Obóz nasz może z 
ufnością czekać na jej wynik. Stolica — 
dopisze. M. K.

Listy wyborcze w Poznaniu zatwierdzone
Poznań, 27. 10. (PAT) Na dzi- 

siejszem posiedzeniu okręgowej ko
misji wyborczej nr. 34 (Poznań mia
sto) zostały zatwierdzone następujęce 
zgłoszone w terminie listy kandyda
tów: lista BBWR., przylęczona rów
nocześnie do listy państwowej nr. 1, 
lista narodowa, przylęczona równo
cześnie do listy państwowej nr. 4, li
sta Centrolewu, przylęczona równo

cześnie do listy państwowej nr. 7, oraz 
lista niem. bloku wyborczego, przylę
czona równocześnie do listy państwo
wej nr. 12. Poza tem komisja za
twierdziła: listę PPS-Lewicy, która, 
jako nie majęca odpowiedniej listy 
państwowej, otrzymała jako lista lo
kalna nr. 22 i listę „Jedności robotni
czo - chłopskiej“, która otrzymała 
jako lista lokalna nr. 23.

Walka o reprezentację stolicy w Sej- 
rozegra się między „sanacją“ a obo- 

w nnarodowym- Gdyby to była walka 
byłbym nyCh warunkaoh> wynik jej 
jethJi ’ druzgocący. Nawet

ab biorąc rzeczy takieani, lakierni

one są, opinja publiczna jest przekona
na, że wynik obecny będzie odwrotny, 
niż w r. 15)28.

Według objektywnych przewidywań 
„sanacja“ straci znaczną część dawnych 
głosów na rzecz „czwórki“, a także i 
„siódemki“. Skład komisyj obwodo
wych, pochodzących z wyboru rady 
miejskiej, wyklucza niemal całkowicie 
jakieś „cuda“ z urnami wyborczemi.

Nastrój dla listy narodowej jest bar
dzo dobry. W pracy wyborczej biorą u- 
dział na ochotnika przedstawiciele 
wszystkich warstw ludności, zarówno 
starzy, jak młodzi. Organizacja akcji 
jest planowa, dokładna i przewidująca.

Zgromadzenia „czwórki“ cieszą się 
ogromną frekwencją. Są one dwojakie
go rodzaju: wielkie wiece dla całego

miasta i mniejsze zebrania dzielnicowe. 
Pierwsze mają charakter manifestacyj
ne - propagandowy, drugie informacyj
no - wychowawczy. Na pierwszych 
przemawiają czołowi kandydaci listy 
narodowej z prof. Rybarskim na czele. 
W ostatnich dniach odbyły się dwa ta
kie wiece, każdy przy udziale kilku ty
sięcy uczestników.

Jakkolwiek nader przychylny dla li
sty narodowej nastrój opinji w stolicy, 
podobnie jak w całym kraju, jest rezul
tatem całej polityki naszego stronnic
twa, w czasie od ostatnich wyborów, to 
jednak wpływa nań także i układ sa
mych list. Lista warszawska, podobnie 
jak poznańska, jest pod tym względem 
wymownym symbolem osobowym na
szego oblicza ideowego i społecznego.

Walka o ziemię polską
Przed kilkunastu dtniami zwrócili

śmy się do p. Władysławowej Szczep
kowskiej z apelem, by majątku swego 
Piotrowo w powiecie śremskim nie od
dawała w ręce niemieckie. Dziś może
my donieść, że na szczęście niebezpie
czeństwo zostało uchylone: majątek 
Piotrowo nabył bowiem p .dr. Tadeusz 
Drzażdżyński, wiceprezes Izby Przemy
słowo - Handlowej w Poznaniu.

Lista „fedności robotniczo" 
chłopskiej0

jest agenturą Moskwy
W Poznaniu staje do wyborów lista 

„Jedności robotniczo - chłopskiej“, któ
ra jest agenturą czerwonej Moskwy. Do
wód niezbity znajdujemy na to w „Try
bunie Rodzieckiej“, oficjalnym organie 
„Komitetu Centralnego Wszechzwiązko- 
wej Komunistycznej Partji** (bolszewi
ków). W tym oficjalnie bolszewickim 
organie, wydawanym w Moskwie po 
polsku, czytamy w artykule: „Rewolu
cyjny proletarjat polski idzie do wybo
rów pod kierownictwem Jedności Ro
botniczo - Chłopskiej** następujące zda
nia:

„Rewolucyjny proletarjat polski w plat
formie wyborczej „Jedności robotniczo- 
chłopskiej“ rozwinął szeroki program 
walki, program rewolucji socjalistycznej 
w Polsce. Na gruncie tego programu, pod 
rewolucyjnemi sztandarami „Jedności ro
botniczo - chłopskiej skupiają się w akcji 
wyborczej najszersze masy pracujące“.

Tak wyraźne przyznanie się bolsze
wików do patronatu nad „Jednością ro
botniczo - chłopską“ i odkrycie wyraźne 
faktu, że jest ona tylko ekspozyturą mo
skiewskiej komunistycznej partji. do
statecznie jasno wykazuje, że lista nr 23 
„Jedności robotniczo - chłopskiej“ jest 
poprostu agenturą Moskwy.

To samo zresztą można powiedzieć 
o drugiej liście komunistycznej w Po
znaniu,^ występującej pod firmą „PPS,,
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4 Lista narodowa staje do wyborów, aby wywalczyć robotnikowi
pracę i naprawę ubezpieczeń społecznych.

Włochy a Sowiety
Znaczenie polityczne nowego traktatu handlowego

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
R z y m, 26 października.

Italja faszystowska, jakkolwiek i- 
deowo stoi na wprost przeciwnym 
biegunie jak Rosja sowiecka, co pra
sa faszystowska nieraz podnosiła i 
podnosi, potępiając m. in. prześlado
wania religijne w Sowietach, — pod 
względem politycznym od pierwszej 
chwili starała się nawiązać z nią sto
sunki na podstawie zasady d o u t d e s.

Włochy prowadziły zawsze ożywio
ny handel z Rosję, jeszcze za carskich 
rzędów i porty Morza Czarnego roiły 
się od statków handlowych włoskich. 
Niektóre kompanje okrętowe włoskie 
utrzymywały kabotaż między porta
mi Morza Czarnego. Stosunki ekono
miczne z Rosję stanowiły jeden z na
czelnych postulatów polityki śród
ziemnomorskiej kolejnych rzędów wło
skich. Wywóz zboża rosyjskiego, naf
ty, rudy żelaznej oraz węgla do Włoch 
zawsze był znaczny. Nawzajem rynek 
rosyjski był rynkiem zbytu dla wielu 
produktów włoskich i dla włoskiego 
przemysłu. Ciężenio atoli Rosji car
skiej i panslawistycznej ku Konstan
tynopolowi i Bałkanom przedstawia
ło dla widoków polityki _ włoskiej na 
Adrjatyku i na Morzu Śródziemnem 
wielkie niebezpieczeństwo, którego tu 
nigdy nie zapoznawano.

Po rewolucji bolszewickiej niebez
pieczeństwo to na razie znikło, ale re
wolucja sprowadziła załamanie się i 
zastój stosunków handlowych. Fakt 
ten wielce odczuły Włochy, bo pozba
wione głównych surowców, naftę, zbo
że i t d. musiały zwrócić się na droż
sze i dalsze rynki, jak angielski i ame
rykański, i nie mogły, jak dotęd, wy
bierać pomiędzy dwoma, względnie 
trzema dostawcami. Głównie więc wy
mienione względy ekonomiczne skło
niły Mussoliniego do prędkiego uzna
nia de jurę Sowietów i do zawarcia 
z niemi traktatu handlowego jeszcze 
przed sześciu laty (7 lutego 1924 r.) bez 
obawy o propagandę bolszewickę na 
gruncie włoskim, bo w ustroju faszy
stowskim, przy ścisłej kontroli policyj
nej propaganda taka nie miała i nie 
ma widoków powodzenia i w istocie 
bolszewicy po pierwszych nieudanych 
próbach zaniechali jej tu zupełnie, 
przenoszęc się z nię gdzieindziej. Jed
nakowoż nadzieje faszystowskie, zwię- 
zane z traktatem handlowym z Sowie
tami zawiodły. Pierwsze próby wy
mienne wypadły dla Włoch bardzo nie
korzystnie. Przemysł włoski zwłaszcza 
automobilowy, który zrazu zaangażo
wał się dość nieopatrznie na gruncie 
sowieckim, wyszedł poszkodowany i 
w następstwie trzymał się taktyki bar
dzo ostrożnej. To też w latach 1925 do 
1929 wywożę przeważnie Sowiety do 
Włoch, a Włochy do Rosji bardzo ma
ło. Wzajemny stosunek eksportu i im
portu przedstawia się w tych latach 
jak 1 :5 na niekorzyść Włoch, przy 
przeciętnej wartości 350 milj. lir wy
mienianych rocznie towarów.

Równowagę w tym niepomyślnym 
dotęd dla Italji stosunku ma prowa

Dlaczego ze stanowiska katolickiego 
nie można mieć zaufania do listy B. B.

Przedrukowaliśmy w tych dniach 
z „Kurjera Warszawskiego“ wyjętki z 
artykułu ks. prałata Choromańskiego, 
kanclerza warszawskiej kurji arcybi
skupiej, który wykazywał, dlaczego w 
sprawie prawa małżeńskiego nie ma 
zaufania do list wyborczych „centrole
wu“ oraz B. B. Artykuł ten wywołał 
żywe niezadowolenie konserwatywno- 
„sanacyjnego“ „Dnia Polskiego“, na 
co ks. prałat Choromański odpowiadaj 
w „Kurjerze Warszawskim“ w sposób 
następujęcy:

Artykuł mój p. t. „Rozwody, a przy
szłe wybory“, w którym wykazałem 
niesłychanę szkodliwość dla ¡Kościoła i 
państwa projektu prawa małżeńskiego, 
uchwalonego przez komisję kodyfika
cyjna, a zarazem podkreśliłem naukę, 
jaka stęd płynie na przyszłe wybory, 
oburzył „Dzień Polski“, czemu dał u- 
pust w artykule z dnia 22 b. m. p. t,

dzić dopiero świeżo zawarty traktat 
handlowy z 2 sierpnia b. r., który roz
poczyna drugi okres wzajemnych sto
sunków handlowych. Traktat włoslto- 
sowiecki wywołał zrozumiałe zainte
resowanie. a nawet zdumienie w całym 
świecie, bo doszedł do skutku w chwili 
największego napięcia ofenzywy han
dlowej sowieckiej na rynki amerykań
skie i europejskie, (kiedy Sowiety pró
bowały zasypać St. Żj. zbożem w celach 
wyraźnie dumpingowo-politycznych), 
a po ogłoszeniu przez St. Zj. polityki 
ceł protekcyjnych. Pisano też wów
czas, nie bez słuszności, że traktat po
wyższy jest odpowiedzię ze strony 
Włoch na nowę politykę celną amery
kańska, która podniosła cło ńa przy
wóz włoski do St. Zj. o 15%. Wobec zaś 
tegorocznego nieurodzaju Italja zna
lazła się w konieczności więcej niż w 
poprzednich latach sprowadzenia 
znacznych ilości zboża z zagranicy. 0- 
tóż zamiast z Ameryki sprowadza je 
w tej chwili na wielkę skalę z Rosji. 
Dość powiedzieć, że statki włoskie i so
wieckie wyładowały w porcie genueń
skim w ciągu września i pierwszej po
łowy października, b. r. przeszło pół 
miljona ton zboża rosyjskiego po cenie 
oczywista znacznie niższej, niż amery
kańskie. Pożatem traktat handlowy 
włosko-sowiecki zabezpiecza w spe
cjalny sposób wszelkę własność so- 
wieckę we Włoszech. Tak n. p. odtęd 
sam wyrok sądów włoskich nie wy
starcza do nałożenia sekwestru na to
wary sowieckie, ale dla uzyskania pra
womocności, musi mieć osobne zezwo
lenie rzędu włoskiego. Rzęd włoski, 
celem zachęcenia własnego przemysłu 
do eksportu do Rosji, gwarantuje w 70 
procent wartość zamówień sowieckich. 
Nie wiadomo tylko jaką gwarancję o-t 
trżymuje wzamian od Sowietów. Praw
dopodobnie opiera się ona głównie o 
zboże, naftę i inno surowce rosyjskie,

' dostarczane dla rzędu włoskiego. Naj- 
’ bliższa przyszłość pokaże, jakie do
świadczenia porobię Włochy w tym 
drugim okresie stosunków handlowych 
z Sowietami. W każdym razie, jeśli 
Italja zrobiła w tym roku niezły inte
res na zbożu rosyjskiem, to Sowiety 
mogę też zapisać na własny rachunek 
pewne plus pod względem politycz
nym, gdy się zważy ich niepowodzenie
w St. Żj. i w Anglji.

Ale znaczenie polityczne traktatu
handlowego włosko-sowieckiego sięga 
o wiele dalej, niżby się zdawać mogło 
na pierwszy rzut oka. Wskazuję na to 
najlepiej glosy prasy niemieckiej, któ
re nie taję zadowolenia z dojścia do 
skutku tego traktatu. W ten sposób 
Niemcy zdają się liczyć na to, że podo
bieństwo poględów niemiecko-włos- 
kięh, które miało sposobność przejawić 
się w cięgu ostatnich dwu lat. w Gene
wie w całym szeregu spraw, uwydatni 
się także na gruncie rosyjskim. Oneg- 
daj objęł tu posterunek nowy ambasa
dor niemiecki, b. podsekretarz stanu 
Schubert S. M.

„Pod płaszczykiem obrony sakramentu 
małżeństwa“. Autor tak pisze:

.... Ksiądz Zygmunt Choromański u- 
znal za wskazane umieścić w tej sprawie 
artykuł, w którym pomawia rząd o zamiar 
wniesienia projektu większości komisji 
kodyfikacyjnej w obecnej jego formie do 
Sejmu, oraz Blok Bezpartyjny Współpracy 
z Rządem o gotowość do glosowania wraz 
z lewicą za wspomnianym projektem“.

Istotnie mam poważne obawy, że o- 
becny rzęd wniesie, niestety, ten pro
jekt do Sejmu — ale radbym bardzo 
usłyszeć jakieś miarodajne oświadcze
nie. że tak nie będzie; tymczasem na
wet „Dzień Polski“ temu nie zaprze
cza; a co do gotowości B. B. popiera
nia tego projektu, to oparłem swoje 
przypuszczenie na dotychczasowej 
działalności i wystąpieniach Bloku 
Bezpartyjnego. I to najbardziej zabola
łą „Dzień Polski“ więc pisze; ,

„O jakiej to dotychczasowej działalno
ści i jakich to wystąpieniach Bloku ks. 
Choromański myśli — niewiadomo. Mamy 
wrażenie, że nie mógłby tego objaśnić sam 
ks. Choromański".

A dalej anonimowy autor się gnie
wa, że występując w obronie tak 
słusznej sprawy, więżę ję „z obecną 
rozgrywkę wyborczą w sposób, przypi
sujący tylko stronnictwom — Narodo
wemu i Chrześcijańskiej Demokracji“ 
charakter obrońców katolickiego mał
żeństwa. Dlatego też artykuł mój — 
według „Dnia Polskiego“ — wygląda 
„na demagogiczną reklamę partyjną 
na rzecz tych właśnie stronnictw*.

Odniosłem Prażenie, że artykuł 
„Dnia Polskiego“, jest wynikiem jed
nego niesłychanego nieporozumienia, i 
to w stosunku do mnie, który nigdy 
się politykę nie zajmowałem, a w 
swoich artykułach i wystąpieniach 
zawsze miałem na celu Li tyrato obronę 
Kościoła. Ale o to mniejsza. Bo, chociaż 
„Dzień Polski“ pomawia mnie o wiel
ką ignorancję, mogę jednak wyjaśnić 
obozowi „Dnia Polskiego*', o jakę to 
dotychczasową działalność B. B. cho
dzi.

Nie moja to zasługa, że Stronnictwo 
Narodowe i Chrześcijańska Demokra
cja ogłosiły program wyraźnie katolic
ki i dlatego jestem tych stronnictw pe
wien, — jak znowu nie moja to wina, 
że B. B., zresztą jak i we 
wszystkich dziedzinach, tak 
i w dziedzinie religijnej, nic 
nie ogłosił i dlatego do B. B. 
zaufania mieć nie mogę.

„Dzień Polski“ ma „druzgocący“ ar
gument— przecież to B. B. nie taki zły 
i straszny — „z ramienia B. B. kan
dyduje do Sejmu i Senatu wielu dzia
łaczy zachowawczych... oraz wielu 
księży katolickich“. I cóż za pożytek z 
tych działaczy zachowawczych w 
B. B.?

Pamiętamy dobrze wystąpienia P- 
ministra Czerwińskiego w 
w Sejmie i jego, niebezpieczne 
p og 1 ą d y n a c h r z c ś c i j a ń s k i e 
wychowanie; wtedy to wprawdzie 
wystąpił wiceprezes B. B. poseł ks. J. 
Radziwiłł w obronie praw katolic
kich, ale jednocześnie się zastrzegł, że 
mówi n i e w i mi e n i u B. B., a tylko 
wyłącznie w s wojem; natomiast p. 
Jaworska też z B. B. mogła bez ta
kiego zastrzeżenia oświadczyć, „że nie
pokój, który powstał na prawicy o to, 
co się dzieje w szkole, jest wyrazem 
nieufności do duchowień- 
s t w a“.

Pamiętamy także, że 22 czerwca 1928 
r. okólnik min. Bartla (wykona
nie postanowień art. 114 i 120 konsty
tucji z art. 13 konkordatu) o nadzorze 
nad udziałem młodzieży szkolnej w na
bożeństwach i praktykach religijnych 
został zniesiony w Senacie większo
ścią, złożoną w swej przewadze z 
większej części B. B. z dodat
kiem lewicy i mniejszości; rząd nie za
stosował się do uchwały Senatu tylko 
dlatego, że wychodził z założenia, że 
Sejm i Senat nie mają prawa znosić 
rozporządzeń rządu, wydanych na mo
cy specjalnych uprawnień.

Pamiętamy także niesłychany atak 
sen. E v er ta z B. B. na Kościół 
Katolicki.

Nie mogę więc mieć i tera z 
złudzeń, kiedy chodzi o projekt no
wego prawamałżeńskiego.

Jestem pewien, że ks. prof. Żongoł- 
łowicz. jeśli zasiądzie w przyszłym 
Sejmie, będzie tam glosował przeciw 
projektowi; jestem pewien, że i garst
ka innych „działaczy zachowawczych“ 
zdobędzie się na wystąpienie przeciw 
projektowi. Ale znowu też mam nie
stety przeświadczenie, że prof. Makow
ski będzie za projektem glosował, tak
że i sen. Evert, także i p. Smulikowski 
i p. Holówko i p. Moraczewska i p. 
Mineberg i p. Wiślicki i p. Minkowski 
i L d., i t. d. A iluż to jeszcze jest in
nych osobiście zainteresowa
nych w u s t a w i e małżeńskiej? 
Chyba w tych przewidywaniach się 
nie mylę? ) j

O p i n ja katolicka n i e może 
mieć zaufania do listy B. B„ 
bo ma prawo, ba obowiązek ustosun
kowywać się właśnie do poszczegól
nych list wyborczych wr iług tego, jak 
kandydaci tam zamieszczeni będą się 
odnosili do tajk zasadniczej chociażby 
rzeczy dla ^Kościoła, jak • do małżeń
stwa katolickiego.

„Dzień Polski“ nazywa to „demago
giczną reklamą partyjną^, pod płft-

szczykiem obrony sakramentu małżeń
stwa'*. Pamiętam, że dawniej takim 
samym piaskiem w oczy sypała „Epo
ka*- 1 „Glos Prawdy“ — organy ongiś 
także B. B., tak samo rozumują stron
nictwa radykalne — ilekroć o p i n j a 
katolicka występuje w obro
nie prawdy katolickiej, pod
ważanej, a może tylko niedocenianej, 
czy niezrozumianej przez pewne czyn
niki rządowe, natychmiast podnosiły 
wrzask — to robota antyrządowa, to 
demagogja partyjna.

Nie spodziewałem się, że „Dzień 
Polski“ podejmuje się tej samej roboty. 
Nam chodzi o obronę praw Kościoła.

Ks, Zygmunt Choromański.

Biuźnierstwa żydowskie
Katolicka Agencja Prasowa donosi, 

co następuje:
Coraz bardziej mnożą się wypadki 

zamieszczarda w pismach żargono
wych ohydnych bluźnierstw przeciw
ko Chrystusowi Panu i dogmatom wia
ry chrześcijańskiej. Ostatnio w n-rze 
33 tygodnika żydowskiego „Literari- 
sche Bleter“ (żargonowe wiadomości 
literackie“) pojawił się tak potworny w 
swem bluźnierstwie wiersz przeciwko 
Chrystusowi Panu, że zmuszeni byli
śmy przesłać ten numer prokuratorowi 
przy sądzie okręgowym.

Oprócz tego wśród ludności żydow
skiej sprzedaje się książkę znanego pi
sarza komunistycznego, Barbusse‘a, 
p. t.: „Jezus Nazareński“. Tłumaczył 
ją na żargon Marek Rakowski (wy
dawnictwo Gitlina, Warszawa, Nalew
ki). Książka ta jest stekiem bluź
nierstw przeciwko Chrytusowi Pai^u o- 
raz propagandą zasad komunistycz
nych.

Tolerancja cenzury wobec Żydów 
jest zdumiewająca. Jak władze mogą 
zezwolić na takie zohydzanie i prowo
kowanie uczuć religijnych ludności 
chrześcijańkiej?

Przeciwko prasie
Starostwo grodzkie zakazuje kolporta

żu „Gazety Bydgoskiej“
Wczoraj kolo południa starostwo 

grodzkie w Bydgoszczy zawiadomiło 
wydawnictwo „Gazety Bydgoskiej te
lefonicznie tuż przed wydaniem pisma, 
iż cofa swe zezwolenie na sprzedaż u- 
liczną gazety przez kolporterów. Do
niesienie to zostało później na żądanie 
wydawnictwa potwierdzono na piśmie 
— bez jakiegokolwiek umotywowania 
tego zarządzenia. W chwili zaś rozpo
częcia wydawania gazety pojawiło się 
dwuch umundurowanych policjantów 
i zaczęli sprawować kontrolę przy o- 
kienkach administracji „Gazety Byd
goskiej“. Przeciwko temu zarządzeniu 
wydawnictwo „Gazety Bydg.“ przez 
swego adwokata p. Felcyna wniosło 
protest do p. wojewody oraz do mini
sterstwa spraw wewnętrznych, prosząc 
o bezzwłoczne uchylenie zakazu, jako 
nie uzasadnionego żadnym przepisem 
prawnym.

Nśezatwierdzona 
konfiskata „Gaz. Polskiej“

w Kościanie
Jak już donosiliśmy, została w tych 

dniach skonfiskowana na mocy zarzą
dzenia starostwa tamtejszego „Gazeta 
Polska" w Kościanie za żartobliwą 
wzmiankę pod nagłówkiem: „Sąd i 
trybunał, stanu“. Kofiskatę tę jednak, 
jak donosi obecnie „Gazeta Polska , 
sąd okręgowy w Lesznie nie zatwier
dził, ponieważ nie mógł się dopatrzeć 
w inkryminowanej wzmiance znamion 
występku z par. 130 i 131 u. k.

Cenzus wieku dla gazeciarzy.
Warszawa, 28. 10 (Tel. wł.). 

Wskutek rozporządzenia komisarjatu 
rządu znikły na ulicach tak bardzo 
typowi dla Warszawy chłopcy — gaze' 
ciarze. Obecnie wolno sprzedawać 
dzienniki osobom od lat 17 przytem 
muszą mieć one koncesję: Sprzedaż 
wszystkich dzienników uległa wskutek 
tego opóźnieniu.

KUPUJMY CEGIEŁKI NA BURSp 
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Mussolini za rewizją
traktatów pokojowych

Prasa, francuska o mowie Mussoliniego
Paryż, 28. 10. (Tel. wł.) Dzisiejsza 

prasa poranna żywo zajmuje się ostat
nia mową Mussoliniego, szczególnie zaś 
jednym z jej ustępów, w którym Musso- 
lini wypowiada się niedwuznacznie za 
rewizją traktatów pokojowych.

„Echo do Paris“ stwierdza, że rzeczo
wą wartość przedstawiają te ustępy mo
wy Mussoliniego, które dotyczą żąda
nia rewizji traktatów pokojowych oraz 
te, które podkreślają włoski „Drang 
nach Osten“. — „Reszta — pisze wspom
niany dziennik — nawet zapewnienie, 
że z Włoszech nigdy nie wyjdzie ini-

Prasa wioska popiera tendencje rewizjonistyczne
Rzym, 28. 10. (Tel. wł.) Cała pra

sa, włoska rozważa w związku z 9-tą 
rocznicą marszu na Rzym, która 
przypada na dziś, rezultaty ¡prac, do
konanych w ósmym roku regime‘u 
faszystowskiego.

Na specjalną uwagę zasługują pod
kreślenia, dotyczące zagadnień polity
ki zagranicznej. „Gazetta del Popolo“ 
pisze, że Włochy pierwsze podały dłoń 
narodom zwyciężonym. Rozbrojenie i 
rewizja traktatów — oto hasła, które 
faszyzm rzucił światu, celem dojścia 
do pokojowego współżycia narodów i 
zapewnienia trwalej i szczerej spra
wiedliwości międzynarodowej.

„Popolo dTtalia“ pisze, że w okre
sie rozpowszechniania nieszczerych 
haseł federacji paneuropejskiej, Euro
pa dzieli się na zwycięzców i zwycię

Klęska powodzi i burz
Cafe miasta i wsie na Śląsku niemieckim, pod wodą

Berlin, 28. 10. (Tel. wł.) Ostatnie 
deszcze i burze wyrządziły na Śląsku 
straszne spustoszenia. Poziom wody w 
rzece Neisse podniósł się dlo wysokości 
8,98 m. W Gorlicach wiele ulic jest za
lanych. Miejscowości Streichelsdorf, 
Luisdorf i Teichhof znajdują się pod 
wodą i są odcięte od świata. Z Głogo
wy przybyły na pomoc oddziały pionie
rów. W powiecie Loewenberg powódź 
zalała kilka wiosek. Fale powyrywały 
drzewa, zabierając ze sobą słabsze bu
dynki i szopy oraz stodoły. Cała okoli
ca dziś nad ranem przedstawiała jeden 
obraz zniszczenia, tworząc jeden staw. 
Liczne Iinje kolejowe są zalane. Linja 
kolejowa do Kirschbergu jest zniszczo
na. Obraz zupełnego zniszczenia przed
stawia wieś Niedergoerichsdorf, która 
cała jest zalana. Wiele domów zawaliło 
się, a niektóre z nich musiano opróżnić. 
Mieszkańcy wsi w górnych piętrach 
swyi?b mieszkań przeżyli straszną noc.

We wsi Mauer w nocy dzisiejszej 
wieśniacy musieli opróżnić mieszkania 
względnie wyprowadzać bydło oraz 
drób do sąsiednich wiosek, co napotkało 
na poważne trudności. Wśród ciemnej 
nocy rozpoczęto prace około naprawy i 
wzmocnienia wałów ochronnych rzeki

Wielkie burze i zawieje śnieżne w Czechosłowacji 
i Jugoslawji

Praga, 28. 10. (Tel. wł.) Od trzech 
oni cała niemal Czechosłowacja na
wiedzona jest przez gwałtowne ulewy, 
bui2e i zawieje śnieżne.

W dolinie morawsko - czeskiej 
smeg spad) na 1 metr wysokości. Licz- 
giernarn0Ch°dy zasypane zostały śnie-

Rzeka Ostrawica koło Morawskiej 
Ostrawy wystąpiła z brzegu, załewa- 
Przybizeżne j przestrzeni obszary

wiPki^k°,!i7 Swin°wa Morawach 
wXaza 1,ośc drog została zamknięta 
cod h po'Y°dzi- Szereg domów stoi 
wan;, 0'1’ Iudność została ewakuo- 

W górach Izery szaleje od kilku

Katastrofalne rozmiary powodzi w Smyrnie 
ostatL^ch1 bwii’domnSi iPećT') '/edług dobyto dotychczas 70 trupów. Około
przez wiadomości spowodowana 
Smvrni!™a t,0'T-ne uIewy P°wódź w 
te?u knt\ °tko’ięach nabrała charak-
kilkTs^H ll°fa neg0- Zawaliło się 
K1)kaset domow Z pod gruzów wy!
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cjatywa do wojny, to „licentia rheto- 
rica“.

Wszystkie pisma widzą w mowie 
Mussoliniego ostry atak w kierunku 
Francji. „Ere Nouvelle“ zapytuje w 
związku z tern: „Czyżby Mussolini za
pomniał. że, jeśli mowa o „niesprawie
dliwościach“ w traktacie wersalskim, to 
i Włochy mają w tych „niesprawiedli
wościach“ swój udział.“ Lewicowy or
gan „Quotidien“ dopatruje się w doktry 
nie faszystowskiej zasadniczej przy
czyny niepokojów w Europie.

żonych. O ile zatem traktaty, narzu
cające tym ostatnim ciężkie warunki, 
nie będą zrewidowane, trzeba być 
przygotowanym na nowe konflikty. 
Nowe gorączkowe zbrojenia potwier
dzają te obawy; rewizjonizm zatem a 
nie paneuropeizm może uratować Eu
ropę. Idee rewizjonistyczne winny być 
urzeczywistnione na korzyść wszyst
kich państw poszkodowanych przez 
traktaty bez powrotu do nowych 
aljansów wojskowych I dążeń hegemo- 
nicznych. Niektórzy zwolennicy rewi- 
zjonizmu mogą pod jego płaszczykiem 
ukrywać nowe programy hegemonji 
zbrojnej, — Rzym natomiast jest zwo
lennikiem rewizjonizmu, uważając iż 
jest on moralną potrzebą oraz Ideą 
prawdziwie europejską.

Neisse. Do prac zmobilizowano ochot
niczą straż ogniową. Stan wody, wzra
stający w dalszym ciągu, budzi poważ
ne obawy. Dalekie tereny i pola są obec
nie już zalane. Wszelka komunikacja 
jest przerwana.

Dziś o godlz. 10 woda przerwała tamę 
w Alt-Beckern, a wody rozlały się na 
całą okolicę. Miejscowość Klein-Beckern 
jest zupełnie zalana.

Jak donoszą z Wrocławia, również 
Odra przybrała. Z doliny górnośląskiej 
donoszą o silnych burzach i cyklonach, 
dochodzących miejscami do 100 kim 
szybkości na godzinę.

Na granicy śląsko - saskiej wiele 
miejscowości jest zalanych, a wszelka 
komunikacja z miejscowościami pobli- 
skiemi uniemożliwiona. Miejscowości 
Ni-ederoderwitz, Mittelherwigsdorf. 
Grosschoenau i Seifenhennigsdorf i in
ne stoją pod wodą. Gała okolica przed
stawia jedno, rozległe na kilkanaście 
kilometrów, jezioro.

Cała dolina rzeki Deichsel jest zupeł
nie zalana. Wszystkie domy w okolicy 
musiano opróżnić, a w innych mie
szkańcy ratują się na górnych piętrach. 
Bydło i drób wyprowadzono na miejsca 
wyżej położone i jeszcze niezalane.

dni gwałtowna burza. Drogi i 
nie nadają się do komunikacji, 
peratura jest stale poniżej zera.

B i a ł o g r ó d, 28. 10. (Tel. wł.) J 
całego kraju nadchodzą wiadomość 
o gwałtownych burzach i zawiejacl 
śnieżnych. W niektórych dzielni 
cach południowej Serbji śnieg spad 
na wysokość jednego metra. Miast« 
Strumica prawie całkowicie zasypam 
jest śniegiem. Wiele budynków zo 
stało uszkodzonych. Niżej poiożom 
dzielnice miasta stoją pod wodą. Vi 
Mostarze szalona burza zrównała : 
ziemią tamtejszą elektrownię. Wyso 
ka warstwa śniegu pokryła daleki« 
obszary Bośni i Hercegowiny.

szosj
Tern-

półtora tysiąca osób jest bez dachu 
nad głową. W mieście daje się od
czuwać brak wody do picia. Brak 
jest również chleba.

dzy Holandją a Indjami Wschodniemi.

Statystyka bezrobocia na świesle
Genewa, 27. 10. (PAT.) Według 

urzędowych danych, zebranych przez 
Międzynarodowe Biuro Pracy, liczba 
bezrobotnych na świecie wynosi obec
nie od 12 do 15 miljonów.

Konfiskaty pism berlińskich
Poznań, 28. 10. Na zarządzenie 

władz skonfiskowano „Berliner Tage
blatt“ nr. 507 z dnia 27 bm. za artykuł: 
„Politische Justitz in Polen“, dalej za
jęto dziennik „Der Tag“ nr. 257 z dnia 
27 bm. za artykuł: „Polnische Aus
schreitungen in Oberschlesien“ i 
„Nachtausgabe“ nr. 251 z d. 27 bm. za 
artykuł: „Die oppositionelle Festung“

(k)
Burzliwe zgromadzenie przedwyborcze 

w Anstrjl
Wiedeń, 26. 10. (PAT.) Wczoraj 

wieczorem odbyło się w Insbrucku 
zgromadzenie wyborcze, zwołane prze«z 
socjalistów, na którem przemawiał dr 
Bauer W czasie zgromadzenia członko
wie „Heimwehry“ rzucili na salę bom
bę cuchnącą, co wywołało panikę wśród 
zebranych. Kilka kobiet zemdlało Pod 
trybuną mówcy znaleziono bomby na
ładowane materjałem wybuchowym, 
używanym do „żabek i rakiet wiwato
wych“. Policja dokonała kilku areszto
wań.

Z Ostrowa
Wczoraj wypuszczono p. Wrobiń- 

skiego na wolność.

Knrs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.83,75 zł; w Gdańsku na 
Warszawę 8.92,2 zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd, Bank 
Polski oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach 212.13 do 
212.43 zł. gotówką 211.73 zł; za 100 gul
denów gd. w dewizach 173.00 do 173.26 
zł, gotówką 172.66 zł.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji notowania cen.
Poznań, 28. 10. 1930 r. 

Spędzono: wołów 52, buhajów 109, krów
243, świń 1841, cieląt 484, owiec 128; ra
zem zwierząt 2857.

Płacono za 100 kg. żywej wagi za: 
(Ceny loco Targowica Poznań łącznie

z kosztami handlowemi). 
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytuczone nie- 

oprzęgane............................ 126 136
Buhaje:

Wytuczone pełnomięsiste , , 114—120
Tuczone mięsiste ..... 102—110
Nietuczone, dobrze odżywione

starsze ................................. 090—100
Miernie odżywione » , , . 080—090

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste . 4 136—150
Tuczone mięsiste................. 124—132
Nietuczone, dobrze odżywione 100—106
Miernie odżywione .... 070—080

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . . 132—140
Tuczone mięsiste ..... 112—124
Nietuczone, dobrze odżywione 094—110
Miernie odżywione . , , » , 088—092

Młodzież:
Dobrze odżywione . , , t , 080—090
Miernie odżywione. « i i » 076—080

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone .................................» 160—170
Tuczone cielęta . . » » » » 140—160
Dobrze odżywione . t ■ » » 130—136
Miernie odżywione100—120 

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy . . 140—148
Tuczone starsze skopy i ma

ciorki ............................ .... ■. 114—12 2
Dobrze odżywione . . . » . 000—090

ŚWINIE (TUCZNIKI):
Pełnomięsiste od 120 do 150 kg 

żywej wagi............................ 164—170
Pełnomięsiste od 100 do 120 kg 

żywej wagi............................ 154—160
Pełnomięsiste od 80 do 100 kg 

żywej wagi............................ 146—150
Mięsiste świnie ponad 80 kg 

żywej wagi .  .................. 136—140
Maciory i późne kastraty . , 136—140
Świnie bekonowe................... 144—148

Przebieg targu spokojny.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIfZRA
Poznań, 28. 10. 1930 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była nieco mocniejsza.

Z poż. państw, wzmocniła się znacznie
w kursie 5 proc. poż. konwers., za którą 
płacono początkowo 48 proc., a w końcu 
49 proc. 4 proc. poż. inwestycyjną, którą 
robiono liczniejsze obroty, notowała po
czątkowo 104,— a pod koniec giełdy 103,50 
w oddaniu. Mniejsze obroty bez notowa
nia robiono 5 proc, premj. dolarową po 
59.— w oddaniu. Papiery lokacyjne P Z. 
K. były dziś wszystkie poszukiwane, a 
mianowicie płacono za 8 proc, listy dola
rowe (stare) 93% proc., za 4 proc. listy 
zast. konwert. 38% proc, i za 6 proc, listy 
żytnie 18,25 (za 1 etr. mtr.).

Akcje bankowe i przemysłowe bez no- 
łowauhk, i

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału).
5% Pożyczka konwersyjna 49,— % P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredyt.

93>ś% P.
4% listy zast konw. Pozn. Ziem. Kredyt

38)4 £ P.
(Kurs w złotych).

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 18,25 P. 
4% Premj. Poż. Inwest. 104—103% O.

Tendencja nieco mocniejsza.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 28. 10. 1930 r.

Waluty G o t 6 w k a
Dolary St Zjedn. tr.: 8.93%, sp.: 8.95%, 

kup.: 8.91%.
Dewizy:

trans. sprzed. kup.
Belgja 124,35 124.66 124,04
Budapeszt 156,10 156/0 155,70
Hoiandja 359,30 360,20 358.40
Londyn 43,33 43.44 43,22
Paryż 35,00 35,09 34,91
Nowy Jork 8,912 8,932 8.892
Praga 26,45 26,51 26,39
Szwajcar ja 173,13 173,56 172,70
Wiedeń 125,76 126.07 125.45
Włochy 46,71 46,83 46,59
Berlin 212.45

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe 1 obligacje.

4% poż inwest . . » I • 100,50
3% poż bud. . . i » « « 50.00
5% poż. konw. . . öS« 48,50

Akcje w złotych:
, k . 0,00—10',00
iii lo5,« 0—155,50
i g i 0,00— 66,00
, , , 0,00— 36.00
iii 0,00— 35.00 
i , , 0.00— 22,50
i , i 0,00— 8,00
iii 0,00— 35,00 
iii 0,0u— 46,00 
, i . 106 00—107,60 
, , » 99,00-100,00 
ie mocniejsza.

Bank Handlowy , ,
Bank Polski • • •
Siła i Światło 5 i
Częstocice « g
W T. F. Cukru • »
Lilpop . . . • i s
Modrzejów • « »
Norblin . . « 9 •
Ostrowiec . . i i g
Haberbusch . « » «
Klucze . . . » i B

Tendencja pirzeIWiaż

Komentarz.
Z papierów państw, mocniejsza 5 proc, 

poż. konwers. i inw. Dla listów zast. ten
dencja mocniejsza, dla akcyj przeważnie 
mocniejsza. — Z bankowych utrzymany 
Bank Handlowy, mocniejszy Bank Polski. 
Siła i Światło cokolwiek słabsze. — Z cu
krowniczych Cukier utrzymany. Częstoci- 
ce nieco słabsze. Metalurgiczne utrzyma
ne. Modrzejów mocniejszy. Ze spożyw
czych mocniejszy Haberbusch, mocniejsze 
Klucze.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Beri i n, 28. 10. 1930 r.

Pszenica march, od st. zaiad.
75- 76 kg.......................
Tendencja mocniejsza.

Pszenica march. 73% kg. fr. 
wag. Berlin tr. . . . . s 
Tendencja mocniejsza.

Żyto march, od stacji załad.
70—71 kg.................................
Tendencja stała.

Żyto meklemb 70—71 kg. cif 
Berlin sprzed . . . » s 
Tendencja stała.

Jęczmień march brow, od st.
załadowania........................
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ............................
Tendencja spokojna.

Owies march od st. załad. 
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna . . . » » 
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia przemiał do 60% 
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna . • i i »
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia • • • « « • 
Tendencja spokojna.

Groch Victoria . . „ , B , 
Groch pastewny iiiii 
Peluszka . • «iriii 
Bób polny . . . , , , ,
Wyka...........................   , |
Makuch rzepakowy < i i i 
Makuch lniany . i * > i 
Wytłoki suche . i > » > i 
Śrót Soya . . . i s . , 
Słoma żytnia pras, drut . 
Słoma pszenna pras drut. . 
Słoma owsiana pras. drut. . 
Słoma jęczm. pras, drut . 
Słoma żytnia dł. wiąz. . . 
Słoma żytnia pras, sznur. . 
Słoma psz. pras, sznur. . . 
Sieczka ....... s ,

Tendencja spokojna.
Siano zwykłe handl 1 pokos 
Siano zwykłe handl. II pokos 
Siano dobre I pokos . . . 
Siano dobre II pokos . . .
Lucerna luźna................... ....
Tymoteusz luźny...................
Siano koniczynowe II pokos 
Siano Mielitz luźne (Warta) 
Siano Mielitz luźne (Havel) 

Ogólna tendencja chwiejna.

228,00—230,00

0,00—232/»

0,00—153,00

148.00—150,00

184,00—210,00

165,00—176/» 

141,00—162/»

27.50— 36,00

23.50— 26.75 

7,25- 7,75

6.75- 7,25

27.00—31,00
19,00—21.00
19,00—20,00
17,00—18,09
18,00—21,00

8.75— 9,25
14.50— 14,70 
5,00- 5,40

12.30—13,10
0,70— 0,90 
0,60— 0,80 
0,70- 0,85 
0,65- 0,80 
0,80- 1,05 
0,75— 0,95 
0.70— 0,80
1.50— 1,65

1,60— 1.80 
1,20- 1,50 
2,05— 2,25
1.65— 2,00 
2,90- 3.30 
2.80— 3,20 
2,60— 3,00
1.65- 1.85 
1,20- 1,50

Notowania złotego w Berlin!«
z dnia 28. 10. 1930 r.

Wypłaty na Warszawę , , 46 95—4715
Noty wielkie > ■ ■ ■ , , 46,90—47,30
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W pierwszych
10-ciu laiadi

winna każda matka dziecko swe myć 
i kąpać tylko za użyciem czystego ła

godnego

„Sc, NIVEA
Dziecko będzie jej za to wdzięczne, 
gdyż zaoszczędzi sobie w przyszłości 
wiele kłopotów o zachowanie dobrej 
cery. Mydło Nivea jest wyrabiane 
według przepisów lekarskich specjal

nie dla wrażliwej skóry dziecka. 
Cena: Zł. 1.50

Tw 534

Przed namydleniem należy iwarz natrzeć

KHEPÍEPI NIVEA
jednakże lekko, by nie utrudniać tworzenia się piany. Łatwo 
się wtedy przekonać, że nawet codzienne golenie nie szkodzi 
skórze. Unika się bowiem zaczerwienienia skóry i bolesnych 
wyprysków, a skóra twarzy otrzyma wygląd świeży, pielęgno
wany i młodociany. Kremu Nivea nie można niczem zastą
pić, tenże bowiem tylko zawiera Euceryt, pielęgnu ący skórę, 

a na tern właśnie polega jego skuteczność 
Pudelka po d. O.40 do 2.60 I Tubkt cynove po d tJI i 2.23 

Wyrób krajowy flrmy PEBECO, sp. z o. odp. w Katowicach

Bieżące nastroje w Niemczech
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Berlin, 25 października.
Z miarodajnej strony niemieckiej 

wyrażane bywa życzenie, aby dzienni
karze zagraniczni wpływali na opinję 
swych czytelników uspokajająco.

Żądanie takie byłoby w pewnych 
warunkach uzasadnione, lecz od kilku 
tygodni właśnie stosunek prasy nie
mieckiej do spraw polskich stał się 
wręcz prowokacyjny. Ostatnio, t. zn. 
w ciągu ubiegłych 48 godzin nastroje 
jeszcze się zaostrzyły. Wszelkie możli
we preteksty są wyszukiwane, aby za
atakować Polskę. Aresztowanie rzeko
mego sprawozdawcy „Canadian Ti
mes“ w Małopolsce wschodniej dało 
asumpt do opatrzonych agresywnemi 
komentarzami depesz. Wczorajsza 
„Kölnische Zeitung“ zamieszcza roz
wlekłą korespondencję z Warszawy o 
wydarzeniach w Małopolsce, przytacza
jąc szesnaście wypadków masowych 
„okrucieństw“, popełnianych przez kar
ne ekspedycje wojskowe. Pismo to za
znacza, iż ma to związek z nadchodzą- 
cemi wyborami. Pod tytułem „Robota 
wyborcza ze strzałami rewolwerowe- 
mi“ ogłasza wieczorne wczorajsze wy
danie „Germanii“ telegram z Kato
wic o napadzie dokonanym tam na 
bankierów niemieckich. Wiadomość 
ta opatrzona jest niezwykle ostrym ko
mentarzem, O samem zajściu donosi 
też „Deutsche Tageszeitung“ i „Lokal 
Anzeiger“.

Sprzedawanie ziemniaków na gdań
skiej Westerplatte przez polską załogę 
uważa korespondent „Lokal Anzeiger“ 
za jedno z szeregu polskich nadużyć 
w stosunku do wolnego miasta. „Vos- 
sische Zeitung“ alarmuje opinję robo
tami przy odcinku kolejowym Byd- 
goszcz-Gdynia, nie dotykającym tery- 
torjum gdańskiego. Jest to zdaniem 
tego pisma nietylko akcja, skierowa
na przeciwko Gdańskowi, ale także 
i Rzeszy, ze względu na konkurencję 
w eksporcie węgla. Również polskiej 
polityce wobec Litwy przypisuje „Deu
tsche Tageszeitung“ plany ostateczne
go zlikwidowania roszczeń litewskich 
w stosunku do Wilna, korzystając z 1- 
zolacji Litwy poróżnionej chwilowo z

t Niemcami.
Znaleziono też powód bezrobocia w

Restauratorzy 
w obronie swego bytu

Komitet międzyzwiązkowy dla o- 
brony koncesyj wyszynkowych w Po
znaniu, zwołał na wczoraj do Ogrodu 
Zoologicznego wielki wiec, by zaprote
stować przeciw dopłatom do paten
tów akcyzowych, nadmiernym podat
kom i świadczeniom oraz przeciw ma
sowo odbywającej się redukcji kon
cesyj wyszynkowych.

Złączeni są Związek Kupców Win
no - Iiolonjalnych, Związek Właści
cieli Browarów, Zachodnio-Polskie 
Stów. Hurtowników Win w Poznaniu, 
Wytwórcy Napojów Alkoholowych, 
Związek Hurtowników Piwa, Związek 
Pomocników Gastronomicznych, Pol- 
sko-Chrześcijański Związek Restaura
torów, Właścicieli Hoteli i Kawiarń 
i t. d. Przybyli przedewszystkiem licz
nie restauratorzy z Poznania a także 
niemniej licznie z okolicy.

Obrady otworzy} prezes Związku p. 
R. Antoniewicz, wyjaśniając motywy 
dla jakich wiec zwołano. Przewodnic
two oddano w rękę dyr. St. Głowac
kiego. Nastąpiły przemówienia powi
talne. Pierwśzy zabrał głos imieniem 
Izby Przemysłowo-Handlowej dyr. p. 
Maciejewski. Mówca podkreślił, że nie 
jest za wprowadzaniem uchwalonego 
w lutym br. przez radę miejską stu
procentowego komunalnego dodatku 
do patentów akcyzowych, który jak 
wiadomo obowiązywać ma od 1, L 31.

Prusach. Ma nim być napływ polskich 
robotników sezonowych. Pruski rząd 
powziął w związku z sytuacją na ryn
ku pracy szereg postanowień m. i. wy
stąpił z wnioskiem do rządu Rzeszy, 
aby, począwszy od roku przyszłego, 
wykluczyć obcych robotników sezono
wych. Jak wiadomo liczba tej kate- 
gorji robotników wynosi około 110.000, 
z czego 90.000 przypada na Polaków. 
Co do tego postanowienia można za
uważyć, iż wprawdzie nie sprzeciwia 
się ono konwencji emigracyjnej z 24 
listopada 1927 r., to jednak nie odpo
wiada jej duchowi. Nadto — o ile 
zarządzenie otrzyma moc obowiązują
cą — poszkodowanymi będą w pierw
szym rzędzie właściciele ziemscy pasa 
nadgranicznego, którzy robotników 
rolnych polskich w pokaźnych licz
bach zatrudniają bynajmniej nie z 
sympatji, lecz dla tego, iż widzą w tem 
swój własny interes, gdyż robotnik pol
ski jest tańszy od niemieckiego. De
cyzję rządu pruskiego można zatem 
uważać za krok, mający na celu wy
wołanie efektu na opinji publicznej.

Dzisiejsze nastawienie prasy nie
mieckiej (bynajmniej nie skrajnej) 
należy przypisać w dużej mierze na
strojom zagranicznym. Po przykrej 
niespodziance, jaką był dla Francji, 
Anglji i Ameryki wynik wyborów w 
Niemczech, nastąpiło odprężenie, Pra
sa tak niemiecka, jak i część francu
skiej podkreśla wpólńość interesów, 
szczególnie ekonomicznych,' obu kra
jów. Anglja z pewną sympatją śledzi 
dyskusję na temat moratorjum względ
nie rewizji planu Younga. Głosy prasy 
włoskiej odnoszą się pozytywnie nie
tylko do rewizji finansowej, ale zupeł
nie i do politycznej. Wreszcie dr. 
Schacht jest w Ameryce bardzo czyn
ny. Ostatnio przeniósł pole swej dzia
łalności do Bostonu, najważniejszego 
po Nowym Jorku środowiska banko
wego. Mimo zimnej wody, jaką ofi
cjalne koła amerykańskie oblewają 
Niemcy i aljantów, nądzieje tutejsze 
nie słabną, tem bardziej, że Young wy
lądował w Europie, a gubernator Ban
ku Francuskiego w przyszłym tygo* 
dniu odwiedzi Berlin. M. N.

Wprowadza go się poraź pierwszy w 
czasie najkrytyczniejszym pod wzglę
dem gospodarczym, kiedy siła kupna 
znacznie osłabła, wywołując przez to 
ogólne zmniejszenie obrotów w zakła
dach gastronomicznych. Nadto — ze 
względów gospodarczych nie jest 
wskazanem obarczać tak wygórowa
nym podatkiem jedną tylko gałęź za
robkową.

Imieniem Związku Restauratorów 
Dworcowych przemawiał p. Sibilski.

Referat o ogólnej sytuacji zawodu 
restauratorskiego wygłosił p. Anto
niewicz. Przedstawił ciężkie położe
nie restauratora i zwraca się do mia
rodajnych czynników, by wpłynęły na 
cofnięcie uchwał, które mogłyby do 
reszty zrujnować zawód restaurator- 
ski. Przedstawiciel wydawnictwa 
„Dom Gościnny“ red. Grudziński mó
wiąc o podatkach, podał zgromadzo
nym sposób jak z mafji tej skutecznie 
można wybrnąć. Prez. Tow. Restau- 

(ratorów p. Piossek, mówiąc o podatku, 
scharakteryzował obecny stan restau
ratora, którego egzystencja poważnie 
jest zachwiana.

Imieniem Zw. Prac. Gastr przema
wiał p. Kubiaczyk, który stwierdził, 
że i w przemyśle gastronomiczno-ho
telowym odczuwa się ciężkie położe
nie i dlatego współpraca tej gałęzi z 
restauratorami jest konieczną, aby 
wspólnie walczyć o lepsze jutro. W 
końcu przemawiał przedstawiciel fa
bryk wódczanych dr. Skowroński. U- 
chwalono wysłanie delegacyj do Rady

Miejskiej w Poznaniu i do Warszawy. 
W końcu uchwalono następującej 
treści rezolucję:

Po wysłuchaniu przedstawionych 
postulatów w sprawie zagrożonego by
tu restauratorów z powodu odbierania 
możności egzystencji przez obecnie u- 
chwalony 100 proc, dodatek do patentu 
akcyzowego przez Radę Miejską w Po
znaniu i uchwalonych dodatków do 
tych patentów w innych miastach Pol
ski Zachodniej, następnie masowych 
obecnie odbierań koncesyj wyszynko
wych i ostatecznego terminu likwida
cyjnego do 31 grudnia 1930, a w końcu 
— z powodu nadmiernie wysokich po
datków i bezwzględnego ściągania 
tych podatków w drodze egzekucji i 
przymusowej licytacji — przyszło ze
branie do smutnego przekonania, że 
zawód ten w systematyczny sposób 
niszczony, znajduje się w groźnem po
łożeniu, które niebawem mogłoby spo
wodować setki rodzin na całkowite 
wyzucie ich z posiadania mienia i 
egzystencji, a temsamem przyprowa
dziłoby w dalszym ciągu tysiące osób 
jako zajętych sił pomocniczych na 
bezrobocie.

Położenie restauratorów i pokre
wnych zawodów — w dzisiejszym sta
nie długo już trwającego kryzysu go
spodarczego — jest o tyle cięższe, iż 
niezależnie od licznych ciężarów, na
kładanych na te przedsiębiorstwa, od 
dłuższego już czasu daje się odczuwać 
znaczne zmniejszenie się liczby gości 
z miesiąca na miesiąc, a co zatem 
idzie i wpływów.

Ze względu na to, że w myśl usta
wy konstytucyjnej każdy obywatel 
ma prawo do żądania ochrony swego 
bytu i mienia, przeto zebrani również 
domagają się słusznych praw i na tej 
podstawie zwracają się z prośbą

a) do Rady Miejskiej w Poznaniu, 
by zechciała przez ponowną uchwałę 
znieść 100 proc, dodatek do patentów 
akcyzowych, a w miejsce tego zapro
wadzić taki, któryby rozciągał się na 
wszystkich mieszkańców miasta Po
znania,

b) do Rządu, ażeby ten zechciał 
przychylić się do następujących postu
latów:

1. spowodować znowelizowanie u- 
stawy antyalkoholowej z dnia 23 
kwietnia 1920 i ustawy o monopolu 
spirytusowym z dnia 28 marca 1927.

2. spowodować ostateczne uregulo
wanie sprawy opłat i ponoszenie cię
żarów na rzecz inwalidów nietylko 
przez przemysł restauracyjny ale tak
że przez inne branże i całe społeczeń
stwo polskie;

3. wstrzymać odbieranie wymówio
nych koncesyj i przedłużyć termin li
kwidacyjny aż do definitywnego za
łatwienia sprawy koncesyjnej.

4. zmniejszyć, ze względu na obec
ne krytyczne położenie obciążenie po
datkowe przemysłu gospodniego przez 
podział świadectw przemysłowych i 
patentów akcyzowych na więcej kate- 
goryj, zmniejszyć podatek od obrotu 
i inne nadmierne obciążenia, oraz u- 
dzielić zezwolenia na spłaty tychże w 
różnych ratach kwartalnych;

5. umożliwić byt restauratora dwor
cowego przez przywrócenie pełnej 
koncesji, (z)

Akcja budowlana
Ubezpieczali Krajowej
Wczoraj odbył się „wieniec“ dla rze

mieślników i robotników, zatrudnionych 
przy budowie trzech wielkich; bloków 
mieszkalnych, stawianych przez Ubez- 
pieczalnię Krajową przy ul. Szamarzew
skiego. Wieniec odbył się w obecności 
pp. ministrów Prystora i Kuehna oraz 
dyrektora departamentu ubezpieczeń 
społecznych p. jinż. Dreckiego, dalej p 
prezydenta Ratajskiego i innych Z prze
mówienia p. starosty krajowego Begale- 
go wynikało, że akcję budowlaną Zakła
dów Ubezpieczeń zainicjonowało mini
sterstwo pracy i opieki społecznej z dy

rektorem departamentu inż. Dreckim na 
czele. Wniosek ministerstwa pracy o u- 
ruchomienie na cele budownictwa 
mieszkalnego w latach 1930—34 po 
25 000 000 rocznie, czyli 125 000 000 w cią
gu lat pięciu uchwaliła Rada Ministrów 
w dniu 4 grudnia 1929 i równocześnie 
zgodziła się na to, że celem potanienia 
czynszów mieszkaniowych z jednej stro
ny a odpowiedniego oprocentowania ka
pitałów zakładów ubezpieczeniowych z 
drugiej strony akcja budowlana zakła
dów ubezpieczeniowych zostanie pośre
dnio zasilaną przez Państwowy Fundusz 
Budowlany.

Z inicjatywy ministerstwa pracy po
wstało Stowarzyszenie Budowlane Za
kładów Ubezpieczeniowych, opracowują
ce pod nadzorem ministerstwa pracy 
projekty budowlane i regulujące wzno
szenie budowli w poszczególnych miej
scowościach Rzeczypospolitej.

Ubez,pieczalnia Krajowa w Poznaniu 
nietylko że nie pozostała w tyle poza in- 
nemi zakładami, lecz należy do pierw
szych, która mogła zaprezentować budy- 
nej stojący już pod dachem. Poza blo
kiem przy ul. Szamarzewskiego zamie
rza Ubezpieczalnia rozpocząć budowę 
domów robotniczych w Gdyni w roku 
przyszłym, a w roku 1932 dalsze domy 
w Poznaniu przy Górnej Wildzie, gdzie 
ma już zakupione grunty pod budowę.

Blok budynków przy ul. Szamarzew
skiego obejmuje ogółem 160 mieszkań, 
w tem 60 jednopokojowych z kuchnią
1 98 dwupokojowych z kuchnią oraz
2 sklepiki. Preliminowane koszty budo
wy wynoszą 2 588 000 zł, które, jak z wy
niku przetargów dotychczasowych wnio
skować można, obniża się przy oszczęd
nym sposobie budowli conajmniej o X, 
tak, że 1 metr sześcienny budowli łącz
nie gruntu będzie kosztował około 45 zł. 
Czynsz dzierżawny będzie wynosił za po
kój i kuchnię około 40 zł, za dwa pokoje 
i kuchnię około 55 zł. Mieszkania będą 
gotowe na wiosnę roku przyszłego.

Zbędny obchód
Września, 25 października.

Na zwołane przez p. burmistrza 
kurendą zebranie w sprawie urządzę" 
nia w dniu 11 listopada drugiego ob
chodu „Cudu Wisły“ przybyło z kilku
dziesięciu zaproszonych zaledwie 10 o- 
sób, a później jeszcze dwie osoby. U- 
stalono przy tak nikłej liczbie zebra
nych urządzić na dzień przed obcho
dem capstrzyk, a w dniu 11 listopada 
pójść na nabożeństwo i urządzić w 
rynku defiladę, w południe zaś akade- 
mję w Domu Żołnierza. Zainteresowa
nie się sprawą drugiego obchodu jest 
we Wrześni bardzo słabe, gdyż społe
czeństwo tutejsze uczciło już godnie 
rocznicę „Cudu Wisły“ w sierpniu rb.

Składajcie ofiary na pomnik Najśw. 
Serca Pana Jezusa w Poznaniu 1 Ze
brane pieniądze wracają znów przez 
pracą przy budowle do społeczeństwa. 

Konto nasze w P. K. O. nr. 207 <70.

Kobieta
współczesna

nie poddaje się już cier
pliwie bólowi głowy. Gdy 
ten ból, nieunikniony przy 
dzisiejszym tempie życia, 
zaczyna jej dokuczać, za
żywa szybko 1 —2 orygi
nalnych tabletek Aspiriny, 
które sprawiają jej ulg^.

Istnieje tylko jedna

Każde opakowanie i 
nalnej Aspiriny opatrzo.

tabletka orygi- 
zoakiem
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Polacy w wyborach gdańskich
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Gdańsk, 25 października.
Tego samego dnia, w którym Polacy 

w Polsce będą głosowali do Sejmu, ro
dacy nasi w Gdańsku będą głosowali do 
tutejszego sejmu gdańskiego. Tak w 
Polsce, jak i w wolnem mieście Gdań
sku, dzień 16 listopada będzie wiele mó
wiącym.

Akcja wyborcza do nowego sejmu 
gdańskiego prowadzona jest wśród 
Niemców tutejszych na wzór akcji, któ
ra poprzedziła w Niemczech wybory do 
Reichstagu . Socjaldemokraci, centrow
cy i nacjonaliści pragną zachowań do
tychczasowy stan posiadania, zaś wiel
kich sukcesów spodziewają się haken- 
kreuzlerzy i komuniści. Pod tym wzglę
dem Gdańsk jest wiernem odbiciem 
Niemiec. Oczywiście i Niemcy gdańscy 
nie zapominają o ».zagadnieniu pol- 
skiem“. Hasła „Ląs von Polen“ i „Zu
rück zu Deutschland“ zdobią programy 
nawet umiarkowanych stronnictw. Par- 
tja mieszczańska, zdawaćby się mogło 
najbardziej zainteresowana w utrzymy
waniu z Polską dobrych stosunków, 
sprowadziła sobie z Berlina byłego 
współpracownika Stresemanna, von 
Rheinbabena, i na wielkim wiecu kaza
ła mu przemawiać na temat „Wir und 
der Korridor“. Oświadczenie Rheinba- 
beoa, że czas juiż połączyć Gdańsk i Pru
sy Wschodnie z Niemcami, przyjęto 
¡aiemilknącemi oklaskami i głośnemi 
okrzykami „Precz z Polską!“.

W nowym sejmie gdańskim liczba 
posłów będzie ograniczona ze 120 do 72 
osób. Ograniczenie liczby foteli jest bez
pośrednim powodem rozpisania no
wych wyborów, chociaż przyznać trze
ba, że sprężyną rozwiązania dotychcza
sowego sejmu gdańskiego było dążenie 
nacjonalistów i stronnictw mieszczań
skich do obalenia władzy socjaldemo
kratów.

W pierwszym sejmie gdańskim Po
lacy mieli miejsc siedem, w drugim — 
pięć, zaś ostatnim, wybranym w roku 
1928, — tylko trzy. Przyczyny spadku 
polskich mandatów dopatrywać się na
leży w radykąlizowaniu i rozbijaniu 
polskiego społeczeństwa w Gdańsku 
przez -przeróżnego pokroju „sanacyj
nych“ karjerowiczów, przybyłych z 
Polski na teren wolnego miasta. Ostat- 
niem dziełem tych panów był, dokona
ny w tym roku,, nielegalny wybór za
rządu Gminy Polskiej w Gdańsku, — 
wybór, który doszczętnie rozbił tutejsze 
społeczeństwo polskie. Gdy na teren 
Gdańska nie była jeszcze przeszczepio
na „sanacja", Polacy występowali jed
nolicie i mieli w sejmie 7 foteli.

Polacy gdańscy idą do wyborów roz
bici. Istnieją dwie listy: „sanacyjna“,

Zebranie przedwyborcze 
kobiet w Śremie

S r e m, 27 października.
. W dniu 23 b. m. odbyło się w Śremie 

wielkie zebranie przedwyborcze listy 
narodowej nr. 4 dla kobiet. Już o godz. 
o sala p. Glińskiego była całkowicie 
zapełniona. Zebranie zagaił prezes Str. 
Narodowego w Śremie p. Adamski, 
Wory oddał przew. w ręce p. Szczęsnej 
Następnie znakomity referat wygłosiła 
P- pułk. Krzyżagórska z Poznania. Pre- 
-egentka z siłą podkreśliła zwłaszcza 
znaczenie zagadnień religijnych. Za
znaczyła., że Polka - katoliczka nie mo
że oddać głosu na listę, którą reprezen- 
ują Żydzi, masoni, a popierają maria

wici. Jedyną listą zupełnie katolicką 
jest lista nr. 4 — i tę wszystkie Polki

inny popierać podczas wyborów. 
t .l°i''atem P- pułk. Krzyżagórska na- 
resiiła obraz smutnych stosunków 

ekonomicznych państwa. Mówiła też o 
i X'Pai?0Szeniu się w Polsce Niemców

ydow. Pod. koniec prosiła wszystkie 
P nie o modlitwę za jedność narodu w 
^S1®, .zborów, by wreszcie nadeszła 
czyZ?S 1WSZa eP°ka dla ukochanej Oj-
Ai:i ?'.konicc zebrania zabrała gł 
^kolajczakówna, która zaprojekt 

urządzenie na miejscu składk

Stronnictwo Narodowe
Zebranie przedwyborcze Kola Wilda

-s^w środę, dnia 29. b. m. o godzinie 7.30 wieczorem w lokalu p. Za- 
wadkowej, Górna Wilda 75. Referat na temat

Polska na rozdrożu
rn^°S’- p' r.e d” Je r H e r n i c z e k. —- Pozatem ważne sprawy wyborcze 
‘ organizacyjne.

0 udział wszystkich członków, specjalnie pp. Obwodowych z Wildy, prosi
Zaraayi.

popierana w każdej formie przez urzę
dy polskie w Gdańsku, i „Związku Po
laków - Katolików". Listę rozbijaczy 
społeczeństwa polskiego w Gdańsku 
zdobią Lendzion, prezes Z. Z. P., technik 
Czarnecki, zwany „inżynierem“, oraz p. 
Budziński, który przedtem zajmował 
również skromne stanowisko podróżu
jącego, zaś obecnie tytułowany jest „dy
rektorem“. Na liście .niema głównego 
przywódcy, dr. Moczyńskiego Dr. Mo- 
czyński, który przedewszystkiem pono
si odpowiedzialność za rozbicie społe
czeństwa polskiego w Gdańsku, trzyma 
się teraz na uboczu, bo przeczuwa po
rażkę „swoich“ i boi się zupełnej kom
promitacji.

Liście „Związku Polaków - Katoli
ków" przewodzą tacy znani i zasłużeni 
działacze narodowi, jak dr Kubacz, po- 
prostu uosobienie wodza Polaków gdań
skich, dalej Wojciech Jedwabski, wice
prezes gdańskiego okręgu „Sokoła" i 
Roch Ziehmś, prezes najstarszego w 
Gdańsku Towarzystwa Ludowego

Lista „Związku Polaków - Katoli
ków" była nieodzowną koniecznością, 
ponieważ większość Polaków gdańskich 
w żadnym wypadku nie oddałaby gło
sów za samozwańczą listą „sanatorów“ 
i wogóle wstrzymałaby się od głosowa
nia, co przyniosłoby jeszcze większą 
szkodę sprawie polskiej,

„Związek Polaków - Katolików“, 
który nie poddał się dyktaturze jedno
stek, operujących pod. „sanacyjnemi“ 
hasłami, nie chcąc dopuścić do zmar
nowania się chociaż jednego głosu pol
skiego, zwrócił się do przeciwników z 
propozycją zblokowania list, ale nie 
otrzymał odpowiedzi..

Nie ulega wątpliwości, że znaczna 
większość głosów polskich w Gdańsku 
padnie na listę „Związku Połaków-Ka- 
tolików". W każdym jednak razie* z 
powodu rozbicia, sprawa polska w 
Gdańsku mocno ucierpi..

Winę ponoszą ludzie dr. Moczyńskie
go i ci, którzy, zaopatrzeni w pieniądze 
i wpływy, nim kierują. Na ich głowy 
spada odpowiedzialność za przepuszcze
nie sprawy polskiej w Gdańsku, ponie
waż znowu zmniejszona liczbą manda
tów polskich w sejmie gdańskim da 
Niemcom argument do ręki, że Polaków 
w Gdańsku jest coraz to mniej i, że w 
wolnem mieście nie mają nic do mó
wienia.

Gi, którzy w Polsce najgłośniej krzy
czą o naszem mocarstwowem stanowi
sku, wymagającem, jak wiadomo, silnej 
pozycji na terenie wolnego miasta 
Gdańska, spowodowali właśnie prawie 
zupełny upadek tej pozycji. Grzechy te 
będzie bardzo ciężko odrobić. F o b.

mszę św. za pomyślność wyborów. 
Wniosek znalazł gorące uznanie wśród 
uczestniczek. Po odśpiewaniu hymnu 
„Boże coś Polskę“ zebranie rozwiąza
no.

Na czas przedwyborczy wybrano 
komitet propagandowy z p. Szczęsną 
na czele. (wa)

Sytuacja przedwyborcza 
w Strzelnie

Niepowodzenia akcji „sanacyjnej“
W związku z wyborami odbył się 

w Strzelnie i w powiecie cały szereg 
wieców. M. i. odbył się tydzień temu 
t. zw. wiec dyskusyjny, który „sana
cja" chciała wykorzystać dla swoich 
celów i sprowadziła swego prelegenta 
p. Garbicza z Bydgoszczy. Zebrani 
wysłuchali w spokoju jego początko
wych wywodów, gdy jednak zaczął za
chwalać towar wyborczy B. B., wywo
łało to na sali ostre sprzeciwy.

W dyskusji replikował na wywody 
„sanatora“ redaktor Cieślak z Ino
wrocławia, którego zebrani obdarzyli 
burzą oklasków. Dwa filary miejsco
wej „sanacji“, p. Cieśłewicz W. i Je
zierski stanowili odosobnioną wyspę 
sanacyjną na wiecu. Gdy poraź wtó
ry „sanator“ chciał mówić, zebrani

zaintonowali „Rotę“, poczem p. Gar- 
bicz w obawie dalszych wywodów re
daktora Cieślaka oświadczył, że wo
bec słabego głosu przewodniczącego 
wiecu, a prezesa B. B. adw. Krzyża
nowskiego, on z upoważnienia prze
wodniczącego wiec rozwiązuje. O- 
świadczenie to wywołało salwę śmie
chu, oraz okrzyki jak „boicie się, 
precz z „sanacją!“

Rezultat wiecu — to bezsilna złość 
miejscowego świstka „sanacyjnego". 
Dużo wesołości budzi szczególnie do
skonała znajomość stosunków wiel
kopolskich u autora kłamliwego arty
kułu. Widać, że wiadomości te czer
pał ze śp. „sanacyjnego“ „Głosu Praw
dy“. Możnaby już wybaczyć niektóre 
nieścisłości sprawozdania z wiecu, boć 
trudno przecież prawdę pisać, gdy 
więcej od innych się słyszało, niż sa
memu widziało — ale znajomość sto
sunków wielkopolskich winni wyka
zywać nawet pisarkowie „sanacyj
nych“ świstków, wychodzących w 
Wielkopolsce. Zarzucano np. redakto
rowi Cieślakowi, że jest Wielkopola
ninem z Łomży, podczas gdy w Łom
ży redaktor Cieślak bawił tylko trzy 
dni jako żołnierz przy odsieczy dla 
Warszawy w roku 1920.

Lecz to nie jedyna klęska „sanacji“ 
w Strzelnie. Wiec N. P. R. i zebranie 
rolników w Strzelnie i w Kruszwicy, 
oto szereg klęsk, które „sanacji“ nic 
dobrego nie wróżą. Celem zatuszowa
nia tych porażek wysuwa miejscowa 
„sanacja“ również swoje rzekome suk
cesy. Pierwszy z nich, o którym roz
pisują się „sanatorzy“ — to jedno
głośne poparcie listy B. B. na zebra
niu Ch. D. Niestety — nikt nie wie 
gdzie i kiedy powyższe zebranie się 
odbyło („sanacja" to też przemilcza). 
Wiadomem natomiast jest że podpisy, 
zebrane na rzekomem zebraniu, po
chodzą z żebraniny po domach. Dru- 
giem i zarazem największem zwycię
stwem „sanacji" ma być zdobycie dla 
B. B. niejakiego Janeckiego. Jeszcze 
niedawno „sanacja" rozpisywała się o 
nim i jego „taktyce podyktowanej al
koholem“, jako o człowieku o którym 
nie warto się zajmować („Nadgopla
nin“ nr. 239). W pięć dni potem po- 
daje się radosną wiadomość, że p. Ja
necki przejrzał swój błąd i przystąpił 
do „sanacji“ („Nadgoplanin“ nr. 244). 
Potwierdza się zatem stare przysło
wie „Swój do swego zawsze ciągnie". 
Te i inne kłamstwa, oraz artykuły 
miejscowego organu „sanacyjnego“ 
nie przyciągną ludzi o wrażliwych 
sumieniach do „sanacji“ — i miejsco
we jej filary jak Jezierski, Zieliński, 
Janecki i Cieśłewicz napróżno się tru
dzą uprawianiem polityki po rogach 
rynku.

Pięć osób na wiecu B. B. 
w Grodzisku

Grodzisk, 26 października.
Na dzisiejszą niedzielę w południe 

został zwołany wielkiemi plakatami 
wiec przedwyborczy listy „sanacyjnej“ 
nr. 1. Mimo szalonej reklamy wiec nie 
mógł się odbyć, gdyż przybyło nań do
słownie 5 (pięć) osób — i to sami 
członkowie komitetu, zwołującego 
wiec.

Wobec takiego „sukcesu“ pięciu 
wspomnianych leaderów „sanacji“ 
grodziskiej opuściło salę (zamówioną 
już na kilka dni przedtem) — w na
strojach niewątpliwie niezbyt różo
wych.

Przeciw „sanacji“
Pobiedziska. 25 października.

W piątek, 24 b. m. odbył się u nas 
wiec B. B., który zagaił b. senator p. 
Siekierski. Pierwszy zabrał głos p. po
seł Boczoń (ciszakowiec). Wywody 
wody jego były tak nudne, że wpro
wadziły słuchaczy w zdecydowanie 
senny nastrój.

W dyskusji zabrał głos p. Karasie- 
wicz, który w mocnych słowach, zobra
zował działalność „sanacji", stwierdza
jąc, że całe społeczeństwo — ma je, 
dosyć. Nagrodzono go okrzykami i 
hucznemi brawami. P. Karasiewicz 
jeszcze parę razy zabrał głos, charak
teryzując „sanację", co wprowadziło 
jej menerów w stan bezsilnej złości. 
Jeden z referentów „sanacyjnych“ ob
rzucił p. Karasiewicza stekiem ordy
narnych wyzwisk i pogróżek, co obu
rzyło do głębi zebraną publiczność.

Trzeba przytem nadmienić, że wiec 
ten był silnie obstawiony przez strzel
ców, którzy specjalnie obstąpili wszyst
kich obywateli, zabierających glos i 
krytykujących „sanację“ Z pośród pu
bliczności ustawicznie padały okrzyki 
gromkie: »Niech żyje Irąmpczyński,

„niech żyje Roman Dmowski“ i t. d. 
Na cześć Piłsudskiego — wiwatowali 
tylko strzelcy.
—Kiedy młodzi wznosili okrzyki na 
cześć Dmowskiego, w pewnej chwili 
cała zgraja strzelców wpadła na człon
ka placówki Młodych O. W. P. p. Mi
chałowskiego i poczęła go szarpać, 
wzywając policji. Policjanci jednak 
stwierdzili, że w odczytach tych nie 
było nic karygodnego.

Drugi referent już swego przemó
wienia nie wygłosił, tylko szybko za
kończono zebranie, na którem „sana
cja“ poniosła tak bolesne fiasko.

Kaczory, pow. Chodzież, 25 10.
W ubiegłą niedzielę bm. odbyło się 

na stacji kolejowej zebranie B. B., na 
które stawili się wszyscy kolejarze, 
„na rozkaz“, oraz inni obywatele Ka
czor. Zebranych pouczał na swój spo
sób pewien naczelnik kolejowy, który 
wychwalał pod niebiosy kandydatów 
B. B. Po tych pustych frazesach wy
łoniła się dyskusja, w której odzywa
no się w te słowa: „Co nas obchodzą 
inne okręgi wyborcze, jeśli w naszym 
okręgu szamotulskim postawiony jest 
na liście B. B znany ogółowi niedo
wiarek Ciszak. Na takiego mamy gło
sować?“ „Podobno na liście B. B. są 
Żydzi?!“ itp. Nawet miejscowy prezes 
B. B. zaznaczył, „że my tu na kresach 
czujemy się wiernymi katolikami i na 
blużnierców głosować nie możemy“.

Skonfundowany p. prelegent, nie 
mogąc odpowiedzieć na zarzuty, ze
branie zakończył i obiecał dać wy
jaśnienie na przyszlem zebraniu... 
Wstyd panie prelegencie! Nawet ma
łe dziecko powie, że to jest „bebe“.

(sm)

Gzem się za i misie
wójt z Rokietnicy?

Wójtostwo w Rokietnicy w bardzo 
oryginalny sposób zajmuje się wybo
rami. Mianowicie urządziło własne 
zebrania przedwyborcze i to w pocze
kalni dworca kolejowego. Na dowód 
przytaczamy odpis zaproszeń, rozesła
nych przez wspomniane wójtostwo:
Wójtostwo Rokietnica.
L. dz. 3733/30. W.

Rokietnica, dn.. 16. X. 1930 r. 
Zaproszenie.

W sobotę, dnia 18 października rb., o 
godz. 16-te,j odbędzie się w Rokietnicy, w 
poczekalni kolej. III. kl. zebranie przedwy
borcze, na które Pana niniejszem zapra
szam.

Przybycie pożądane.
Zast. wójta, Styczyński.

Sprawę tę traktuje wójtostwo w 
Rokietnicy jako sprawę urzędową, al
bowiem na kopercie znajdował się nu
mer dziennika, urzędowa pieczątka 
wójtostwa, oraz pieczątka podłużna z 
napisem: „Sprawa urzędowa, w wy
konaniu poruczenia zakresu działania. 
Wolna od opłaty pocztowej“. W ten 
sposób zaproszenia na zebrania przed
wyborcze. urządzone przez wójtostwo, 
rozesłano za darmo — a raczej na 
koszt państwa.

Nowy przyczynek do stosunków 
dzisiejszej doby!

Masońskie oblicze
„światowej ligi dla spraw reformy 

seksualnej“
(KAP.) W końcu września obrado

wał w Wiedniu czwarty kongres 
„Światowej ligi dla spraw reformy 
seksualnej“. Obrady ujawniły całko
wicie zboczenie tego ruchu na tory 
materjalizmu. Religję, jako czynnik 
pomocy w walce z niemoralnością wy
eliminowano z rozważań zupełnie. Na 
pierwszy plan wysunięto doznania 
zmysłowe, a przedewszystkiem seksu
alne. Wszelką kulturę i cywilizację 
ludzką rozpatrywano tylko jako 
produkt „obłaskawienia" pierwotnie 
dzikiego i żyjącego w stadzie czło
wieka. Dróg dla wyjścia z obecne
go smutnego stanu moralności nie 
szukano. Natomiast zrobiono to, co 
czynią zawsze ludzie, którzy nie u- 
mieją dać pozytywnej rady — odpo
wiedzialność za niedolę seksualną, 
zwłaszcza młodzieży, zrzucono na 
chrześcijaństwo. Podstawą obrad kon
gresu byta czysto masońska koncepcja 
obyczajności.

Powstanie na wyspie Form osa
Tokio, 28 10. (Tel. wł.) Pomiędzy 

dzikiem} szczepami na wyspie Formo- 
sa wybuchło powstanie. Powstańcy 
zaatakowali w jednej z miejscowości 
oddział policji, który został wycięty w 
pień. Wysłano ekspedycję oraz same- 
l y. które maja dzikich tubylców u- 
śmiąrzyA,
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Uroczystość ku czci św. Łukasza
Piękny obchód, zorganizowany przez Stów. Zjedn. Lakierni

ków, Malarzy i Pozlotników — Artystyczna wystawa
Podniosła uroczystość odbyła się w 

Stowarzyszeniu Zjednoczonych Lakier
ników, Malarzy i Pozłotników w sali 
p. Ograbowicza, z okazji uroczystości 
św. Łukasza, patrona Stowarzyszenia. 
W niedzielę, św. Łukasza odbyło się 
tradycyjnie nabożeństwo w kościele 
Bożego Ciała, a podczas mszy św. asy
stowali członkowie Stowarzyszenia ze 
sztandarami.

Stowarzyszenie Zjednoczonych Ma
larzy, Lakierników i Pozłotników pra
cuje usilnie nad wykształceniem zawo- 
dowem. Jednym ze środków było urzą
dzenie wystawy szkiców i prac swych 
członków w sali zebrań. Wystawa 
zgromadziła liczne prace z zakresu 
malarstwa dekoracyjnego i plastyczne
go. Świadczyły one o wielkiem zamiło
waniu zawodu i dużym smaku, arty- 
stycsznym w rzemiośle malarskiem. 
Artystycznie wykonane imitacje drze
wa, marmuru i praca lakiernicza na 
żelazie budziły powszechne uznanie. W 
głównej mierze zasługują na wyróżnie
nie prace p. Antoniego Tempłowicza, 
prezesa stowarzyszenia, który dał zaj
mujący przegląd malarstwa dekora
cyjnego. Ponadto wystawili pp. Kora
lewski, K. Górski i Wacław Templo- 
wicz oraz prace lakiernicze na żelazie

Zamachy na samochody
Zwalone drzewa i slupy w poprzek szos

W nocy na 26 b. m. nieznani zło
czyńcy, prawdopodobnio w celach ra
bunkowych, zabarykadowali szosę 
między Smolarami a Ochodzą w pow. 
żnińskim. Na przestrzeni kilometra 
ścięto trzy sosny, oraz słup telegrafi
czny i przerzucono je przez szosę. Tej 
samej nocy na drodze między Sarbów- 
kiem w Grabowem w pow. mogileń
skim ścięto dwa słupy telegraficzne i 
położono w poprzek drogi.

Wskutek pościnania słupów prze
rwana została komunikacja telefonicz
na, a dopieo po pewnym czasie przy
wrócono ją. W niezwykłej tej sprawie 
która ma charakter zamachu czy też 
zasadzki na samochody, policja wdro
żyła śledztwo. (k)

Krwawe zajście
Kowal zabity przez rządcę.

Do niezwykle krwawego zajścia do
szło w majętności Raduchowie (pow. 
ostrowski), własność p. Daszkiewicza. 
Urzędnik gospodarczy Stanisław Korcz 
strzelił z fuzji do pracującego w tym 
majątku kowala Bartkowiaka. Pora
nionego bił następnie Korcz laską, za
dając mu tak ciężkie obrażenia, że 
Bartkowiak zmarł.

Okazuje się, że Korcz miał liczne 
zatargi z Bartkowiakiem, którego po
dejrzewał o kradzież pieniędzy. Na tem 
tle też doszło do zabójstwa. Korcza a- 
resztowano i odwieziono do więzienia 
sądowego w Ostrowie. (k)

Usiiowane zabójstwo
Tajemniczy strzał i aresztowania .
W Chwałkowie kościelnem w pow. 

śremskim padł strzał z fuzji przez 
okno mieszkania Józefa Krauzego. 
Znajdujący się tam właściciel młyna 
parowego Jan Majewski z Kolniczek 
(pow. jarociński) został poważnie zra
niony w twarzy. Według zdania władz 
śledczych zachodzi w danym wypadku 
usiłowano zabójstwo. Jako podejrza
nych aresztowano wspólnika Majew
skiego Stanisława Kolańskiego i syna 
jego Jana. Obu odstawiono do więzie
nia sądowego w Śremie. (k)

kaleTdTrz yk
Wtorek. 28 października 1930. 

Słońce: wschód 6,40 — zachód 16,32 — 
długość dnia 9 godzin 52 min. 

Księżyc: wschód 14.02 — zachód 21,01 — 
przed 1 kwadrą. (

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji' 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Wtorek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza niska plus 5 st. Cels. Po
chmurno. Wiatr północny. Ciśnie
nie atmosferyczne niskie ¿740 mm. — 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa plus 10 st. Cels., najniższa 
plus 4 st Cels. — Ilość opadu 
26 milimetrów.

Przepowiednia pogody na środę: nadal 
pochmurno i chłodno, skłonność do 
deszczu. - r . -

p. St. Nowak. Ozdobny transparament 
przy wejściu na salę wykonał p. Sta
nisław Jeschke.

W związku z obchodem św. Łuka
sza odbyło się specjalne zebranie, któ
re zagaił jako prezes p. Antoni Tem- 
płowicz nawiązując do wystawy i uro
czystości patrona malarzy św. Łuka
sza. Zachęcił członków, by w przy
szłym roku jak najliczniej wystąpili 
ze swemi pracami. Następnie przema
wiał prezes Związku Cechu Czeladzi 
Rzemieślniczej radny K. Wojtkowiak, 
poczem członek cechu mistrzów ma
larskich p. Antoni Tasiemski zabierał 
głos jako krytyk wystawy, wyrażając 
się z wielkiem uznaniem o osiągnię
tych rezultatach i podkreślił szczegól
niej prace p. prezesa Tempłowicza. Za
kończył zachętą do młodych członków 
stowarzyszenia, aby uczestniczyli w 
następnych wystawach dla pożytku 
rzemiosła artystycznego. Sekretarz sto
warzyszenia p. Koralewski zdał sprawę 
z obchodu św. Łukasza w roku po
przednim, a jako gospodarz uroczysto
ści powitał serdecznie gości, wśród któ
rych przybyli z ramienia cechu mi
strzów malarskich pp.: Grien, Ulatow- 
ski. Leszczyński, Tasiemski, Janiszew
ski i Kasztelan, (k)

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 1,54 m.

Kał. rz.-kat.: Tadeusz — jutro Narcyz B. 
Kał. słów.: Władybog — jutro Dalemił.

OSOBISTE
— * Złote gody. W dniu 1 listopada 

rb. obchodzą pp. Wojciech i Jadwiga z 
Bajonów Dziurkiewiczowie złote gody 
małżeńskie. Na intencję Jubilatów od
będzie się o godzinie 8,30 msza św. w ko
ściele Serca Jezusowego na Jeżycach.

ZESRANIA, ZJAZDY
— * Z Ogniska Polek. Zebranie infor

macyjne odbędzie się w środę 29 bm o 
godzinie 18,15 na sali Domu św. Wojcie
cha, Obecność wszystkich członków ko
nieczna.

WYKŁADY
— * O międzynarodowym zjeidzie 

charytatywnym w Bazylei wykład wy
głosi ks. dyrektor Wołkowski w czwartek 
dnia 30 bm. o godzinie 19,15 na sali Ks. 
Ks. Jezuitów, ul. Dominikańska 8, I ptr. 
na zebraniu miesięcznem Stów. Pań Mił. 
św Winc. a Paulo przy Farze. Na po
wyższy wykład zaprasza się członków 
Tow. oraz panie z innych Iionferencyj, 
które interesują się ruchem charytaty
wnym. Po wykładzie sprawy bieżące 
Stowarzyszenia.

KOMUNIKATY RÓ2NE
— * Z Korporacji Przemyśla Elektro

technicznego. Uczniowie, którzy ukoń
czyli naukę, mogą zgłaszać się do egza
minu grudniowego. Należycie udoku
mentowane wnioski przyjmuje biuro 
Korporacji najpóźniej do dn. 15 listopada. 
Biuro Korporacji mieści się w Domu 
Rzemieślniczym, ul. Wały Zygmunta 
Starego 9, I ptr. W godzinach urzędo 
wych od 10—13 i od 15—18 udziela się 
bezpłatnie wszelkich porad i informacyj, 
tyczących uczni przemysłu elektrotech
nicznego Rodzicom zwraca się uwagę, 
że uczniowie praktykujący w przedsię
biorstwach nie należących do Korporacji, 
nie będą mogli zdawać egzaminu i nie 
otrzymają w myśl art. 124 Polskiej Usta
wy Przemysłowej świadectwa ukończe

nia nauki.
— * W 30 rocznicę istnienia „Harmo

nii“, mianowicie w niedzielę 9 listopada 
r. b., odbędzie się uroczysty obchód tej 
rocznicy. Obchód rozpocznie się nabo
żeństwem o godzinie 9 w kościele M. B. 
Bolesnej na Łazarzu; o godz. 11 uroczyste 
zebranie w sali Stów. Techników, ulica 
św. Marcina 21, o godz. 17 koncert jubi
leuszowy, o godz. 18 zebrahie towarzy
skie.

— * Pokaz gazowy. Dnia 29 bm. o go
dzinie 17 odbędzie się w Poradni Gazowni 
Miejskiej przy ul. Grobla 15 pokaz gazo
wy z praktycznem przygotowaniem do 
kpnkursu gazowego i odczytem p. Żół
towskiej.

— * Związek Towarzystw Ogródków 
Działkowych ma jeszcze do oddania kil
ka działek w ogrodzie działkowym przy 
szosie obornickiej pod Winiarami, na
przeciwko boiska Sokołów. Reflektanci 
z rodziną, którzy chcą nabyć1 działkę, ze- 
chcą skierować wnioski do Związku To
warzystw Ogródków Działkowych, Park 
Wilsona (palmiarnia) do dnia 3. 11. rb.

— * Zabawa taneczna Koła Śpiewa 
im. Boi. Dembińskiego. Dnia 8 listopada 
w sali Królowej Jadwigi przy Alejach 
Marcinkowskiego 1 odbędzie się zabawa 
taneczna, urządzona przez powyższe Koło.

Zabawy naszych śpiewaków cieszą się 
zwykle zasłużoną frekwencją, a w szcze
gólności można to powiedzieć o zabawach 
Kota Śpiewu im. Boi. Dembińskiego. — 
Uczestnicy zabawy będą sfilmowani. Od 
godz. 1—2 angażują wyłącznie panie, co 
jest u nas nowością. Zaproszenia na za
bawę można otrzymać u p. Golisza w Do 
mu Królowej Jadwigi. Początek zabawy 
dnia 8 listopada o godz. 20

— * Czasowe przeniesienie biur Kasy 
Chorych m. Poznania z Jeżyc do CentralŁ 
Oddział Kasy Chorych na Jeżycach mie 
ści się obecnie w fabrycznym budynku 
przy ul. Patroha Jackowskiego 24. Po
nieważ kontrakt najmu kończy się tam 
wkrótce, przeto biura tego oddziału będą 
przeniesione z dniem 1 listopada br. cza
sowo do Centrali Kasy Chorych przy ul 
Pocztowej nr. 25 z tem, że po przystoso
waniu nowego lokalu ponownie będą u- 
mieszczone na Jeżycach. PP. Pracodawcy 
i PP. Ubezpieczeni z Jeżyc załatwiać bę
dą swoje sprawy całkowicie w biurach 
przy ul. Pocztowej nr. 25, a nie — jak 
dotychczas — kiedy to częstokroć dla wy
jaśnienia zachodzących kwestyj, musieli 
udawać się do Centrali i z powrotem.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Wypadki samochodowe. Na ul.

Zielonej samochód firmy Cz. Potocki (ul. 
Półwiejska) najechał na p. Stanisławę 
Brzezińską, która odniosła okaleczenia 
głowy, rąk i nóg. — Na skrzyżowaniu 
ulic Wielkich Garbar i Wielkiej wojsko
wy samochód ciężarowy nr. 5671 najechał 
na posterunkowego Franciszka Tomcza
ka i pokaleczył go w gtowę powyżej pra
wego oka. — Na ul. Dąbrowskiego zde
rzył się samochód ciężarowy PZ 43 057 
z tramwajem linji 8; w tym wypadku lu
dzie wyszli cało, (z)

KRONIKA POLICYJNA
— * Echa krwawej awantury w loka

lu Jarockiego. W wyniku dochodzeń, 
prowadzonych w sprawie krwawego na
padu w lokalu Jarockiego, aresztowano 
jako dalszego uczestnika bójki Józefa 
Gramzę, zamieszkałego przy Chwalisze- 
wie 25. Aresztowany wspólnie ze Szpo
tem i innymi napastnikami Feliks Szy
mański, zamieszkały przy Piaskowej 5, 
został z aresztu zwolniony, gdyż okazało 
się, że nie był wspólnikiem napastników, 
lecz gościem zaproszonym na zabawę, 
który sam został przez napastników po
kaleczony nożem, (k)

— * kradzież gołębi. Przy ul. św. Wa
wrzyńca 29 włamano się do gołębnika p. 
Stanisława Mateli i skradziono 6 gołębi 
pocztowych wartości około 150 zł. (z)

— * Podstęp złodziejski. Ubiegłej no
cy do dyżurującego na stacji benzynowej 
Stefana Geilerta (Jeżycka 50) podeszło 
3 nieznanych osobników. Wywołali oni 
Geilerta ze stacji benzynowej pod pozo
rem kupna benzyny. W chwili, gdy G. 
zajęty byi pracą około wydania benzyny, 
nieznajomi skradli z biura 125 złotych 
oraz rewolwer i zbiegli niepoznani. (z)

— * Kradzieże w tramwaju. Na Sta
rym Rynku podczas przesiadania z tram
waju linji 1 do tramwaju linji 2 skra
dziono torebkę z 90 zl p. Elżbiecie Mar- 
kównie z Świętochłowic na Górnym Ślą
sku. Ponadto skradziono jej kwit baga
żowy i zaświadczenie z uzdrowiska w 
Obornikach, (z)

— * Czyj chart? W tych dniach przy
trzymano w Swarzędzu błąkającego się 
psa, białego charta. Pies ma na obu u- 
szach żółte plamy, biega! z obrożą i smy
czą. Wartościowy chart znajduje się na 
policji w Swarzędzu, (k)

KRONIKA SgDOWA
— * Oszustwa w Kasie Chorych. W

sierpniu roku zeszłego zostali areszto 
wani pod zarzutem systematycznie doko
nywanych sprzeniewierzeń pieniężnych 
trzej urzędnicy Kasy Chorych w Pozna 
niu: Konstanty Stachowiak, Józef Hejno- 
wicz i Józef Slabolepszy. Pićrwsi dwaj 
mieszkają stale w Poznaniu, ostatni zaś 
w Naramowicach Długie i skompliko
wane dochodzenia sądowe spowodowały, 
iż zwolnienie podejrzanych nastąpiło do
piero w lutym b. r. Po zamknię'ciu śledz
twa sprawa znalazła się w rękach proku
ratora i odtąd tok jej w szybszem już 
szedł tempie. Ostatniej soboty odbyła się 
główna rozprawa w sądzie okręgowym, 
ściągając do sali wiele publiczności. Nie
bywałe zainteresowanie tym procesem 
da się łatwo wytlomaczyć ze względu na 
wysokie stanowiska, jakie oskarżeni po
siadali. Tak samo sposób dokonania 
sprzeniewierzenia był bardzo wyszukany. 
Oskarżonych broniło trzech adwokatów 
Na rozprawę zawezwano dziesięciu 
świadków. Najważniejsze zeznanie zło
żył referent Kasy Chorych Włodzimierz 
Pazin. potwierdzając fakt podrabiania 
jego podpisu na kilku asyenątach. Po
pełniano najrozmaitsze oszustwa, przy- 
czem większość nadużyć stanowiły wy 
padki zlikwidowania pieniędz,y dla fik-1 
cyjnych członków Kasy chorych. Świa
dek zeznaje. że przy wielkim nawale pra
cy trudno było śledzić sprawców, zwłasz
cza, że sposobność do nadużyć w Kasie 
chorych jest zawsze bardzo dogodna ze 
względu na brak częstej Jcontroli. Zre-, 
sztą takie Nadużycia zdarzały się już bar- ' 
dzcf często. Dia oskarżonych było to jesz 
cze bardziej ułatwione ze względu na 
wielkie zaufanie, jakiem się cieszyli u

przełożonych. Oskarżeni zaprzeczyli 
wszystkim podejrzeniom, jakkolwiek w 
śledztwie częściowo się do winy przy, 
znali. Trybunał zrezygnował z przęsłu, 
chania pozostałych świadków i ogiosil u. 
chwałę, mocą której proces odroczono 
w celu zebrania dalszych materjalów 
dowodowych. Następna rozprawa zosta
nie naznaczona z urzędu w najbliższym 
czasie, (tr.)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Włamywacze na plebanji. Jednej 

z ostatnich nocy włamano się do pleba
nji w Kościelcu w pow. inowrocławskim. 
Włamywacze przetrząsnęli w mieszkaniu 
ks. proboszcza Zygmunta Wierzbickiego 
wszystkie szuflady, szukając pieniędzy. 
Nie zabrali jednak nic, gdyż zostali spło
szeni przez stróża, który do uciekających 
złodziei strzelił dwukrotnie, (k)

— * Samobójstwo kupca. Znany ku
piec żydowski, Maksymiljan Zadek z Ino
wrocławia popełnił w nocy na 24 bm. sa
mobójstwo przez powieszenie. Krążą po
głoski, że do czynu samobójczego skłoni
ły denata długi, gdyż weksle zaprotesto
wane Zadka dosięgały sumy 400 tysię>. 
cy złotych. Denat był podobno zabezpie- 
czony w amerykańskiem towarzystwie na 
życie, suma asekuracyjna wynosiła jako
by 100 tysięcy dolarów, (em)

— * Złodzieje w stajnt Do niezamknię- 
tej stajni p. Maciejewskiego Cezarego w 
Gnieźnie przy ul. Warszawskiej dostali 
się złodzieje i zabrali parę szorów war
tości 600 zł. (br)

— * Nieudane włamanie. Do składu
futer p. Franciszka Sulickiego w Gnieźnie 
przy ul. Warszawskiej 3 włamali się w 
nocy po wybiciu szyby złodzieje. Zostali 
jednak spłoszeni przez stróża i uciekli, 
nic ze sobą nie zabierając, (br)

JARMARKI
— * Śmigiel. Jarmark na konie odbę

dzie się dnia 5 listopada r. b. Z powo
du zarazy spęd bydła i świń zakazany.

Z WIELKOPOLSKI
— * Pobiedziska. (Z Stów. Młodzieży 

Polskiej.) Dnia 12 bm. obchodziło mia
sto nasze wspaniałą uroczystość, a mia
nowicie poświęcenie sztandaru Stów. 
Młodzieży Polskiej. Rano zebrały się 
wszystkie towarzystwa na dziedzińcu 
szkolnym, skąd wyruszył pochód z or
kiestrą na czele do kościoła parafjalnego 
na uroczyste nabożeństwo, które odpra
wił patron stowarzyszenia ks. Pękacki a 
kazanie wygłosił prezes okręgowy ks. Jar 
rosz. Poświęcenia sztandaru dokonał ró
wnież patron ks. Pękacki. Po nabożeń
stwie odbyła się defilada na Rynku, a 
następnie akademja w sali p. Wojtkowia
ka. Duża ilość przedstawicieli innych 
organizacyj, przybyłych z życzeniami po
myślnego rozwoju dla S. M. P., świadczy 
o dużej sympatji, jaką stowarzyszenie 
się cieszy. Wieczorem odbyto się przed
stawienie amatorskie p. t. „Gwiazda Sy- 
berji“, które wypadio nadspodziewanie 
dobrze. Po przedstawieniu odbyła się 
zabawa taneczna, która w wesołym nar 
stroju przeciągnęła się do rana, (pp)

— * Swarzędz. (Pożar.) Spaliła się 
sterta słomy piekarza Feliksa Szaprac- 
kiego i Wincentego Reksińskiego. Straty 
wynoszą około 400 zł. W dochodzeniach 
stwierdzono, że ogień spowodowany zo
stał przez włóczęgów, nocujących w sło
mie. (k)

—- * Obrzycko. (Z Klubu Sport. „Jed
ność“.) Plenarne zebranie Klubu Sport. 
„Jedność“ odbyło się w dniu 21 bm. w 
lokalu p. Piotra Kasprzaka. Zagaił je za
stępca prezesa p. Stefan Rudnicki. Skarb
nik p. Antoni Jantkowiak zdał szczegóło
we sprawozdanie kasowe z „Święta Spor
towego“ oraz „Dnia Sportowego". Na ka
pitana drużyny wybrano w miejsce od
chodzącego p. Edmunda Matza. p. Marja- 
na Szczęsnego. Dalej uchwalono zgodnie 
z projektem p. Rudnickiego urządzać lek
cje gry w szachy, których udzielać będzie 
p. Józef Minta.

— (Złodzieje grasują.) W nocy na 22 
bm. wtargnęli złodzieje do mieszkania p. 
Fr. Urbana w Budziszynku i skradli więk
szą ilość garderoby damskiej i męskiej 
oraz pościel. Tej samej nocy, prawdopo
dobnie ci sami sprawcy, skradli świnię z 
chlewu rolnika Beyera w Osowie Nowem.

(09.)
— * Wronki. (Z Urzędu Stanu Cywil

nego.) W ubiegłym kwartale zarejestro
wano w Urzędzie Stanu Cywilnego 70 wy
padków urodzeń, 26 wypadków śmierci 
i 14 ślubów. Naturalny przyrost lud
ności wynosi! 44 osoby.

— (Znowu ofiara łatwowierności.) 
Woźny tutejszej szkoły wydziałowej p «■ 
Hirte obchodził w tych dniach złote go
dy małżeńskie. Na uroczystość zaprosił 
m, i. brata swego, emerytowanego urzęd
nika kolejowego, zamieszkałego w 
Niemczech. W czasie podróży wypadło 
mu poczekać w nocy kilka godzin na 
dworcu kolejowym w Poznaniu W pe
wnej chwili przystąpi! do staruszka przy
zwoicie ubrany jegomość i zagadał go do
brodusznie, wypytując o cel podróży ńd- 
I-Iirte, nie przeczuwając nic złego, był 
niezmiernie ucieszony, że spotkał „życz
liwego“ człowieka. Nieznajomy starał «ji 
H. przekonać, że na dworcu nie będzie 
mógł całą uoc przeczekać J zaofiarował
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się wskazać mu wygodny i niedrogi noc
leg w mieście. W chwili, gdy zbliżali się 
do Iiaponiery, przystąpił do idących pe
wien pan, trzymając w ręce portfel i za
pytał się, czy przypadkowo go nie zgu
bili, gdyż rzekomo znalazł go tuż za ni
mi. Przygodny towarzysz i p. llirte zba
dali. czy nic zgubili swych portfeli. Nie
znajomy wydarł p. H. portfel z ręki i 
zbiegi. H. chcial o tern zgłosić natych
miast policji, lecz towarzysz wyperswado
wał mu, że jako obcokrajowiec może zo
stać aresztowany i t. p. Hirte dal się 
przekonać i wróci! na dworzec, czekając 
na pociąg do Wronek. Portfel zawierał 
przeszło 100 mk. niem. gotówki i różne 
ważne dokumenty. Nie ulega wątpliwo
ści, że obydwaj nieznajomi byli w zmo
wie. (stc)

— * Inowrocław. (Pożar.) W tych 
dniach wybuch! pożar w majętności 
Trzaski, dzierżawionej przez p. Gieringa. 
Spłonął dom mieszkalny, zamieszkały 
przez robotników dominjalnych. Sprzę
ty domowe uratowano. Pożar powstał 
prawdopodobnie wskutek nieostrożnego 
obchodzenia się z ogniem.

_ (Wpadla do piwnicy.) Idąca uli
cą Kościelną Bronisława Wikarska z 
Inowrocławia nadepnęła na kratę zamy
kającą piwnicę od strony ulicy. Pod na- 
porem ciężaru krata osunęła się i Wi
karska wpadla do otworu, łamiąc nogę.

— (Echa włamania w Godzieinbie.) 
W dochodzeniach prowadzonych w spra
wie włamania do składu rzeżnickiego p. 
Władysława Ośłizlcgo w Godziembie, 
gdzie to włamywaczy spłoszyła dzielna 
służąca, która padla niebezpiecznie po 
raniona przez bandytów, okazało się, żo 
włamywaczy było czterech. Jednego z 
nich ujęto. Legitymował się książeczką 
wojskową na nazwisko Czesława Stok- 
fisza. Okazało się jednak, że to zawodo
wy włamywacz, karany już 8-krotnie za 
kradzieże, nazwiskiem Kazimierz Wit
kowski z Goiubia. (k)

— • Bydgoszcz. (Podpalenie zabudo
wań.) Przed kilku dniami wybuchł pożar 
w zabudowaniach dzierżawcy Franciszka 
Kwiatkowskiego w Otorowie. Spłonęły 
zabudowania gospodarskie i dom mie
szkalny. Ponadto zginął w płomieniach 
żywy i martwy inwentarz oraz sprzęty 
domowe. Straty ocenia się na około 20 
tys. zł. Są poszlaki, że ogień został pod
łożony.

— (Cierpienia powodem samobójstwa.) 
Zwłoki kobiety, znalezione w jeziorze 
wierzchucińskim, rozpoznano. Jest to cia
ło Matyldy Lindenberg, która w dniu 17 
bm. oddaliła się z domu z zamiarem po
pełnienia samobójstwa. Denatka cierpia
ła od kilku lat i brak zdrowia zniechęcił 
ją do życia, (k.)

— * Jarocin. (Pożar w Radlinie.) Z 
nieustalonej przyczyny wybuchł pożar w 
zabudowaniach Franciszka Kaczmarka w 
Radlinie. Spłonęła stodoła, chlew ze zbio
rami tegorocznemi i narzędziami rolni- 
czemi. Straty ocenia się na około 10 tys. 
złotych, (k.)

— * Lipa, pow. Oborniki. (Sprostowa
nie.) Urządzenie ochronki ofiarował nie 
p. Mańczak z Chodzieży, jak mylnie do
nosiliśmy w nr. 480, lecz Wydział Powia
towy w Obornikach.

SPORT
Pływanie

Oddział pływacki T. S. „Unja" zwołuje 
na dzień 29 bm. roczne walne zebranie, 
które odbędzie się w lokalu p. Jarockiego 
przy ul. Maształarskiej o godz. 1930. Na 
porządku obrad sprawozdanie i wybór no- 
minu kierownictwa, oraz zmiana regula-

Pięściarsfwo
Spotkanie Danja — Niemcy odbyło się 
dunskiem mieście Aarhus i zakończy-

0 się wynikiem nierozstrzygniętym 8:8. '
Piłka nożna
dzllWeiicie odbędzie się w nie-
Lwn» •Plerwszs Znalowe spotkanie we raSwnOmTlęd^ P^nańską »LeSja‘‘. a 
nanio *Wil ”Lecl.1JQ ■ Wyrażamy przeko- 
rań nasz, mistrz dołoży wszelkich sta- 
bowion/ir wy.^ć. zwycięsko z tego meczu, 
weiścin J’ra 1<?zie.° tak grubą stawkę, jak 
karstwa. ° najwyższei klasy polskiego pil-

Szermierka

wadzmmI'nfE;W?dili^ów na klasy przepro- 
Zw 87ppł^a ostatnie'u posiedzeniu Pol. 
nhz S?rCZeg°; -Do klasy A z Poz>’a- 
Hczony t FZQWOdnl^w ”AZS“ zostal za‘ 
stalono Szczy8‘el- Równocześnie u-
na 6 grudni nH,m,1S,trZ0Stw: c,la k,asy A 
aB^^a^dla^kla^Bjia 25 listopada.

Nowy duszpasterz w Mosinie
8o PDroh^ W Mosinie otrzymała nowe- 
Musza dotychczasowego wi-
Poznanin^f yTkosci® e św- Marcina w 
rafiinLd Jan-a Gajewskiego. Pa- 
z nowe„o SSinie być dumni
wiem otl,v i?0! duszpasterza, albo- 
le‘ ni0ZwX?al1 kaplana ^clkich za- 
ne8o zSSrl, prac°witego, obdarzę- 
' ° P0C2J"“‘ń

Do kościoła św. Marcina przybył 
1925 r. Mozolną jego pracę cechowała 
olbrzymia energja, połączona z niezwy
kłą wytrwałością. O jej wszechstron
ności zaś może poświadczyć długi sze
reg stowarzyszeń, któremi zajmował 
się z troskliwą pieczołowitością.

Szczególniejsze zasługi dla parafji 
położył w czasie choroby śp. ks. prał. 
Mayera oraz po jego zgonie jako za
stępca administratora ks. prał. Ran- 
kowskiego.

Nic więc dziwnego, że Władza Du
chowna zwróciła baczną uwagę na 
wysiłki jego koło chwały Bożej i mło
dego, bo zaledwie 30 lat liczącego ka
płana posłała na szerszą placówkę 
duszpasterską.

Nowemu proboszczowi na trudnej 
i odpowiedzialnej placówce życzemy 
„ad multos annos". (z)

Uroczystość Wolnego Cechu
Szewskiego w Poznania
Wolny Cech Szewski w Poznaniu 

obchodził w niedzielę, 2G b. m. — t. j. 
w dniu swych patronów św. Kryspina 
i św, Kryspjana — swą tradycyjnie 
święconą rocznicę. Była to już 648 
rocznica z rzędu.

Rano o godzinie 9-tej odbyła się w 
kościele farnym uroczysta msza św., 
którą wysłuchał cały Cech zgromadzo
ny pod swym sztandarem. Mszę św. 
odprawił ks. prałat kanonik Prądzyń- 
ski, który również od stóp ołtarza wy
głosił przemówienie okolicznościowe.

Wieczorem o godz. 8-mej zebrali się 
członkowie cechu z rodzinami i gośćmi 
na sali restauracji „Boulevard“, przy 
wspólnej, uroczystej kolacji. Przed ko
lacją powitał starszy cechu p. Rybeł
ski obecnych i udzielił głosu syndyko
wi Związku Tow. Przem. i Rzem. p. 
Tadeuszowi Piotrowskiemu do refera
tu „o ogólnem położeniu gospodar- 
czem". W krótkim, lecz treściwym re
feracie, zobrazował mówcą całokształt 
obecnej sytuacji gospodarczej, z spe
cjał nem uwzględnieniem rzemiosła. W 
końcu nawiązał referent do zbliżają
cych się wyborów do Sejmu i Senatu i 
apelował, by wszyscy obywatele bez
względnie spełnili swój obowiązek oby
watelski. Rzeczą ich narodowego i ka
tolickiego sumienia będzie natomiast 
wybór kandydatów na których swe 
glosy oddadzą. Powinni jednak wybrać 
ludzi dojrzałych, zrównoważonych ł 
rozsądnych, a przedewszystkiem ludzi 
o silnych charakterach. Burzą okla
sków podziękowano za podniosły refe
rat.

Po wspólnej kolacji bawiono się o- 
choczo do rana, (td)

Uroczystość „Czwartaków*4
Stów. b. żołnierzy 58 p. p. Włkp. tak 

zwani „Czwartacy“, przeżywali ub. 
niedzieli piękną uroczystość wręczenia 
dyplomów i oznak honorowych oso
bom, które wybitnie przyczyniły się 
około rozwoju organizacji.

O godz. 9,30 odbyła się zbiórka na 
dziedzińcu koszarowym 58 p. p. — po
czerń o 10,15 odprawił ks. prałat Wil- 
kans pułk. W. P. mszę połową, która 
zgromadziła b. Czwartaków i ich ro
dziny, przedstawicieli władz, wojsko
wości i zaproszonych gości.

Po uroczystej mszy św. i po krót- 
kiern przemówieniu dowódca 59 p. p. 
wręczył zasłużonym b. Czwartakom 
dyplomy i oznaki pułkowe. Otrzymali 
je gen. Kędzierski, pułk. rez. Clio lek, 
major rez. Kurowski, major rez. 
Goetzendorf-Grabowski, major Rozci- 
szewski, radca Janta-Polczyński, rad
ca Grabowski i rotmistrz rez. Szymań
ski.

Po tej uroczystości odbyła się przed 
gen. Kędzierskim i gośćmi defilada, 
w czasie której firma Foto-Express 
dokonywała zdjęć.

Dalszy przebieg uroczystości prze
niósł się do świetlicy pułkowej. Tu 
uroczystość otworzył p. pułk. Chilew- 
ski b. prezes Czwartaków. Powitał 
serdecznie kolegów, którzy nadał two
rzą nierozerwalną całość, jedną rodzi
nę. Wskazał przytem, że b. Czwarta
cy są tą żywą tradycją i symbolem 
pułkowym, oni to wysoko wznieśli 
sztandar pułkowy i jego sławę.

Zkolei porucznik Ciepielowski wy
głosił referat, w którym scharakte
ryzował przebieg wojny polsko-rosyj
skiej. Sekretarz W. Jagielski przed
stawił historję powstania stowarzysze
nia b. „Czwartaków“.

Celem wspomnianej organizacji 
jest utworzenie silnej armji rezerwo
wej. utrzymanie jednolitego, narodo
wego Państwa Polskiego, jego nieza
leżności, niepodzielności, całości, po
tęgi i bezpieczeństwa,

Stowarzyszenie istnieje od kwiet
nia br. i rozwija się pomyślnie. Za
rząd tworzą: M. Barsch — prezes, W. 
Jagielski — sekretarz, W. Skotarczak 
— wiceprezes, Pietraszek por. rez. — 
skarbnik. Założono dotąd ną prowin
cji 5 kół. W końcu uroczystości wy
słano telegramy hołdownicze do 
Prezydenta, ks. Prymasa i L d. 
Uroczystość zakończono wspólnym o- 
biadem żołnierskim, (z)

RADJO
Programy radiofoniczne:

Środa, dnia 29 października 1930 r.
Poznań (335 m) godz. 7.15 gazeta poran

na; godz. 13.05 koncert gramofonowy; go
dzina 14.00 komunikaty PAT, — notowa
nia giełdy pień, i zbóż. - towarowej: godz.
14.30 kwadrans Towarzystwa Ziemianek 
Wielkopolskich; godz. 17.15 audycja dla 
dzieci w wyk. „Wujcia Czesia"; godz. 17.45 
koncert popołudniowy z Warszawy; godz. 
19.00 „Świat książek“ (wykł. Jan Emil 
Skiwski); godz. 19.15 radjogawęda żołnier
ska; godz. 20.15 „Silva rerum"; godz 20.30 
koncert muzyki lekkiej. Wykonawcy: Or
kiestra 58 p. p. pod batutą kpt. Maksyml- 
Ijana Chmielewicza; Kajetan Kopczyński 
(baryton), Jadwiga Komorowska (akom
paniament); g. 22.00 sygnał czasu, komu
nikaty PAT, sport, i policyjne; godz. 22.15 
muzyka taneczna z cukierni „Polonja".

Katowice (409 m) godz. 12.10 koncert 
gramofonowy; godz. 10.45 koncert gramo
fonowy; godz. 17.15 odczyt i koncert (P. R. 
Warszawa); godz. 20.CO transmisja z War
szawy; godz. 20.30 koncert wieczorny (P. 
R. Kraków); godz. 21.10 kwadrans literac
ki; godz. 21.25 dalszy ciąg koncertu; godz. 
22.00 feljeton (P. R. Warszawa); godzina 
22.15 koncert gramofonowy.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 koncert 
gramofonowy; godz. 10.15 kwadrans dla 
najmłodszych — „Jak Biedronka uratowa
ła Kalifornię od głodu" i „Piotruś i cyfer
ki“. Program dla dzieci starszych: feljeton 
„Jak mama kura i mama fasola rozma
wiały o swoich dzieciach: godz. 16.45 mu
zyka gramofonowa; godz. 17.45 koncert 
popularny; godz. 1S.10 skrzynka pocztowa 
rolnicza. Giełda rolnicza; godz. 19.25 mu
zyka gramofonowa; godz. 2G.OO „Ucieszne 
historję o pedagogice w dawnej szkole ro
syjskiej“ — opowie dyr. A. Ludwikiewicz; 
godz. 20.15 „Ludowi artyści na świecie i 
u nas". Feljeton Janiny Orynżyny; godz.
20.30 transmisja z Krakowa; godz. 23.00 
muzyka taneczna z Gazy.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Polskie Tow. Graficzne w Poznania.

Dziś o godz. 19,30 na sali Kola Scnjorów 
przy Al. Marcinkowskiego 26, zebranie 

miesięczne z referatem p. Grudzińskiego 
n. t. „Nowoczesna grafika ogłoszeniowa“
z ilustracjami epidjaskopowemi.

— Klub Mandolinistów „Lira". Lekcje
odbywają się w środy i piątki o godz. 20 
pod kierownictwem p. Weigta w lokalu 
przy ul. Wrjnicckiej 6.

— Kolo Absolwentek VL Szkoły Wy
działowej. Zebranie sekcji języka fran
cuskiego odbędzie się w środę dnia 29 bm 
o godzinie 19,39 w szkoło przy ulicy Ró
żanej.

— Stów. Młodzieży Polskiej Poznań • 
Łazarz. Zebranie plenarne odbędzie się 
w środę 29 bm. o godzinie 20,15 w Ognisku 
Stowarzyszenia. Na porządku obrad po
zą referatem i urozmaiccniami, wręcze
nie nagród z zawodów wewnętrznych lek
koatletycznych.

— Sodaiicja Panien Urzędniczek. Ze
branie Sekcji Eucharystycznej odbędzie 
się w czwartek, dnia 30 bm. o godz. 19,30 
w Marianum, ul. Szewska 18.

TEATRY
— • Z Teatru Wielkiego. Dziś „Za- 

marle oczy“. Wspaniale to dzieło muzycz
no-dramatyczne D‘Albcrta przygotowała 
dyrekcja opery z nadwzyczajnym nakła
dem pracy. Dzieło to weszło do żelaznego 
repertuaru naszej sceny. W naczelnych

Prze» szybkę
Przesada

Nawet w cnotach należy zachowy
wać pewien umiar. Zbytnia dobroć do
kuczyć może bliźnim bardziej, nież nie- 
czulość; grzeczność doprowadzona do 
przesady jest mniej przyjemna od 
grubiaństwa, a natrętna gościnność 
obrzydnie gościom łatwo.

„Unikajmy przesady" — mógłbym 
powiedzieć, jako motto do listu, jaki 
otrzymałem od jednego z czytelników; 
Opisuje on pewien fakt zaobserwowa
ny przy kasie kolejowej na dworcu 
poznańskim.

Urzędnik, sprzedający bilety, oka- 
zujo niebywałą uprzejmość w stosun- 
ku do klijenteli niemieckiej. Nietyl- 
ko rozmawia głośno po niemiecku, 
jakby popisując się znajomością ję
zyka. Nawet przy wydawaniu reszty, 
Uczy głośno po niemiecku.

Na zwróconą mu przez publiczność 
uwagę, że uprzejmość jego jest aż 
śmieszną, uprzejmy ten człowiek wy
buchnął opryskliwie

jak i dalszych partjach najwybitniejsze 
siły zespołu — primadonna p. Zofja Żmi- 
gród-Fedyczkowska, dr. Roesslerówna, 
Tylewska, Święcicka, Polańska, Aleksan
der Karpacki, Michał Tarnawski, Roy, 
Szpingier. Kierownictwo muzyczne dyr. 
Wojciechowskiego. W środę nadzwyczaj 
melodyjna i pomysłowa operetka „Or
łów". Współudział najlepszych sił ope
retkowych oraz całego baletu wróżą tej 
operetce stale nadzwyczajne powodzenie. 
Kapelmistrz p. Bolesław Tyllia,

Kasa zamawiań w biurze ogłoszeń „Par" 
ul. 27 Grudnia 18 (gmach hotelu „Wikto- 
rja") od godz. 19—17.

— * Z Teatru Polskiego. Ustępująca 
w pełni powodzenia pełna pogody i hu
moru kcmedja C. Vautel'a „Proboszcz 
wśród biedaków" odegrana będzie dziś, 
jutro i we czwartek. Każde przed
stawienie „Proboszcza" w Teatrze Pol
skim witają gorące oklaski, a lwią ich 
część zbiera wyborny przedstawiciel po-

• staci tytułowego bohatera sztuki, probo
szcza Pellegrin — dyr. Szczurkiewicz

Nowy Rostworowski w Teatrze Pol
skim. Pod reżyserską batutą znakomitego 
artysty i reżysera p. Józefa Sosnowskie
go, rozpoczynającego gościnne występy w 
Teatrze Polskim w piątek, 30 bm., codzien
nie odbywają się próby najnowszej sztu
ki Karola Huberta Rostworowskiego p. t. 
„Przeprowadzka“, z której premjerą wy
stępuje Teatr Polski z końcem bieżącego 
tygodnia.

Dziesiąta z rzędu sztuka świetnego pi
sarza i poety budzi swą zapowiedzią zro
zumiałe zainteresowanie. Próbami kie
ruje osobiście autor, który będzie obecny 
na premierze.

— • Z Teatru Nowego. Dziś i dni na
stępnych wesoła farsa p. t. „Zarząd przy
musowy", ciesząca się wielkiem powodze
niem. Komiczne sytuacje, najprzedniej
szy dowcip i humor — oto zalety tej far
sy. Publiczność wybucha nieustannym

I huraganem oklasków i szczerym, beztros- 
j kim śmiechem. Już dawno tak się nie 

bawiono, jak na tej wybornej, doskonałe 
ujętej i koncertowo granej przez cały ze
spół farsie. Obsadę stanowią pp. Czar
necka, Piaskowska, Koronkiewiczówna, 
Żeromska, Bystrzyński, Górowski, Maza
nek, Kaden, Rudnicki, Przebiński, Roiicz
i inni.

Teatr Wielki
DZIŚ — „Zamarłe oczy".
Środa. 29. 10. „Orłów".
Czwartek. 30 10. „Zamarłe oczy".
Piątek, 31. 10. „Marica 
Sobota, 1. 11. po poi. „Aida“.
Sobota, 1. 11. wiecz. „Orłów“. "
Niedziela, 2. 11. wiecz. „Orłów“. 
Poniedziałek, 3. 11. „Zamarłe oczy“.

Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Przedsprzedaż biletów w biurze ogło

szeń „Par", ul. 27 Grudnia 18, od godz. 10 
do 17. W niedziele i święta w Teatrze 
Wielkim'od godz. 11,30 do 13,45.

Teatr Polski
DZIŚ — „Proboszcz wśród biedaków**.
Środa, 29 10. „Proboszcz wśród biedaków“. 
Czwartek, 30. 10. „Proboszcz wśród bieda

ków“.
Piątek, 31. 10. „Przeprowadzka“. (Premje- 

ra). Występ gościnny Józefa Sosnow
skiego.

Sobota. 1.. 11. po poł. „Staś lotniczek" (baj
ka dla dzieci).

Sobota, 1. U. wiecz. „Przeprowadzka“. —, 
Występ J. Sosnowskiego.

Niedziela. 2. 11. popot „Staś lotniczek“ 
(bajka dla dzieci).

Niedziela. 2. 11. wiecz. „Przeprowadzka". 
Występ S. Sosnowskiego).

Poniedziałek, 3. 11. „Proboszcz wśród bie- 
daków“.
Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Zarząd przymusowy".
środa, 29 lu. „Zarząd przymusowy“. 
Czwartek, 30. 10. „Zarząd przymusowy“.

Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygartowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia.

— Co się pan wtrąca do nieswoich 
rzeczy! Tu niema polityki! U nas 
jest tolerancja.

Tolerancja, polegająca na uprzej- 
tnem traktowaniu Niemców, a opry- 
skliwem ofukiwaniu innych intere
santów — to także znamię swoiste 
dzisiejszych czasów.

Przypuszczam, że traktowany z ta
ką wykwintną kurtuazją Niemiec, 
śmieje się z niej w duchu. Tutaj u- 
rzędnik narzuca mu się poprostu z 
nieinicckiemi przemowami, a jakie 
przyjęcie spotkałoby Polaka, któryby 
spróbował w Niemczech odezwać się 
po polsku? Kilka epitetów o „świń
skiej“ mowie byłoby wyjątkowem 
szczęściem i bardzo uprzejmą repliką. 
W gorszym wypadku eksperyment 
znalazłby zakończenie w szpitalu.

Bardzo dobrze świadczy o nas kul
turalne traktowanie cudzoziemców, 
ale nie bądźmy przesadni. Nie przm 
sadzajmy w uprzejmości, bo Niemcy 
się i tak na tern nie poznają i nie od
płacę, się nam wzajemnością.

X. A w ery.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
Z ŻAŁOBNEJ KARTY

LUDWIK FINKEL NIE ŻYJE
Na dobre zabrała się tego roku 

śmierć do historyków lwowskich. Po 
zgonie śp. Ptaśnika i świeżym zupełnie 
śp. Prochaski. przyszła wieść o śmierci 
Ludwika Finkla (t 24. X.). Biadał czci
godny starzec nad śmiercią, śp. Ptaśni
ka,, który objął jego katedrę po przej
ściu na emeryturę. Ale niedługo wy- 
padło Mu przeżyć zgon następcy. Po
żegnał śp. Finkla Lwów jesienny, prze- 
nikły chłodem i drobnym deszczem, 
ten sam, który przed laty dwunastu 
stanowił tło tak bohaterskich zmagań. 
Pożegnał człowieka, który był jednym 
z tych, co dali temu miastu legityma
cję przodownika w budowie kultury 
polskiej.

Śp. Ludwik Finkel urodzony 20. III. 
1858 w Bursztynie w Małopolsce, po u- 
kończeniu gimnazjum w Tarnopolu 
był słuchaczem Uniwersytetu Jana Ka
zimierza we Lwowie. Należał tutaj do 
długiego szeregu znakomitych uczni 
śp. Ksawerego Liskego. Był kolegą, i 
bliskim przyjacielem Oswalda Balzera 
i wielu, wielu innych, których skupiał 
dokoła siebie Liske. Był też znakomi
tym kontynuatorem tradycyj Liskego 
jako nauczyciela, od kiedy objął kate
drę historji na uniwersytecie lwow
skim. Z pod ręki jego wyszła cała ple
jada historyków, przeważnie profeso
rów szkół wyższych w chwili dzisiej
szej, Do najstarszych uczni jego zali
czają się E. Barwiński, St. Kętrzyński, 
A. Szelągowski, a po nich m. i. B. Bar-. 
wiński, L. Kolankowski, M. Bałaban, W. 
Szumowski, H. Polaczkówna, K. Hart- 
leb, J. Rutkowski, J. Krajewski, T. E. 
Modelski (obecny,następca śp. Ptaśni
ka a pośrednio i Finkla).

Szkoła Liskego była to przede- 
wszystkiem szkoła metody historycz
nej ; tę cechę charakterystyczną można 
śledzić w całej działalności śp. Finkla. 
Wyraża się to tak w jego roli nauczy
ciela, jak i we własnych pracach mo
nograficznych, jak też i w wydawnic
twach.

Z prac monograficznych odznacza
jących się niezmierną precyzją dowodu 
i wykonania na plan pierwszy wysuwa 
się obszerna monografja pt. „Elekcja 
Zygmunta I (sprawy dynastji jagiel
lońskiej i unji polsko-litewskiej)“, wy
dana w roku 1910. Za pomocą dowo
du wykazał tam autor, że tym, który 
zerwał unję mielnicką, (polsko-litew
ską) z roku 1501 był sam Zygmunt I. 
Na wieść o śmierci brata Aleksandra 
wbrew postanowieniom unji szybko u- 
dal się ze Śląska na Litwę, gdzie objął 
tron jako wielki książę i teraz, spokoj
ny o wynik elekcji w Polsce, oczekiwał 
wyboru na króla polskiego. Wykazał 
Zmarły, że ten krok Zygmunta był 
zgodny z całym kierunkiem dynastycz
nej polityki dynastji jagiellońskiej, tej 
samej polityki, która kazała tej dyna- 
sti sięgać po trony czeski i węgierski.

Drugiem pomnikowem Jego dzie
łem, którego stworzenie dyktowała Mu 
żywo odczuwana potrzeba braku środ
ków pomocniczych przy naukowej pra
cy historycznej była Bibljografja hi
storji Polski, którą postawił sobie 
prawdziwy pomnik, a nazwisko swe 
godnie zaszeregował obok nazwiska 
Karola Estreichera. Bibljografja ta, 
podjęta wspólnie ze śp. Henrykiem 
Sawczyńskim przy pomocy Akade
mickiego Koła Historyków we Lwowie 
objęła materjał źródłowy i literaturę 
naukową historyczną dotyczące dzie
jów Polski od początków aż po rok 
1815, zawierając dzieła opublikowane 
po rok 1910. Dodatek objął i wydaw
nictwa źródłowe opublikowane po rok 
1919. Bibljografja ta, bita w niewiel
kim nakładzie, stała się białym kru
kiem antykwarskim dochodząc w wol
nym handlu do ceny 1000 złotych. Pol
skie Towarzystwo Historyczne, żywo 
odczuwając potrzebę reedycji tego zna
komitego dzieła przystąpiło świeżo do 
tej pracy. Tego drugiego wydania nie 
zobaczy już jednak znakomity twórca 
Bibljografji!

Żywo związany z uniwersytetem, z 
jego dolą i niedolą, wspólnie z prof. 
Starzyńskim ogłosił jego historję. W 
roku zaś 1912 było Mu danem być rek
torem, kiedyto Uniwersytet Jana Kazi
mierza obchodził 250 lecie swego ist
nienia.

W uznaniu tych wielkich zasług 
Polskie Towarzystwo Histeryczne w r. 
J926 wybiło medal na Jego cześć. Na 
odwrocie czytamy napis „Za Bibljogra- 
fję historji polskiej“. Istotnie, to Jego 
zasługa największa.

Dr. Zygm. Wojciechowski.
Poznań. ____

ŻYCIE KULTURALNE
JUTRO ROSTWOROWSKI
PRZEMAWIA W POZNANIU
Karol Hubert Rostworowski, który 

przybył do Poznania aby czuwać nad 
ostatniemi próbami swojej „Przepro
wadzki", wygłosi jutro wysoce ciekawy 
odczyt. Koło Polonistów naszego Uni
wersytetu skorzystało z pobytu znako
mitego pisarza w naszem mieście, aby 
uprosić go o prelekcję na temat tak 
zwanego „kryzysu teatralnego“. Wia
domo, jakim jest Rostworowski znaw
cą teatru, wiadomo też. jak fascynują
cy posiada 'dar wymowy. Uwagi jego 
i dociekania na taki interesujący te
mat będą z pewnością wysoce zajmują
ce i pełne treści.

Odczyt odbędzie się jutro we środę 
w Auli naszego Uniwersytetu.

NAUKA
Obrady botaników. Jutro w środę dn. 

29. X. o godzinę 18-tej w sali wykładowej, 
ul. Słowackiego 4/6, parter prawo, odbę
dzie się zebranie Oddziału Poznańskiego 
Polskiego Towarzystwa Botanicznego z 
następującym porządkiem dziennym: 1. 
Mg. fil. Feliks Krawiec: Porosty Ludwiko- 
wa. 2. Dr. fil. Adam Raszewski: V Między
narodowy Zjazd Botanicznv w Cambridge. 
3. Wybór delegata Oddziału na zebranie 
Zarządu Głównego P. T. B.

RUCH REGJONALISTYCZNY
Życie zasłużonego Ślązaka. Kanonik ka

towicki. Emil Sznamek nakreślił życiorys 
zmarłego niedawno świetnego działacza na 
polu odrodzenia narodowego Józefa Kost
ka. Pochodził on oczywiście z ludu. Uświa
domiony w młodości narodowo, odbywał 
studja we Wrocławiu i zwróci łna siebie 
uwagę poznańskiego przyrodnika i lekarza 
Franciszka Chłapowskiego. Polityczną 

działalność zaczął w Raciborzu w r. 1889. 
Walcząc o sprawę katolicką walczył i o 
narodową, zwłaszcza jako prezes towarzy
stwa pomocy naukowej dla młodzieży. 
Przywódcy centrowi nie byli przychylni 
przebudzeniu się ludu. Nieustraszony Ko
stek kierował polityką podczas wyborów, 
polityką opartą na zasadach katolickich 
i narodowych a przeciwną kierunkowi Na- 
pieralskiego. W r. 1914 przeniósł się Rostek 
do Wrocławia, a w r. 1919 mia łodczyt w 
Warszawie o odrodzeniu Śląska. Zmarł w 
r. 1929 ten rodzimy inteligent śląski, któ
ry wszystko poświęcił dla sprawy, otoczo
ny ogólną czcią społeczeństwa. (T. Gr.)

Brześć nad Bugiem, kresowe miasto wo
jewódzkie nie ustępuje innym w ruchu re
gionalnym. W r. bieżącym zapoczątkowa
ło ono wydawnictwo „Rocznika“, zapozna
jącego z przeszłością miasta, a podającego 
bieżące wiadomości informacyjne. Część 
pierwszą wypełnia praca Wiktora Mondal- 
skiego zawierająca zarys historyczno-geo- 
graficzny Brześcia nad Bugiem. Autor 
przedstawia m. i. historję miasta, rozpo
czynając od przekazu Ptolomeusza, który 
pod r. 178 opisuje te okolice. Omawia dzie
je miasta w czasie jego niepodległości, gdy 
stanowiło udzielne księstwo, potem losy 
jego pod rządami Litwy. Od 1569 stanowi 
Brześć stolicę województwa, w 1793 prze
chodzi pod zabór rosyjski i dopiero za na
szych czasów wraca do Rzeczypospolitej. 
Część drugą wypełnia dzia łurzędowy oraz 
imienny informator adresowy wedle zawo
dów mieszkańców miasta. (J. St.)

SZKOLNICTWO
„Zasady nauczania“. Pod tym tytułem 

wydał p. Bogdan Naroczyński nakładem 
Książnicy - Atlas wykład teorji dydaktyki 
ogólnej. Jest to krytyczny rozbiór dzisiej
szych poglądów na nauczanie oraz przed
stawienie najważniejszych celów i środ
ków dydaktycznych. Rzecz ta jest prze
znaczona dla nauczycielstwa szkół śred
nich, wszelkich szkół, oraz dla osób stud- 
jujących pedagogikę.

MUZYKA
Koncert Orkiestry Kameralnej. Dono

szą nam z Warszawy: Stowarzyszenie Mi
łośników Dawnej Muzyki urządziło w sali 
Konserwatorium 67 audycję (a trzecią już 
w tym sezonie) ze współudziałem niedawno 
założonej Orkiestry Kameralnej. Nie
zwykle ciekawy program koncertu zawie
rał: G. Fr. Haendla uwerturę do opery 
„Theodora“ (z 1749 roku), Jana Sebastjana 
Bacha koncert D-moil na skrzypce i obój 
z towarzyszeniem orkiestry. Koncert ten 
pierwotnie ułożony na obój i skrzypce, 
uległ transkrypcji na dwa fortepiany w 
C-moll. Wykonany utwór jest rekonstruk
cją zaginionego oryginału dokonaną przez 
M. Schneidera. Partję obojową odegrał Se
weryn Śmiećkowski, zaś skrzypcową kon
certmistrz Filharmonii Warszawskiej Jan 
Dworakowski. W drugiej części programu 
koncert Es-dur na klawesyn z akompan
iamentem dwojga skrzypiec i wiolonczeli 
Jana Chrystiana Bacha (syna) opus VIII 
Nr. 5 odegrała p. Janina Wysocka-Ochlew- 
ska, córka znakomitej artystki dramatycz
nej. Na zakończenie orkiestra kameralna 
pod batutą p. Teodora Zalewskiego odegra
ła Suitę G-dur Krzysztofa Fórstera, (w. m.)
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TRZY KLASYCZNE SIOSTRY
Pięć Greczynek na jedną Helenę — Posągi które odarto z barwy — Martwy gips -a 
Archeologia, filologja, historja sztuki — Nasz najmłodszy archeolog — Antyteza 
Renana — Doryzm i jonizm — Kapitel kolumny i loki Greczynki — A jednak synteza!

Jest grecka opowieść o malarzu 
Zeuxisie, któremu Krotończycy kazali 
malować obarz Heleny, a jako model 
wybrać jedną z najpiękniejszych oby
watelek miasta. Zeuxis wybrał nie 
jedną lecz pięć najpiękniejszych, bo 
sądził, że nie zdoła znaleźć w jednem 
ciele tej pełnej piękności, jakiej szukał 
dla swego obrazu,

Prosta ta grecka opowieść dobrze 
charakteryzuje zasadniczą treść grec
kiej sztuki, nie poprzestającej na na
śladownictwie niedoskonałych kształ
tów poszczególnych indywiduów ludz
kich, lecz starającej się tworzyć ideal
ne typy ludzkie, które wprawdzie nie 
stoją w sprzeczności z naturą i mo
głyby zasadniczo powstać w realnym 
świecie, ale w rzeczywistości nigdy w 
tak pełnej doskonałości nie występują. 
Idealizm ten opanował całą starożytną 
sztukę, za wyjątkiem pewnych odchy
leń sztuki rzymskiej, tak że śmiało 
można dziś twierdzić, że dopiero w 
sztuce gotyckiej występuje po raz 
pierwszy nowe pojęcie naśladownictwa 
natury, wraz z nowym realizmem, 
wiernie odtwarzającym indywidualne 
cechy przedmiotów. Stąd płynie za
sadnicza różnica między gotykiem, 
sztuką nową i najnowszą, a sztuką 
starożytną; podczas gdy w sztuce no
wej występuje silnie pierwiastek oso
bisty, panuje w sztuce starożytnej su
rowa normatywność, nieraz odpycha
jąco dziiałająca na współczesnego czło
wieka.

Surowość posągów klasycznych 
działa tem silniej, że dziś nie posiada
ją już żywych barw czerwonych, nie
bieskich, żółtych, zielonych, jakiemi 
przystroili je niegdyś ich twórcy, nie 
błyszczą kolorowemi oczyma, nie stoją 
już tłumnie w świetlanej barwności 
świątyii greckich, pełne życia i siiy, 
lecz stoją szeregiem, najczęściej odla
ne w martwym, białym gipsie, pod 
ścianami zimnych muzeów, powiększa
jąc jeszcze bardziej grobowy ich na
strój. Czasem znów przypominają gip
sowe te odlewy bez rąk i nóg wystawy 
sklepów z protezami; to też podoba mi 
się ten góral, co zwiedzając Muzeum 
Wielkopolskie w czasie Pe-wu-ki, są
dził, że to złośliwi Niemcy z żalu za u- 
traconym Poznaniem tak te gipsy po- 
masakrowali.

Trudno dziś ten stan rzeczy zmie
nić; martwy gips nie da się przekuć 
na lśniący marmur kararyjski. Jest 
jednak sposób nowego ożywienia tego 
muzealnego świata gipsowych odle
wów. Sposobem tym jest ożywienie 
nauki archeologji klasycznej, przypo
mnienie jej, że ma nie tylko starszą 
siostrzycę w filologji klasycznej, ale 
równocześnie młodszą siostrę, pełną 
energji i zapału: historję sztuki. Scho
dziła ona wprawdzie nieraz w ostat
nich czasach na manowce, nie zawsze 
można jej w pełni zaufać, ale zaprze
czyć się nie da, że nowym swym roz
machem wywołała zbawienny ferment 
na całym obszarze nauk humanistycz
nych.

To też z prawdziwą radością i za
ciekawieniem należy śledzić, jak po
ważna archeologia coraz częściej, choć 
ostrożnie, zaczyna posługiwać się me
todami, wyrobionemi na badaniach 
nowszych dziejów sztuki.

Wśród naszych nielicznych polskich 
archeologów najsilniej może występują 
te nowe tendencje u najmłodszego z 
nich, Kazimierza Michałowskiego, któ
ry po kilkuletnim pobycie zagranicą 
powrócił właśnie do kraju i ma obecnie 
powierzone sobie wykłady na Uniwer
sytecie w Warszawie.

Młody uczony, uczeń śp. prof. Bołoz- 
Antoniewicza i prof. Bulandy ze Lwo
wa, ma już szereg poważniejszych prac 
za sobą, jak jedno większe i kilka 
mniejszych studjów o Niobidach w 
sztuce greckiej (w tem opracowanie 
głowy Nioby ze zbiorów ks. Radziwiłła 
w Nieborowie); bardzo pouczające i 
piękne komentarze w (wydawnictwie 
szkolnem Cybulskiego: ,¡.Bćfgowie i lu
dzie w sztuce greckiej i ! rzymskiej“ 
(Kraków, Henr. Frist i Ską), zeszpeco- 
nem, niestety, na pierwśzych plan
szach niefortunnem obramieniem z 
czarnożółtych meandrów, pomysłu kra
kowskiej spółki, a przypominającem 
opakowania^ wyrobów b. austriackiego 
monopol/i tytoniowego;' przyczynki do 
sarkofagu z S. Constanza, o wazie 
greckiej w zbiorze łańcuckim, oraz 
syntetyczną rzecz o Fldjaszu i Poli-

klęcia (w sprawozdaniu Tow. Nauk, 
Warsz. XXII. Wydz. II, r. 1929).

Ze względu na metodę najciekaw
szą jest może rozprawa habilitacyjna 
autora: O sztuce doryckiej, w której 
autor potrafił z wielkim taktem zasto
sować metody wykształcone przez hi
storję sztuki, tak że dał się w niej po
znać w podwójnej roli, jako archeolog, 
i historyk sztuki?) Samo zagadnienia 
jest stare, ale autor stara się je na
świetlić ze wszystkich stron, w czem 
mu przychodzi z pomocą opanowania 
całej literatury przedmiotu.

Już Renan powiedział, że Grecja 
nie jest niczem innem, jak antytezą 
pierwiastków doryckich i jońskich. 
W zastosowaniu do sztuki greckiej, 
przy posługiwaniu się stworzoną przez 
Wólfflina terminologją, odpowiada po
jęciu doryzmu styl linearny, pojęciu 
zaś jonizmu styl malarski, przyczem 
męskość sztuki doryckiej przeciwsta
wia się kobiecości .jońsliiej. Przejawia 
się to zarówno w kompozycji, jak i w 
doborze tematów; podczas gdy w obrę
bie szkół doryckich na Peloponezie 
przeważa produkcja postaci męskich, 
dominuje na obszarach jońskich po
stać kobieca, odziana w miękkie szaty 
o spływających fałdach, wywołujących 
wrażenie malarskie. Nie obce byiy już 
te rozróżnienia Witruwjuszowi, który 
obrazowo opowiada, że gdy Jończycy 
powzięli zamiar wzniesienia świątyni 
dla Diany, wybrali wdzięczne wymia
ry postaci kobiecej, i nie waha się 
przyrównać muszlowatych zwojów 
jońskiego kapitelu do skręconych lo
ków po lewej i prawej stronie kobie
cej głowy.

Byłoby oczywiście rzeczą mylną 
mówić o sztuce doryckiej i jońskiej w 
tem znaczeniu, jak się mówi o sztuce 
babilońskiej, egipskiej, francuskiej. 
Jest tylko jedna sztuka grecka od sa
mego jej początku, od pierwszego tak 
charakterystycznego uśmiechu archa
icznego pierwszych rzeźb greckich, w 
którem — jak się pięknie wyrażono — 
znalazła pierwszy swój wyraz dusza 
Europy, na wzór budzącej się w u- 
śmiechu duszy dziecka, poprzez spo
kój i powagę rzeźby klasycznej w V. 
wieku, aż do barokowego patosu i ro
kokowej groteski epoki hellenistycz
nej. Doryzm i jonizm — to tylko dwie 
rozbieżne tendencje, będące wyrazem 
odmiennych orjentacyj artystycznych 
różnych elementów etnicznych, skła
dających się na całość narodu greckie
go.

Obie rozbieżne tendencje artystycz
ne spływają się jednak harmonijnie w 
trzecim stylu, który stanowi najwyż
szą ich obu syntezę, w stylu attyckim, 
kulminującym w rzeźbach Parthono- 
nu. Zdanie Renana należy zatem od
wrócić, twierdząc, że Grecja (sztuka 
grecka) jest właśnie niczem innem, jak 
syntezą doryzmu i jonizmu.

Feliks PohoreckL
Poznań.

•) Kazimierz Michałowski, O sztuce do
ryckiej. Lwów, nakł. Pol. Tow. Filolog- 
1929 r.

Pisma nadesłane
„Czasopismo Przyrodnicze"' Zesz V—VII

Treść: A. Herszlikówna: „Ś. p. prof. Itr. 
Emil Godlewski (1847-1930)“. - ProŁ
Weyberg: „O tak zwanem filozoficznam 
wykształceniu przyrodników“. — Prof dr. 
Adam Wodziczko: .Zieleń w okolicach Po
znania)*. — K. Demel: „Z życia ryb Bat y- 
ku“. —s Rossman E. O. „Rys geograficzny 
planu m. Łodzi“. — Ii. Kotkowski: „Obec
ny stan rezerwatu cisowego w Jasienia 
obok Radomska“. — K. Kowalczyk: „Po
wiat Sieradzki“. — St. Rumszewicz: „źró
dła błękitne w Złctym Potoku“. — W Nie
działkowski: „Wielki głaz narzutowy w tę- 
sie rogowskim“. — M. Majkowska: „t-3> 
i zadania kółek przyrodniczych". — "
Jarmulski: „Fizjologja roślin“. — J„Zerni„- 
„Obserwacje kryształów na śniegu“. — * 
Jarmulski: „O potrzebie czasopisma przy
rodniczego dla młodzieży“. — EM- P° \ 
ga. „Z działalności Centralnej Pracow 
Przyrodniczej w Łodzi w roku szkolny 
1929-30“. — Sprawozdania i komunikaty.

„Taternik“. Zesz. 3. Treść: S K Zarem
ba: „Czar lodowca". — Dr. W. Marcinki) 
ski: „Antytezy“ — Ii. Narkiewicz-Jod» • 
„Legenda a rzeczywistość-'. — A . \i0.
pański: „Sprostowanie i uzupełnienie 
wych Dróg w Tatrach - za lata 1913—i-- 
— Skalne drogi. — Sprawy sekcji. — n

- tatku — Z piśmiennictwo.
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W przybytku 
sztucznego słońca

Teatr w trosce o zdrowie. — Gamma kolo
rów. — Afryka w Londynie.

Dyrekcja znanego londyńskiego teatru 
„Drury Lane“ urządziła sumptem sześciu 
tysięcy funtów szterlingów sztuczne kąpie
le słoneczne, przeznaczone dla członków 
sceny, potrzebujących pewnych cielesnych 
„poprawek“. Olbrzymie ubikacje szkoły 
baletowej, położone w suterenach gmachu 
teatralnego, zostały w tym celu odpowied
nio przerobione. Jeden z członków zespo
łu scenicznego, opowiada barwnie swoje 
przeżycia w przybytku „sztucznego słoń
ca“:

— Moja pierwsza wizyta w łaźni sło
necznej nie dostarczyła mi zbyt przyjem
nych wrażeń. Wprowadzony do jednej z 
licznych kabin toaleteowych, gdzie kazano 
mi się rozebrać, poddany zostałem skrupu
latnym oględzinom lekarskim. Starszy, 
sympatyczny eskulap z wielkiem zacieka
wieniem wsłuchiwał się w działalność 
wszystkich „motorów życia“, opukał mnie 
w różnych miejscach, zainteresował wnę
trzem krtani, kazał trzy razy powiedzieć 
„A" i kilkakrotnie zakaszleć. Po najdo- 
kiadniejszem spełnieniu wszystkich tych 
tajemniczych postulatów oblicze doktora 
rozjaśniło się i oświadczył, że „wszystko 
jest w porządku“ i wręczył mi parę ogrom
nych niebieskich okularów.

Pod żadnym warunkiem nie wolno pa
nu zdejmować tych szkieł, choćby na se
kundę — rzekł odchodząc.

Za chwilę zrozumiałem dlaczego. Oto 
w sali baletowej świeciło słońce; nie to 
nasze, prawdziwe, którego już od wielu ty
godni nie oglądałem, ale sztuczne, powie
działbym — teatralne. Cztery olbrzymie 
lampy lukowe rzucały snopy jaskrawego 
światła o intensywności 150 000 świec, a za
tem dostatecznie silnego, aby oślepić 
śmiałka, któryby przyglądał się im golem 
okiem. W pośrodku saii, na licznych le
żakach spoczywało lub kręciło się, przybie
rając mniej lub więcej piękne pozy, kilku
nastu osobników, znajdujących się w roz
maitych stadjach opalenia. Zauważyłem 
u nich całą gammę kolorów, poczynając 
od delikatnego cielistego, a kończąc na 
ciemnym bronzie.

Łatwo zrozumieć, że białością mej skó
ry byłem nieco zażenowany, bo taka już 
jest nasza ludzka natura, że w żadnych 
warunkach życia nie chcemy uchodzić za 
nowicjuszów. Czas trwania pierwszej ką
pieli nie powinien przekraczać dziesięciu 
minut; nie mogę też powiedzieć, abym 
osobiście czas ten uważał za zbyt krótki. 
U „regularnych“ kąpielowiczów, operacja 
słoneczna trwa aż dwadzieścia minut i to 
trzy razy tygodniowo. Nie każdy organizm 
oczywiście znosi takie długie prażenie, to 
też wolno -wylegiwać się w słońcu elek- 
trycznem jedynie osobom należycie opuka
nym i obsjuchanym przez przedstawiciela 
medycyny. Dla niekwalifikującyćh się, 
skutki mogą być nader opłakane.

Kiedy po dziesięcin - minutowem uży
waniu dobrodziejstw „słonecznych“ powró
ciłem do kabiny, zdjąłem okulary i począ
łem uważnie przypatrywać się mojej po
włoce, skonstatowałem z wielkiem zmart
wieniem, że nie było na niej ani śladu 
opalenia!

— A zatem wszystkie trudy daremne 1 — 
zawołałem z rozpaczą.

Ale miejscowy felczer wnet mnie pocie
szył:

— Niech pan się nie niecierpliwi — 
rzeki — po czterech kąpielach będzie pań
ska skóra czarna jak u murzyna!

Poczciwiec trochę przeholował. Po 
trzech dalszych „seansach“ nie wygląda
łem jak murzyn, ani nawet jak mulat, w 
każdym jednak razie skóra przybrała pe
wien odcień brunatny — powiedzmy, jak 
gdybym przez czternaście dni wygrzewał 
się na słonecznej południowej plaży. Ta
ki stan rzeczy postanowiłem w odpowiedni 
sposób wyzyskać — od czego spryt aktor
ski! Oto, w tych dniach spotkałem kolegę, 
znanego zazdrośnika:

— Wspaniale wyglądasz, chłopie! — za
wołał przyglądając mi się dokładnie.

~ No tak — bąknąłem od niechcenia — 
toć słońce afrykańskie ... Złe ognie bły
snęły w oczach zazdrośnika:

— Takiemu dobrze na świecie! — rzekł 
darząc mnie nienawistnem spojrzeniem

1 Podając na pożegnanie niedbale rękę. kr.

Tragiczny koniec 
„zabawy w stracenie“

. Prasa jugosłowiańska donosi o tra 
gicznym wypadku jaki się tam wydarzy 
hilka dni temu stracono za liczne zbroc 
nie w Essog mordercę Trawicza, co oczj 
wiście wywołało liczne komentarze w ca 
ej okolicy i doszło również do wiadome 

• y. kdku dzieciaków w Neuzatz, wśró 
n rej wodził 9-letni Filip Weber, sj

ek bogatego rolnika. Bawiąc się wspó 
e z kilkoma kolegami szkolnymi wpac 

h POmysł >»zabawy w stracenie“. Rozdzif 
rni° Vęc -role a Filip wybrał dla siebi 
, M skazańca, podczas gdy inni jego k< 

uzy mieli stanowić trybunał, który ni< 
vvem miał mordercę skazać na śmiei 

arzez powieszenie. Skazańca zamknięto ■
-vrucy, dano mu wody i chłeba i wkró 

zn zaprowadzono go pod „szubienicę“ t 
p . st(Wy w podwórzu przyrząd d 

dzi„ pościeli i dywanów, do któreg 
wann 1„Przywiązały sznur 1 przygott 
wl^v>Pętllcą’ Na znak »trybunału" Fili 
wmtń sw-ą głowę w Policę. Nikt z dom< 
nńi .„Y n,e zauważył niestety niebezpiec: 

J zabawy. Rodzice przybyli dopiero n

rozpaczliwe krzyki dzieciaków, w oczach 
których ich mały towarzysz spadł z krze
sła podstawionego pod „szubienicą“ i za
wisł na sznurze. Pomoc niestety przybyła 
za późno, a przywołany lekarz stwierdził 
już tylko śmierć nieszczęśliwego malca.

5. F.

Walka krótkich i długich...
Oczywiście.... sukien. Cóż bowiem 

może więcej pasjonować kobiety wogóle, 
a kobiety paryskie w szczególności, aniże
li triumf ostateczny krótkiej czy długiej 
sukni do wyjścia na ulicę, bo co do sukien 
wizytowych i wieczorowych sprawa jest 
ostatecznie i nieodwołalnie — aż do nowej 
zmiany mody — przesadzona na rzecz dłu
giej.

Sądąc z wyglądu ulicy paryskiej, siły 
obu walczących armij są obecnie jeszcze 
jednakowe. Jednakże przy bliższej i wnik
liwszej obserwacji okazuje się, że panie, 
noszące długie, a przynajmniej znacz
nie dłuższe, suknie, są vyszystkie da
leko lepiej ubrane, aniżeli większość upar
tych rzeczniczek krótkich sukien. Oczywi
ście nawet długie suknie na ulicę nie są 
zupełnie długie, nie dotykają ziemi, gdy- 
przeciwnie wieczorowe wykazują nawet 
tendencję do długich trenów. Ćo do su
kien krótkich, nietyle wpiywa na uparte 
i wytrwale mimo wszystko trzymanie się 
ich przeświadczenie o wyższych walorach 
estetycznych, ile względy ekonomiczne. 
Przepisana przez modę długość sukien na 
ulicę czyni absolutnie niemożliwem prze
robienie i zmodernizowanie sukien zeszło
rocznych, a tylko wyjątkowo zamożne pa
ryżanki stać na sprawianie sobie co ro®. 
nowych. Zatem spodziewać się należy, że 
jak te zeszłoroczne szatki ostatecznie się 
podniszczą, runie ostatnia warownia krót
kich sukien.

Bo z modą, jak z kobietą, nigdy nie
wiadomo, czego się można po niej spodzie
wać. Gdy wyfrunęły pierwsze jaskółki dłu
gich sukien i długich włosów, panie na
sze, zwłaszcza młode i zgrabne, zarzekały 
się, że nigdy się nie zgodzą na rozstanie 
się z jedynie mądrą i praktyczną modą 
krótkich włosów i spódniczek. A teraz, 
jedna po drugiej, z pośród najmłodszych 
nawet i najzgrabniejszych, dekretuje, że 
nóg nie wolno pokazywać i że jedynie wło
sy, upięte na główce, podkreślają wdzięcz
nie kobiecość. A kobiecość — nie jest jak 
dotychczas chłopięctwo — jest obecnie ha
słem dnia.

Zatem zwycięstwo długich sukien. R. C.

Samobójca
na krześle elektrycznem
Z Chicago donoszą o pierwszym w kro

nice policyjnej wypadku zastosowania 
krzesła elektrycznego do, celów samobój
czych. Niejaki Antoni Brown, kaleka, nie 
mogąc znosić tortur moralnych, jakie mu 
sprawiała jego nieuleczalna choroba, posta
nowił skończyć z nieznośnem życiem i za
brał się do tego w sposób niezwykle wy
rafinowany. Wysławszy całą rodzinę do 
teatru, zamknął się w mieszkaniu, wkrę
cił stopkę elektryczną o znacznej sile, 
wziął krzesło z poręczami, na których 
przymocował dwie płytki metalowe, na 
siedze liu położył płaski talerz srebrny i 
połączył je z przewodem elektrycznym. 
To „elektryczne krzesło“ ustawione było 
w łazience. Desperat nalał na podłogę 
tyle wody, by zakrywała stopy, poczem ro
zebrał się, przywiązał sznurek do przewo
du elektrycznego, usiadł na krześle ob
wiązawszy się końcami drutu, odartego z 
ochronnej powłoki, włożył nogi do wody i 
pociągnął za sznurek. Silny prąd zabił go 
momentalnie. Rodzina wróciwszy z te
atru, z przerażeniem ujrzała już zczernia- 
łego trupa. S. F.

We Włoszech wszystkie prawie śluby są 
kościelne.

Jak podaje „Agenzia di Roma“ od daty 
zawarcia konkordatu między Kwirynałem 
a Watykanem 96 proc, wszystkich ślubów 
odbywa się w Italji w kościołach katolic
kich.

Król bandytów chicagowskich, Jack Dia
mond, pod ochroną policji.

W Ameryce, gdy się jest „królem“ cze
gokolwiek, nawet bandytyzmu czy szmu- 
glu, otrzymuje się honory, jakie należą 
się ludziom zdobywającym dolary i powo
dzenie. Jack Diamond, raniony przez 
swych konkurentów, umieszczony w kli
nice w New Yorku, został przewieziony o~ 
becnie do szpitala miejskiego wobec ist
niejącej groźby dalszych zamachów na 
jego życie. Przy przewiezieniu „króla“ 
bandytów karetką szpitalną asystował 
szwadron policji konnej w celu ochrony 
przed ewentualną napaścią.

Rekord najgłębszego zanurzania się
zdobyła w tych dniach amerykańska łódź 
podwodna, która osiągnęła przy zanurza
niu się pod wodę w okolicach portu angiel
skiego Portsmouth głębokość 101 metrów.

III. Wszechpolski zjazd samodzielnych ze
garmistrzów, złotników, jubilerów i ry

towników.
W dniach 1 i 2 listopada rb. odbędzie 

się w Warszawie III. wszechpolski zjazd 
samodzielnych zegarmistrzów, złotników, 

. jubilerów i rytowników połączony z „po- 
I kazem wzorów i nowości“ produkcji wyżej 
i wymienionych zawodów. Tak „pokaz" jak

Uczestnicy kursu pracy społecznej, urządzonego z inicjatywy Zjednoczenia 
Katolickich Związków Polek w Poznaniu.

i O t i - W

i zjazd odbędzie się w Warszawie w salo
nach „Resursy Obywatelskiej“ przy ul. 
Krakowskie Przedmieście 64.

Zainteresowanym wyżej wymienioną 
imprezą donosi się, iż uczestnikom zjazdu 
przyznało ministerstwo kolei zniżkę kole
jową 50% w drodze powrotnej. Czas trwa
nia „pokazu“ od 30 października do 2 listo
pada włącznie.

Wstęp tylko za imienną legitymacją, 
którą otrzymać można w wydawnictwie 
„Przeglądu Zegarmistrzowskiego i Złotni
czego“, Poznań, 27. Grudnia 5 u red. T. 
Pawlickiego, kierownika technicznego 
„pokazu" i zjazdu.

Z różnych stron Polski
Wycofane z obiegu banknoty 5-złotowe.

Bilety skarbowe z datą 1 maja 1925 r. 
straciły moc obiegową z dn. 30 czerwca 
1929 r., jednak do dnia 30 czerwca 1931 r. 
włącznie przyjmowane będą jeszcze jako 
środek płatniczy wzgl. do wymiany przez 
Centralną Kasę Państwową, Kasy skarbo
we i wszystkie oddziały Banku Polskiego. 
Bilety skarbowe z datą 25 października 
1926 roku straciły moc obiegową z dniem 
30 czerwca br., jednak do dnia 30 czerwca 
1932 r. włącznie przyjmowane będą je
szcze jako środek płatniczy wzgl. do wy
miany przez powyżej wymienione insty
tucje.

Skazany na śmierć przez komunistów.
Dnia 25 lipca r. b. na terenie gminy 

Pikułowice obok Lwowa wyłowiono z Peł- 
twi zwłoki mężczyzny w wieku około lat 
20. Identyczności zmarłego wówczas nie 
stwierdzono. Sekcja zwłok wykaza rany 
postrzałowe w czaszkę. Obecnie ustalono, 
że są to zwłoki Leona Wolfenhauta, któ
ry był członkiem czynnym partji komuni
stycznej we Lwowie.

Śledztwo ustaliło, że Wolfenhaut, z za
wodu krawiec, został uprowadzony przez 
kilku członków komunistycznego związku 
młodzieży a następnie na podstawie daw
niej już wydanego wyroku komunistycznej 
partji zachodniej Ukrainy, zastrzelony. 
Wedle informacyj członków partji, miał 
on stać na usługach policji. W toku prze
prowadzonego dochodzenia policja aresz
towała 15 osób podejrzanych o współudział 
w zamordowaniu Wolfenhauta.

Syna dezertera oddal w ręce władz.
Przed kilku miesiącami został przydzie

lony do 24 p. p. w Łucku' Łodzianin, Cze
sław Ziętalski. Młodzieniec wkrótce zde
zerterował z oddziału i przez trzy miesią
ce się błąkał. Poszukiwania za nim pozo
stały bez wyniku. Dopiero teraz znękany 
wędrówką, chłodem i głodem obdarty, 
przybył do ojca. Tu jednak spotkała go 
przykra niespodzianka. Ojciec, robotnik 
jednej z fabryk łódzkich, oburzony dezer
cją syna, odprowadził go natychmiast do 
4 dyonu żandarmerji. Za ten czyn spotkał 
się z uznaniem. Dezerter odesłany będzie 
do pułku.

Zajście w szpitalu Jana Bożego 
w Warszawie.

Przed kilku dniami w szpitalu dla u- 
mysłowo chorych, jeden z pacjentów rzu
cił się podczas badania na lekarza naczel
nego dr. Łapińskiego i zadał mu w głowę 
kilka ciężkich ran. Onegdaj zaś zdarzył 
się znowu podobny wypadek.

Podczas badania chorej przez dr. Ma
riana Giżyckiego, nagle wpadla do gabi
netu druga chora, która w ataku furji 
rzuciła się na lekarza. Napadnięty, chcąc 
usunąć się przed ciosem, poślizgnął się i 
upadl tak nieszczęśliwie, że zranił się 
ciężko o róg stołu w czoło. Furjatka rzuci
ła się na broczącego krwią lekarza i tylko 
dzięki natychmiastowej pomocy pielęgnia
rzy, udało się ją obezwładnić.

Stan zdrowia dr, Giżyckiego jest ciężki.

Z życia pewnego dygnitarza.
W tych dniach, donosi krakowski 

„Głos Narodu“ wydział cywilny sądu okrę- ■ 
gowego w Krakowie -rozpatrywał skargę 
młodej nauczycielki z Warszawy p. Marji 
Ch. o 9.500 zi. odszkodowania, jakiego do
maga się od swego dawnego znajomego p. 
Stanisława Sz., obecnie wyższego urzędni
ka administracyjnego w Krakowie. Pozna
li się w Warszawie w r. 1926. Jak brzmi 
skarga powódki — pozwany, znajdując się 
wówczas w niezbyt pomyślnych warunkach 
materjalnych, korzystał często z jej pomo
cy materjalnej, a gdy w lecie 1926 roku, w 
czasie pobytu w Krynicy złamał nogę, 
przyjął pomoc finansową w formie więk
szej pożyczki. Co więcej, na jego nalegania 
poczyniła zabiegi, by wpływami swemi 
wyrobić mu nominację na starostwo w Dą
browie, koło Tarnowa. Tak znaczne świad
czenia i usługi nie mijały bez objawów 
wdzięczności. Jak podaje p. Ch., otrzymała 
od pozwanego w czasie od pierwszych dni 
znajomości, aż po grudzień 1927 roku — 
z górą 300 listów, w których przysięgał jej 
swą wierność, przyjaźń, małżeństwo i mi
łość dozgonną.

Pozwany otrzymał wreszcie upragnione 
■: starostwo w Dąbrowie. Odtąd wysyłane do 

niej listy tchnęły coraz większym chłodem, 
a wreszcie wogóle ustały. Zawiedziona w 
nadziejach swych i rozgoryczona postępo
waniem swego przyjaciela, p. starosty, a 
później urzędnika w wyższej jeszcze in
stancji administracyjnej — gdy inne we-: 
zwania nie odniosły skutku, wniosła skar
gę do sądu o zwrot poczynionych na rzecz 
pozwanego wydatków.

Sąd postanowił przesłuchać w tej spra
wie świadków z Warszawy, wyznaczając 
nowy terimn rozprawy.

Doraźne kary za lekceważenie przepisów 
kolejowych.

Ministerstwo komunikacji stwierdziło 
ostatnio, iż szereg zarządzeń, wydanych 
przez władze kolejowe w celu utrzymania 
porządku na stacjach, nie jest przestrze
gany przez publiczność. Przedewszystkiem 
publiczność lekceważy przepis, zabrania
jący osobom posiadającym jedynie bilety, 
peronowe zajmowania miejsc w wagonach, 
chociażby nawet zajmowały te miejsca dla 
pasażerów udających się w podróż. Poza- 
tem pasażerowie nie przestrzegają często 
zakazu korzystania z toalety w wagonie 
podczas postoju pociągu na stacji.

Wobec tego ministerstwo wydelegowało 
specjalnych kontrolerów, ubranych po cy
wilnemu, którzy mają za zadanie prze
strzeganie porządku na dworcach i stwier
dzanie, czy pasażerowie oraz osoby ich od
prowadzające nie lekceważą przepisów i 
zarządzeń władz kolejowych. W wypadku 
stwierdzonych wykroczeń kontrolerzy ścią
gają doraźną karę w wysokości 5 zł.

Obecnie ilość osób karanych doraźną 
grzywną zmniejszyła się znacznie, do nie
dawna jednak wynosiła ona dziennie kil
kadziesiąt osób. M. in. ukarany został rów
nież jeden z wyższych urzędników kolejo
wych, który korzystał z toalety podczas po
stoju pociągu na dworcu głównym wWar- 
szawie»

200 tysięcy dolarów na Uniwersytet 
Jagielloński?

W pismach pojawiła się wiadomość, iż 
kucharz z Detroit, niejaki Ludwik Gedy- 
min, który zmarł niedawno pozostawił w 
swym testamencie wysoki zapis na rzecz 
Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie. 
Po dokonaniu otwarcia testamentu okaza
ło się, że śp. Gedymin, cały swój majątek 
w wysokości 200 tysięcy dolarów zapisał 
Uniwersytetowi Jagiellońskiemu, zazna
czając, że pragnie w ten sposób przyczynić 
się do poparcia nauki polskiej. Śpi Gedy
min był przez 25 lat kucharzem w jednym 
z klubów nowojorskich. Na razie jeszcze 
wiadomość ta nie została ootwierdzóna.



'Strona TO = Kurjer Poznański, wtorek, 28 październik« 1930 = Numer 49$

DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chicili

Amerykanie w Europie
Przed wybuchem wojny światowej 

przedmiotem eksportu amerykańskie
go były głównie produkty masowe, jak 
bawełna, pszenica, tytoń i inne su
rowce, których zbyt nie wymagał spe
cjalnych wysiłków; wywóz innych to
warów zaś był uważany raczej jako 
zapewnienie przypadkowego, spora
dycznego zbytu dla pewnych nadwyżek 
produkcji, czyli jako klapa bezpieczeń
stwa dla chwilowego nadmiaru poda
ży pewnego towaru na rynku krajo
wym.

W czasie wojny światowej zapotrze
bowanie na niektóre produkty amery
kańskie stało się tak kategoryczne, iż 
eksport ich nie wymagał żadnych sta
rań w kierunku jego ułatwienia lub 
wzmożenia.

Po wojnie, skutkiem trwającej go
spodarczej dezorganizacji Europy, po
myślna ta konjunktura przedłużyła się 
aż do roku 1920, w którym jednak na
stąpiło załamanie się jej z powodu co
raz postępującej normalizacji stosun
ków gospodarczych starego kontynen
tu i odbudowy jego warsztatów pracy. 
Wypadło znaleźć sposoby nietylko na 
utrzymanie dotychczasowych rynków 
zbytu produkcji rolniczej, zagrożonych 
przez odbudowę europejskiego gospo
darstwa rolnego, lecz też szukać no
wych na miejsce zajmowanych stop
niowo przez produkcję europejską. Na
leżało nadto zapewnić jaknajwięKszy 
zbyt dla wspaniale rozwijającej się 
produkcji przemysłowej.

Dzięki wyjątkowemu talentowi or
ganizacyjnemu, jaki cechuje Yanke- 
sów oraz olbrzymim, nagromadzonym 
w czasie wojny zasobom kapitałów u- 
dało się Amerykanom przez przeciąg 
kilku lat rozwinąć do niebywałych roz
miarów swój eksport. Dopiero ubiegły 
rok ujrzał załamanie się koniunktury 
zwyżkowej w Stanach Zjednoczonych 
i osłabnięcie tempa ekspansji zagra
nicznej.

Ale recesja ta trwała krótko. Ze 
zwykłą sobie sprężystością Ameryka
nie przystąpili do ofenzywy. której ce
lem jest wznowienie okresu „prospe
rity“.

Niepomyślna sytuacja gospodarcza 
U. S. A., zwalniająca znaczne zasoby 
pieniężne poszczególnych grup prze
mysłowych, niski poziom kursów ak- 
cyj poszczególnych, przedsiębiorstw 
europejskich oraz wysoki poziom ba- 
rjer celnych, hamujących import ame
rykański do Europy wywołał coraz sil
niejszo angażowanie się kapitału ame
rykańskiego w przemyśle europejskim.

Poza europejskiemi koneksjami 
„General Motors“ oraz „Generał Elec
tric“, najbardziej zaangażowanych w 
odpowiednich działach przemysłu eu
ropejskiego, również inne grupy doko
nały ostatnio w tym kierunku całego 
szeregu posunięć.

Na pierwszem miejscu stoi grupa 
chemiczna „Dupont de Nemours“, za
interesowana w szeregu przedsię
biorstw Niemiec, Francji i W. Bryta- 
nji, jak np. „French Fabrikoid“, „Arti
ficial Textiles“, „L‘Air Liquide“, Nobel 
Chemical aud Explosive Manufac
turing Co.“ i „Imperial Chemical In
dustries“. Równocześnie „Standard Oil 
Co. of N. Jersey“, posiadająca szereg 
towarzystw we Francji i Niemczech, 
nabyła ostatnio firmę „Anglo-Ameri
can Oil Co.“ W zakresie przemysłu 
chemicznego zanotować należy ponad
to udział wielkiego koncernu mydlar
skiego „Proctor and Camblo“ w prze
myśle europejskim; należy do niego 
firma „Thomas Hedley Lltd.“ oraz kon
cern „Cadum“ we Francji i szereg fa
bryk mydlarskich i olejarni.

Są poszlaki po temu, że powyżej za
rejestrowane posunięcia są dopiero po
czątkiem dalszej akcji penetracyjnej 
przemysłu amerykańskiego w Europie, 
na co przemysł polski winien zwracać 
baczną uwagę._______

Krótkie informacje gospodarcze
— Rząd rumuński postanowił anulować 

umowę zawartą z angielskiem przedsięf 
biorstwem Steward, które prowadziło pra
ce w zakresie budowy dróg. Przyczyną a- 
nulowania umowy jest niedotrzymanie sze
regu klauzul finansowych.

— Przywóz do Austrji w pierwszych 
trzech kwartałach rb. wyniósł 12.045.2 milj. 
szyi., wywóz zaś 1,393 3 milj. szył, niedobór 
wynosił 651,9 milj. szyi., podczas gdy w 
tym samym/okresie r. ub. niedobór wyno
sił 745,9 milj. szyi.

Portugalski minister finansów o- ; 
świadczył, iż opracowuje obecnie projekt i 
stabilizacji waluty, “ ,'

Koniunktury
Ziemiopłody

Ceny naszych głównych zbóż kształto
wały się w ub. tygodniu nasiępująco:

20. 10. 21. 10 22. 10 24. m. 24. 10. !& 10.

Pszenica
Warszawa 28,01 28,00 28,Ot 28,00
Poznań 20,Ot — 25,00 — 25,0t 25,00
Lwów 25.01 24,75 — 24,25 24,25 —
Lublin — 24 51 — — — —

Żyto
Warszawa 19,CO 19,00 19,00 19,00
Poznań 18,25 — 18,00 — 18. 0 18,00
Lwów — — — 18,25 18,25 —
Lublin — 17.5( — . — — —

Jęczmień
Warszawa 21,00 22,01 21,00 21,00
Poznań 21,50 — 21,50 21,50 21,53
Lwów 18,-5 18,25 — 17,75 17,-5
Lublin — I9,ti( — — — —

Owies
Warszawa 22,50 22,50 22,50 22,50
Poznań 19,00 — 19,00 — ly.ot 19.00
Lwów — — — 18,50 18,50 —
Lublin — — — — — —

Rynki zagraniczne wykazują w dalszym 
ciągu spadek notowań, spowodowanych — 
jak pisa iśmy o tem obszernie — nadpro
dukcją niektórych gatunków zboża. Horo
skopy poprawy tendencji są bardzo słabe 
wobec typowych objawów nadprodukcji 
oraz ciągle trwającego dumpingu sowiec
kiego. Na rynku niemieckim zniżka cen 
pszenicy utrzymuje się nadal. Również i 
ceny żyta uległy redukcji. Natomiast ma
ła podaż jęczmienia wpłynęła na lekką 
zniżkę ceny.

Na rynkach krajowych większe zmiany 
nie zaszły: tendencja jest w dalszym cią
gu siaba dla pszenicy i żyta. Rynek war
szawski zanotował jednak tylko osłabie
nie tendencji, które nie uwypukliło się do
tąd w zniżkowym kursie cen. Za to w Po
znaniu ceny zniżkowały: na pszenicy o 1 
zł na 100 kg, na życie zaś o 25 gr na KM) kg.

Rada giełdy warszawskiej ustaliła na 
ostatniem posiedzeniu standard dla po
szczególnych gatunków zbóż na rok gospo
darczy 1930/31. Standardy dla żyta i psze- 
nicy są w roku bież, nieco niższe ze wzglę
du ńa porę deszczową, która obniżyła war
tość gatunkową zbiorów. Podwyższono na
tomiast standart dla owsa.

Masło
Ubiegły tydzień przyniósł dalszą popra

wę na rynkach odbiorczych, głównie na 
rynkach angielskim i niemieckim. Szcze
gólnie uwydatniała się ta zwyżka cen na 
rynku angielskim, gdzie niektóre gatunki 
uzyskały wyższe notowania o 6 sh. Po
dobna poprawa sytuacji zaznaczyła się w 
Niemczech i Danji. Notowania berlińskie 
podwyższono dnia 23. bm. o dalsze 5 Rm. 
tak, że obecnie wynoszą one 142 Rm. za 50 
kg. franco stacja odbiorcza za I. gat. i 130 
Rm. za II gat.

Na rynku szwajcarskim podwyżka cel 
utrudniła w pewnym stopniu eksport na
szego masła, niemniej jednak stosownie do 
przewidywań ceny poszły w górę o 0,80—1 
fr. szw. za 1 kg. tak, że straty z tego tytu
łu zostały wyrównane a ogólna ilość wy
wiezionego do Szwajcarji masła polskiego 

' we wrześniu czyli w pierwszym miesiącu 
działania podwyżki celnej — nieznacznie 
tylko się zmniejszyła.

Pocieszającym jest wzrastający wywóz 
deserowego m^sła polskiego do Czechosło
wacji, gdzie dzięki cenom konkurencyj
nym wypiera ono masło krajowe.

Na rynku krajowym tendencja mocna, 
ceny zwyżkowały o 0,40 zl na 1 kg. Wo
bec kurczenia się produkcji jest uzasadnio
nym pogląd, że nąleży się liczyć z dalszą 
poprawą sytuacji, zwłaszcza że sprzęt 
niektórych pasz jest w roku bież, mierny.

•
Jaja

Wskutek zmniejszających się dowozów 
z krajów produjących tendencja na ryn
kach jajczarskich jest w dalszym ciągu 
mocna przy zwyżkujących cenach. Ńa 
rynku londyńskim notowano w ub. tygod
niu jaja polskie mocniej o y,—1 sh, inne 
zwyżkowały o 2—4 sh na 120 szt. Również 
na rynku berlińskim ceny naogól podnio
sły się o Jś—fen. na sztuce, polskie bez 
zmiany. Na rynkach wiedeńskim i pra
skim ceny utrzymane.

Rynek krajowy byl w ub. tygodniu pod 
znakiem tendencji lekko zwyżkowej, ceny 
poszły w górę o 4 zl na 1 skrzyni. Z kół 
producentów donoszą o poważnym spadku 
produkcji, niewspółmiernie większym niż 
w analogicznym okresie ub. roku. Wsku
tek tego nie można się spodziewać w naj
bliższych tygodniach osłabienia tendencji 
rynkowej. 1

Bydło i mięso
Ceny dla bydła rogatego kształtują się 

pod znakiem słabej tendencji, co jest skut
kiem zwiększenia podaży. Podobnie ceny 
cieląt doznały w ub. tygodniu dalszej 
zniżki. Na rynku trzody chlewnej ceny 
spadły w dalszym ciągu przy wzrastającej

podaży. Notowania targowicy poznańskiej 
obniżyły" się w ub. tygodniu o 4—10 zl na 
100 kg. zależnie od gatunku.

W związku ze spadkiem cen żywca ce
ny mięsa bitego obniżyły się o 5—15 gr na 
1 kg. Łój świeży jadalny notowano ostat
nio 1,30 zl, przemysłowy 0,00—0,90 zl za 1 
kg. Notowania smalcu amerykańskiego są 
utrzymane i wynoszą 340 ¿1 za 100 kg. po 
ocleniu. Smalec krajowego pochodzenia 
konkuruje skutecznie z zagranicznym, któ
ry notują w Ameryce franco Gdynia lub 
Gdańsk 30,95 doi.

Na londyńskim rynku bekonów nastą
piła poprawa sytuacji. Bekony duńskie 
podrożały o 4—5 sh, szwedzkie 5—6 sh, 
polskie o 5—7 sh na 1 cwt.

Trudno przewidzieć dalsze kształtowa
nie się konjunktury, prawdopodobnie w 
pierwszych tygodniach listopada ceny u- 
legną pewnej zniżce w związku z przewi- 
dywanemi w tym czasie znacznemi uboja
mi w Danji.

Piwo
Przemysł piwowarski przechodzi wyjąt

kowo ciężki kryzys, spowodowany niklemi 
obrotami, złą wypłacalnością odbiorców, 
bezwzgiędnem ściąganiem nadmiernych 
podatków i opłat a również koniecznością 
finansowania sprzedaży przez udzielanie 
odbiorcom kredytów zarówno towarowych 
jak i gotówkowych.

Obroty piwem obniżyły się bardzo 
znacznie. Wypłacalność odbiorców, szcze
gólnie hurtowników, ostatnio bardzo się 
pogorszyła; wpływy gotówkowe są stosun
kowo minimalne a większa część weksli 
idzie do protestu. Przesilenie branży za
ostrza bezwzględna konkurencja, jako na
stępstwo dużej podaży przy małym popy
cie. W tych warunkach trudno o utrzyma
nie rentuiącego się poziomu cen piwa. — 
Niektóre browary sprzedają już poniżej 
kosztów własnych.

Manufaktura
W przemyśle odzieżowym, wytwarzają

cym gatunki lepsze, daje się zauważyć 
wzmożenie obrotów. Nie jest to mimo 
wszystko ruch, jakiego wyczekiwali kupcy. 
Na pięć większych fabryk warszawskich 
z tej gałęzi dwie utrzymują zaledwie mi- 
himalną może 10-proc. produkcję w po
równaniu z zeszłym rokiem; trzy zreduko
wały produkcję do 50 proc, zeszłorocznej, 
a 66 proc, z 1928 r. Objawem wątpliwej 
poprawy jest la okoliczność że w tej bran
ży drobna konkurencja ustala już niemal 
całkowicie. Dostawcy półfabrykatów z 
Bielska i Lodzi sprzedają fabrykom odzie
żowym tkaniny tylko za gotówkę, a tylko 
wyjątkowo na weksle z terminem 3-mie- 
ęięcznyjn. Ną rynku bpak obecnie towaru, 
wskutek czego wtwornie mogą wyprzeda- 
wać zapasy. Nie może być jednak wciąż 
jeszcze mowy o podwyższeniu produkcji, 
a to dlatego, że 40 proc, klienteli już wo- 
góle upadlo, lub odpadlo, a wobec pozosta
łych fabrykanci muszą stosować oględną 
politykę kredytową.

Chmiel
W ciągu sierpnia, w ostatnim okresie 

przednówkowym, eksport chmielu, jak 
również transakcje tym artykułem, nie do
chodziły do skutku. Za to we wrześniu 
wystąpi! silniejszy ruch eksportowy. Poza 
niewielkiemi transakcjami, dokonanemi 
przez firmy krajowe dla polskiego prze
mysłu browarniczego, poważne ilości 
chmielu krajowego zakupione zostały 
przez agentów firm zagranicznych. Ceny 
uzyskiwano za chmiel nie są zadowalają
ce. Często cena zaledwie pokrywa koszty 
produkcji. Nie jest to jednak wina konku
rencji zagranicznej, lecz wynikiem ostre
go przesilenia, jakie gnębi chmielarstwo 
zarówno polskie, jak i światowe, wskutek 
nadmiernej produkcji. Pożałowania godną 
jest okoliczność, że polski chmiel nie eks
portuje się do konsumenta zagranicznego 
bezpośrednio przez firmy polskie, lecz pra
wie wyłącznie przez pośredników zagra
nicznych a przeważnie niemieckich. W tej 
dziedzinie .daioby się dużo poprawić, gdy
by znalazły się odpowiednie ruchliwe jed
nostki.

KRONIKA GOSPODARCZA 
Z KRAJU

(k) Niepokojący wzrósł upadłości. Da
ne Gównego Urzędu Statystycznego wyka
zują, iż w ciągu pierwszych 7 miesięcy rb., 
a więc do sierpnia ogłoszono 522 upadłości. 
Jeśli się zważy, iż w całym r. 1929 ogłoszo
no 510 upadłości, to liczba ta jest w istocie 
niepokojąca. Należy dodać, iż w r. 1928 
ogłoszono tylko 288 upadłości. Upadłości 
spółek akcyjnych w ciągu pierwszych 7 
miesięcy rb. ogłoszono 19, spółek z ogra
niczoną odpowiedzialnością — 39, spółdziel
ni — 21, spółek filmowych i komandyto
wych — 84 i firm pojcdyńczych — 359. 
Główna liczba upadłości w ostatnim mie
siącu przypada na województwa centralne, 
a następnie na województwa pomorskie i 
poznańskie. Ponadto w samyrrr lipcu ogło
szone 52 upadłości firm przemysłowych.

(k) Niewesołe horoskopy P. K. P. Trwa
jąca w dalszym ciągu niekorzystna ko
njunktura gospodarcza i małe widoki na 
jej poprawę, każą przypuszczać, że i w, 
pierwszem półroczu 1931 r. ruch na P. K. P. I 
będzie znacznie mniejszy, aniżeli w latach 
1928 i 1929. Przyjmuje się jednak, że w po
równaniu z rokiem 1930 ruch nieco się po-

Niemcy ponownie 
podwyższyły cło na zboże

Gabinet Rzeszy zatwierdził jedno
myślnie propozycję min. Schielego, 
zdążającą, do zapewnienia wewnętrz
nych rynków zbytu dla produktów rol
nych i zwiększenia konsumcji żyta i 
kartofli. Propozycje te mają być jak- 
najrychlej wprowadzono w życie. Ga
binet wyraził zgodnie zapatrywania, 
że w akcji pomocniczej dla rolnictwa 
wschodnio - pruskiego musi być przę- 
dewszystkiem uwzględniony moment 
podniesienia rentowności gospodarstw 
rolnych.

Propozycje Schielego przewidują 
m. in. również podwyżki cei na pszeni
cę i żyto, na pszenicę z 18.50 na 25 mli., 
na żyto z 15 na 20 tuk. za 100 kg. Schie
le przewiduje dalej wprowadzenie 
przymusowych zarządzeń, co do kon
sumcji jęczmienia, kukurydzy i pro
duktów zwierzęcych. Niektóre z tych 
postanowień, n. p. podwyżki cel na 
zboże, wprowadzone zostają w życie 
natychmiast na mocy pełnomocnictw 
nadzwyczajnych, jakie posiada gabi
net.

Fakt natychmiastowego wprowa
dzenia w życie podwyżek celnych na 
zboże jest dziełem min. Schielego. Jest 
to dowodem, że wpływy radykalnego 
skrzydła agrarjuszy niemieckich zwy
ciężyły na całej linji.

. 'HIII.IIIHI. II—________l>

prawi i zwiększenie to wyniesie około 10 
proc., a przeciętny naladunek dzienny w 
pierwszem półroczu osiągnie 12.000 wago
nów. Przyjęcie transportów od kolei za
granicznych, wobec trwającego nadal kon
fliktu gospodarczego z Niemcami, nie wró
ży poważniejszego wzrostu i co najwyżej 
można przewidywać wzrost importu o 5 do 
6 proc, co da przeciętne przyjęcie od kolei 
obcych po 750 wagonów dziennie. Przewo
zy tranzytowe wyniosą przypuszczalnie, 
jak w latach 1928 i 1929 — 1.150 wagonów 
dziennie. Przewidywana w ten sposób pra
ca ogólna kolei w pierwszem półroczu 
1931 r.wyrażać się będzie cyfrą 14.500 wa
gonów dziennie, a więc prawdopodobny 
wzrost w porównaniu z r. 1930 wyniesie 
9,9 proc. W r. 1928 przeciętnie za pierwsze 
półrocze praca kolei wvniosla 15 987, w r. 
1929 — 14.488, a w r. 1930 — 13.282 wago
nów dziełmie (spadek w porównaniu z ł, 
1929 — 19,5 proc.)

(k) Obniżenie kosztów administracji. To
czy się w łonie koncernów przemysłowych 
Górnego Śląska poważna dyskusja w spra
wie wydatnego zmniejszenia kosztów ad
ministracyjnych. Projektowane jest zniże
nie plac urzędniczych, które w pewnych 
kategoriach bytoby bardzo znaczne. Kwe- 
stję tę rozpatrywano podobno na zebraniu 
t zw. wspólnoty interesów, do której na
leżą m. in. Huta Królewska i Laury, Ka
towicka S. A. i Huta Bismarcka Posiedze
nie to miało odbyć się w Berlinie.

(k) Konsolidacja przemysłu i handlu 
paplerniczo-piśmiennlczego. Ciężka sytua
cja branży piśmienniczo-papierniczej zmu
siła odnośną gałąź przemysłu i handlu dl 
porozumienia się celem uzdrowienia sto
sunków. Zorganizowany został ogólnopol
ski Związek przemysłu i handlu gałęzi pi
śmienniczo-papierniczej i obecnie komisja 
organizacyjna tego Związku kończy pierw
szy etap swoich prac.

(k) Możliwości eksportu pończoch pol
skich do Persji. Pragnąc utorować drogę dla 
wywozu krajowych wyrobów pończoszni
czych na rynek perski, Izba przem.-handlo- 
wo w Łodzi zainicjowała zgromadzenie ko
lekcji tańszych pończoch, wyrabianych w 
różnych fabrykach okręgu łódzkiego ce
lem przesiania ich do konsulatu R. P. w 
Tahryzie.

Z ZAGRANICY
(z) Obniżenie ceny węgla — ale w Niem

czech. Przemysłowcy węglowi niemieckie
go Górnego Śląska zakomunikowali mini
sterstwu przemysłu, że są zasadniczo goto
wi obniżyć cenę węgla o 6 proc. Przy tej 
sposobności wyrazili życzenie, ażeby ma 
umożliwiono wprowadzić tę zniżkę jeszcze 
przed 1 grudnia rb.

(z) Nowe fuzje w przemyśle i handlu 
niemieckim. W tych dniach nastąpiła fuzja 
trzech przedsiębiorstw, zajmujących po- 
ważne stanowisko w środkowo niemiec
kim handlu stalowym. Połączyła się mia
nowicie firma Gebrüder Pierburg / ktten 
Gesellschaft w Berlinie — Tempelhofte z 
firmą Arthur Haeridler G. m. b H. w Ber
linie, oraz firmą Arthur Haendler /dawniej 
Emil Otto Mansfeld) w Dreźnie, przyczem 
dwie ostatnie firmy były już ze sobą « 
t. zw. wspólności interesów (Interęssen-Ge- 
meinschaft). W chwili obecnej toczą się ro
kowania o fuzje w zachodnio-niemieckun 
przemyśle śrub. W grę wchodzą dwa wiel
kie przedsiębiorstwa: fabryki śrób Bau<y 
und Schaurte, oraz Euncke und Hück io 
ostatnie przedsiębiorstwo zatrudnia w nor
malnym czasie 1 000, a obecnie z powori 
kryzysu 700 robotników. Jak z lego widać, 
przemysł niemiecki z powodu kryzysu - 
dzie coraz bardziej w kierunku koncentra
cji zakładów przemysłowych.
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SKRZYNKA 00 LISTÓW
_ p. Jan LesińskL Prawo do zasił

ków na czas bezrobocia przysługuje pra
cownikowi umysłowemu przez 0 miesię
cy; może być (nie musi) przedłużone o 
3 miesiące. Przypuszczamy, że zasiłek 
wyniesie 54 zł miesięcznie. — Wypowie
dzenie pracownikowi umysłowemu po
winno obejmować czasokres 3 pełnych 
miosięcy, do końca trzeciego miesiąca 
kalendarzowego; nie rozumiemy, w jaki 
sposób u Pana kończy się w połowie 
miesiąca. (K)

_ Rita Szemko. Nie możemy tego u-
stałić, nie znając innych szczegółów sto
sunku pracy. (K)

_ K. SL B. Miesiąc urlopu, o ile w 
umowie nie zastrzeżono więcej. (K)

— Do Czerska. Wyższej instancji 
niema. (K)

— A. B. Gniezno. Radzimy wypowie
dzieć i przez adwokata wytoczyć skargę 
eksmisyjną. (K)

_ P. A. ZiarkowskL Uważamy, że jest 
to samowola kierownika. Radzimy 
wnieść zażalenie. (K)

_Mosina. Nie znamy tego adresu. (K)
_ Pr. D. Dokładniejszego adresu nie

znamy. Radzimy zwrócić się do Stów. 
Opieka Polska nad Rodakami na Obczy
źnie, Poznań, Wały Zygmunta Starego 
nr. 9- (N)— P. J. BeiL Poinformuje Pana szcze
gółowo Izba Przemysłowo - Handlowa w 
Poznaniu, ul. Mickiewicza 31. (K)

_ Stały abonament. Winien Pan bez
względnie być nadal ubezpieczonym: 
składki opłaca w części pracodawca, w 
części Pan. Radzimy przedstawić spra
wę Zakładowi Ubezp. Pracowników Umy
słowych, Poznań, ulica Sew. Mielżyń- 
skiego 2. (K)

— Lokator Barcin. W obydwu wypad
kach za 20 mk. — 24,60 zł. Jeżeli niema 
specjalnego powodu, nie można wypo
wiedzieć. (K)

~ P. H. Barba, Patr. Jackowskiego.
Radzimy do procesu o odszkodowanie 
wziąć sobie adwokata. Należy ustalić, 

od kogo należy odszkodowania się doma
gać; niekoniecznie od nabywcy par
cel. (K)

— J. P. Lw. Niestety, nie przysługuje
Panu prawo do zasiłków z Funduszu Bez
robocia. (K)

— A. T. Poinformuje szczegółowo u-
rząd pocztowy. (K)

— F. K, J. Ł Nie wiemy o co chodzi.
Prosimy przytoczyć ustawę bez skró
tów. (Ii)

— Bogusław, Poznań. Nłe zajmujemy 
się leczeniem; radzimy udać się do leka
rza. (K)

— P. Rozalja Wodniczak. Należy
zwrócić się do Ubezpieczalni Krajowej w 
Poznaniu, ul. Mickiewicza 2. (K)

— W. Kruszwica. Radzimy zwrócić 
się do konsulatu francuskiego w Pozna
niu, ul. Berwińskiego. (K)

— Jancz, Poznań. 0,51 zł. (K)

Składki I pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Zebra

ne na ślubie Eugenjusza Sipińskiego 
20,50 zł; — M. Szperling z prośbą o zdro
wie dla syna 3 zi; — W. K. za doznane 
laski 100 zł; — Teresa B. z podziękowa-

OO PÓŁWIEKU POWSZECHNI* 
ZWANY tt SKUTECZNOŚĆ?

<1T.TT-Wff JXRAGO
7. GÓRSKIEGO

Szczyt dnktniłsiti 
AN1TRA

tero» adftiikotnto 
mainte cerę. Ni«- 
ebędoy ńrodeh toale
towy. Kosteosay po 

fOiOOi«.
Laboratorium 
SL Górski 

Warszawa.

niem za zdrowie 10 złj — L K. Poznań, 
z prośbą o zdrowie i błogosławieństwo 
dla rodziny 10 zi; — Leon Sarnecki, Dolsk
2 zi; — Z. Z. Poznań 3 zi; — zebrano na 
ślubie u pp. Kandulskich 31 zl; — perso
nel Miejskiego Wydziału Zdrowia Pu
blicznego z okazji imienin p. radcy dr. 
Tadeusza Szulca, zamiast kwiatów, 60 zl; 
razem z poprzednio pokwitowanemi
3 286,65 zL

W leunita [tiifiitoitinf
Dr. Parczewskiego

Poznań ni. Mickiewicza 22

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu 
lio do kasy komitetu wpłacono do dnia 23. 10. 1930. eiet MP
Z okazji Imienin Ks. Prof. 

Nowakowskiego
M. Krzyżanowska, Kraków 
Fr. Filipowski,, Zbąszyń 
M. Dalcowa, Buk 
B. Schmidt, Poznań 
Zd. Szewczyk. Poznań 
X. Fieweger, z parafji 

Rąbin
J. Nowicki. Śrem
M. Giezek. Krobia
B. Górnowicz. Czarna-Wola 
T. Wabińska. Pobowo 
J. Nowak. Ostrów 
D. K aezm arek Zalesie 
H. Przybylska. Anastaze- 

wo i podz. za odebrane 
laski z prośbą o dalsze 

St. Wieloch. Poznań 
T. Kozłowski, Poznań 
Walkowiak. Poznań
N. N„ Poznań
W. P. Masdziarzówne. 

Wągrowiec
J. Kalawski. Poznań
J. Szramkowski, Rączko- 

wo z podz. S. J. za otrz. 
łask z prośbą o dalsze

St. Scheller, Jutrosin
K. Jewasiński. Bydgoszcz 
J. Rachtita, środa
St. Łożyński, środą,
Z. Derczyńska. środa 
A. Kowalewska, Środa 
Z. Klewicz. środa 
W. Cieśliński. środa 
A. Tyrakowski, Środa

Konto P. K. O.

W niedzielę, dnia 26 października 1980 r., o godz. 11 zasnęła w Bogu, fi, p.

Stefanja Pielatowska
kochana żona, najdroższa matka i babcia oraz droga siostra, bratowa, teściowa i ciocia. 

Proszą o modlitwę za duszę drogiej Zmarłej
«w 26248 w smutku pogrążeni

mąż z dziećmi i rodziną.
Pogrzeb w Środę, dnia 29 b. m., o godz. 3,30 po poi. z domu żałoby, ul. Źupańskiego 6.

Dnia 27 października 1930 r., zmarł po 
krótkich i ciężkich cierpieniach mój naj
droższy mąż, najukochańszy ojciec, teść 
i dziadek, ś. p.

Leon Jatoyiski
przeżywszy lat 56. Pogrzeb odbędzie się 
w czwartek, dnia 30 bm., o godz. 8 z do
mu żałoby Bydgoszcz, ul. Sportowa 5.

W ciężkim smutku pogrążeni
żona, dzieci i rodzina.

Bydgoszcz, Poznań, Toruń. zw 26253

października 1S30 r„ zasnęła w Bogu, opa- 
' “ u rv.mentam' św, nasza najdroższa matka,f-esciowa, babka i prababcia, ś. p.

| Floreatyna z Piotrowskich Krause
i dnia^9<TKZy lat 75‘. P°i?,'zeb odbędzie się w środę, i b. m. o godz. 3 po poi z zakładu św. Józefa.

dw 1920 „ ..Ciężko strapione
Poznań, Grobla 29. dzieci i rodzina.

St. Jaśkiewicz ul. Klasztorna 14.
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10 —
5,—
5,—10,-
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J. Weitt. środa 1,—
Z. Bartkowiak, środa 1.—
W. Leszner, Środa 1.—

Razem
Cz. Pospieszalski, Poznań 2,—
N. N., Chodzież 5.—
M. Szudarek. Czarnków 3,—
St. Staniszewski. Poznań 15,—
J. Sokołowski, Poznań

W schód 6,—
I. Dalibor.' Śmigiel 3,—
W. Dworczak, Bronikowo 3,—
L. Konieczna. Wyskoć 5,—
K. Kobielska. Poznań 5.—
Spychała. Kobyłniki 5,—
M. Kowalska, Dolsk 5,—
J. Gorgolewski. Ostrze-

szów 5,“~
St. Krawczyk, Ostrzeszów 2,—

L. Gablerowa. Łódź 15,—
A.Dąbrowska, Łódź 5,—
Wł. Kruszewski, Warsza

wa 10,—
A. Jankowska, Kornatowo 5,—
M. Biesowiczowa, Rzeszów 5,— 
Wl. Jeniec Gołuchowo 5,—
A. Tomczakowa, Pleszew 5.— 
W. Bogusławski. Pniewy 10,—
D. Frankiewicz, Grodzisk 6,—
St. Bielawski. Karczewo 5,—
W. Tylmanowa. Pyzdry 5,—
A. Brykczyńska, Inowro

cław 3,—
St. Stybankiewicz, Sulmie

rzyce 10,—
M. Jance wieź. Radom 10,—
P. Hurnik, Poznań 10,—

Goetzówna. Kwilcz 5.—
J. Piotrowicz, Kwilcz 8,—
Ig. Grzelak, Rawicz 3,—
Dr. K. Jaroszewicz. Poznań 10,—
A. Jeszkowa, Poznań 10,—•
B. Biniaś. Międzychód 5,—
A. Bierczalo. Kobylin 5,—
H. Blochowiakowa, Roga-

czewo z prośbą o laski 10,— 
Tow. Gimn. „Sokół" Lu-

bosz N 10,—»
A. Magówna, Kościan 5,—
A. Drzewiecki, Kostrzyn 3,— 
Z. Nowak, Poznań 10,—
Cz. Werwicki. Poznań 25,— 
T. Budzyński, Obrzycko 2,— 
W. Krysztofiak, Chojniki 2.— 
.1. Kubiak, Opalenica 10.—
K. Ambrorziewicz, Toruń 5.—
Areh. M. Powidzki, Po

znań 10,—
W. Wiśniewski, Poznań 6,—
Krupińscy, Jarocin 5,—
Z. Niemierówna, Debówko 6,—
A. Słomówna, Janowiec 5,—
B. Zcu8chnerówna, Buk 5,—
St. Hauptowie, Poznań 5,—
St. Koblańska. Poznań 2,—
B. Koblańska, Poznań 1,—
R. R.. Poznań . 3,—
J. Jagodziński, Koźmin 10,—
St. Karalus, Świątniki 1,—
F. Szczepaniak, Czarnków 3,- 
M. Jankowska. Piotrowo 10,- 
Cz. Drygas. Raszkowo 5,-
W. Bogucki, Miłosław 20,- 
Dr. Taborski, Opalenica 50,-
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t
Dnia 26 października 19301., zmarła opatrzona 

św. Sakramentami, ś. p.

Marja Rakowska
sodaliska-jubilatka

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 30 bm., 
o godz. 2,30, z Zakładu św. Józefa na cmentarz przy 
ul. Bukowskiej. Szan. Członków prosimy o oddanie 
Zmarłej ostatniej przysługi i o-modlitwę.

Sodalicja Pań Zaw. Kupieckiego.

SANATORJUM „SANATO“
Dra ALEKSIEWICZA
w IWONICZU — Podkarpacie. mr mm

Leczenie chorób kości, stawów. — Gruźlica kostna 
i gruczołowa. — Cały rok otwarte. Żadać prospekt

W dn’u 26 października 1930 r., o godz. 23,40 zasnęła 
w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakra
mentami św., nasza ukochana i nigdy niezapomniana siostra 
i ciocia, ś. p.

Marja Rakowska
jubilatka Sodalicji Mariańskiej

przeżywszy lat 54. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 30 b. m., 
o godz. 14.30 z Zakładu św. Józefa na cmentarz św. Marcina 
przy ul. Bukowskiej.
zw 26249

W smutku pogrążeni
rodzeństwo i rodzina.

Szanownym Mieszkańcom miasta Poznania
podaję niniejszem do łaskawej 
wiadomości, że z dniem 29. bm.

otwieram tuż przy ulicy Szkolnej nr. 10
specjalny skład drobiu 

dziczy zny, owoców i warzyw
Staraniem mojem będzie obsłużyć Szanowną Klijen- 

telę jak naljepszym towarem po najniższych cenach.
Prosząc o łaskawe poparcie mego nowego przed

siębiorstwa, kresie się x poważaniem
W. Sawiński, Szkolna 10.zw VS24B

KAWĘ HAG
kawę Hag - bezkofeinowe kawę ziar- 
imią. Ssikigdąslę bez kofeiny lepiej czuli i

Drabiny, 
tablety, przybory 
kuchenne, siedze
nia do krzeseł, 
prężniki do firan, 
drążki do szczotek 
i szczotki w wiel
kim wyborze poleca
A. KOSZEWSKI 
Poznań, SL Rynek 61. 
Hurt. Detal.

I Pw 5953-42 IPS I

Szukam dzierżawy
willi z ogródkiem
nie mniej nad cztery po
koje komfoitowe (oprócz 
służbowego), ze wszelkie- 
mi nowoczesnemi wygo
dami, w Poznaniu lub 
w dzielnicy podinieiskiej. 
Pożądane zabudowania 
gospodarskie i garaż. 
Zgłoszenia express pocz 
tą: poczta Konin. Cukrow
nia Gosławice, inżynier 
L- Prawdzie.

Kino Renaissance
Wielki film morski p. t.

in min poMiiiowili
w rolach głównych: Richard 
Barthelmess i Bettv Compson. 
______ Pw 6039-44.21_______

ta Mhy w PonietB
w Rynku, 

narożnik uL Szewskiej
w najlepszem położeniu 
handlowem, gdzie mieści 
się od lat 40-tu dobrze 
zaprowadzony skład że
laza i kolonjainy, do wy
dzierżawienia zaraz lub na 
sprzedaż Zgłosz. przyj

muje właściciel:
T. RZYMKOWSKI,
Toruń - Mokre. (Pomorze.)

pić znaczy: spożywać najwspanialsza, jaka 
wogóle istnieje, kawę ziarnista, a przytem 
chronić serce i nerwy. Spożywajcie 
dla wypróbowania, w ciągu 4-eh tygodni

spokojnie! spali. >
£
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A. PIASECKI 1 - KRAKÓW
FABRYKA CZEKOLADYSKLEPY WŁASNE, . SKLEPY WŁASNE,

Kraków, Rynek główny, Linja A-B i C-D. Kraków, Rynek główny, Linja A-B i C-D.
Warszawa, Krakowskie Przedmieście 7. Warszawa, Krakowskie Przedmieście 7.
Poleca: w wielkim wyborze bezkonkurencyjne gatunki czekolady śmietankowej, mlecznej, deserowej, jakoteż

czekoladki, karmelki i cukry.
Nie szumną reklamą, podarkami w postaci losów szczęścia, bonami i t. p. lecz jakościowo znakomitemi wyrobami sporządzonemi z gwarancyjnie 

czystych surowców, zdobywać chcemy uznanie jak najszerszych sfer, licząc jednocześnie najprzystępniejsze ceny.
Skład hurtowny i przedstawicielstwo: EDM. LANGNER i S-ka, POZNAN, WOŹNA 14. Pw 5643-70,241

NA GROBY a
DO ILUMINACJI

Lampki kolorowe z oświetleniem .... tuzin 3,30 i 3,50 zł
Talerze iluminacyjne........................ sztuka 2,10, 2,50 i 3,50 zł
Świece w wielkim wyborze po znanych tanich cenach poleca

Centralna Drogerja J. Czepczyński
Poznań, Stary Rynek nr. 8. Pw 6123/4-43,183/4 Tel. 33-24, 33-15, 32-38, 31-15.

nawiążą kontakt z wydawnictwami gra- 
ficznemi i firmami, dostarczając prace 
o wysokim poziomie artystycznym i kul
turalnym — plakaty, okładki, prospekty, 
akcje, dekoracje i t. d. Służymy fachową 
poradą. Oferty do Kuriera pod iw 26 244

Śnleioiflce - Kalosze
w wielkim wyborze po znanych niskich cenach

poleca

J. PAŃCZAZ
Wielkie Magazyny Obawia

św. Marcin 64 Poznań Górna Wilda 59
Telefon 10-00. p, S9o«-42.i83

to: dokładny obraz stanu przed
siębiorstwa,zabezpieczenie przed 
stratami, ochrona przed nad- 
mlememl a niesłusznemi obcią
żeniami podatkowemi, drogo
wskaz wzkazujący w I a 4 c I w y 
— kierunek rozwoju —

Wszystko to w sumie zwiększenie 
dochodowoSd przedsiębiorstwa.
Dobrze prowadzona ksląźkowoić wymaga

dobrych ksiąg 
handlowych
które wykonuje znana z solid
ności swych wyrobów wytwórnia

Drukarnia Polska
Sp. flke. w Poznaniu, Oddział Bydgoszcz
ul. Marszalka Focha 10 • Tel. 352

Parisienne
donne diplômée

leçons de français
f -

grammaire conversation littérature 
préparation au baccalauréat

prix modérés SW 86840

Ogrodowa 12, au fond de la cour, II étage â droite.

Szanownym Panom Automobilistom podajemy do łaskawej wiadomości,
iż z dniem 25 bm. uruchomiliśmy

w ŚREMIE
na Placu WIEDEŃSKIM przy moscio

STACJĘ BENZYNOWĄ
połączoną z sprzedażą najlepszych olejów samochodowych.

Obsługę stacji powierzyliśmy p. A. Dzieciuch owiczowi, właści
cielowi „Nowej Drogęrji“ w Śremie. z powaźaniem

Galicyjskie TowarzystwJ Naftowe

„GALICJA“ S. A.
dw 1921 Biuro Sprzedaży w Poznaniu ul. Rzeczypospolitej 5.

Dobrze prosperujące przedsiębiorstwa poszukuje na 1—2 lat

50.000,— zł
za dobrym procentem. Zabezpieczenie hipoteczne na ru
chomości wartości 500 000 zł, ew. udział w zyskach. Oferty 
pod „P. 50 000“ do „Par“, Bydgoszcz, ul. Dworcowa nr. 72.

Pw 6 046-63,719_________ ______

Jąkanie
oraz wszelkie inne zboczenia 

mowy radykalnie usuwa
Zakład leczniczy dla jąkałów 

S.Zytkiewicza Warszawa 
ul. Chłodna 22.

Prospekty kaneelarja wysyła 
bezpłatnie. nw 4391

Pani pracująca

Mocne, niezdarte
pończochy dla dzieci

poleca
w wielkim wyborze i tanich cenach

KAŁAMAJSKI
Pw 6087/8^-48 180/121

Apel do P. P. Kupców 
i właśc. Drukarń

Nie kupujcie tandety ży
dowskiej.

Nasze bloczki kalendarzowe

„Ratuszowe“
w 3 wielkościach 

są tanim wyrobem 
polskich rąi.

Do nabycia hurtownie:
Reprez. : K. Antkowski 
Poznań, Kopernika 2. 

Hartownia Fr. Szymań
ski, Poznań, Pocztowa 31.

w biurze nie powinna za
pominać o subtelności i ele
gancji. — Piękna biżuterja 
mówi najwięcej o kobiecie. 
Przynajmniej raz na kilka 
miesięcy trzeba kupić coś 
w firmie „Mayer“, właśc. 
Nałaskowski. ul. Nowa 11. 

•'V fi*30-42,M

Okazja!
Dom piętrowy, nowo wybudo
wany, 14 ubikacyj wtem 2skiady 
dobrze prosperujące na sprze
daż w miejscowości przemysł»; 
wej,gdzie się znajdują 2 fabryki 
i to cukrownia i sodownia. Cena 
kupna 90,000 zł wprost od wła
ściciela. Zgłoszenia przyjmuje 
Stanisław Klocek, Mątwy, 
pow. Inowrocław. zw 262u0

Fabrykat Drukarni 
Centralnej w Śremie.

r

pierwszej klasy Loterji Państw. są już do 
nabycia w najszczęśliwszej kolekturze

A. KĘDZIORY E
w Poznaniu, Sieroca 5/6 narożnik Nowej. S 
w pierwszych 4 klasach główne losy po'/ 
100 000 zł w klasie piątej jeden miljon. N

WINA GRONOWE
DLA CHORYCH I SŁABYCH

NYKA & POSŁUSZNY
POZNAŃ, WROCŁAWSKA 33/34.

Pw 4;OO-S4,54 J
We wtorek, dnia 4 listopada r. b., o godz. 3 po poł 

odbędzie się w Rakowie pow. Gniezno w lokalu p. Wiech- 
cińskiego '

wydzierżawienie polowania
w obszarze 750 mórg, najwięcej dającemu. '

Warunki wyłożone są u przewodniczącego Spółki Ło
wieckiej od godz. 11—13.

zp 26 233
Przewodniczący Spółki Łowieckiej Rakowo

) yyicchcińskt

A Opraw, książek
wsrelklego rodzaju 

Introligatora!. 
Drukami Toruó.klel 

T. A w Toruniu 
ul. łw. Katarzyny 4.

Dzierżawa
1400 mjf. na Pomorzu zie
mi pszenno-buraczanej, 3 kim. 
od kolei, budynki masywne, 
inwentarz żywy i martwy kom
pletny, żniwa pełne. Do obję
cia potrzeba około 250 tys. 
Zgłosz. do Kurjera Poznań

skiego pod zw 26 246

Mam na sprzedaż

kilka tonsonóo) szalóolii
18, 23 1 26 m/m grubej również deski i biochy 

stolarskie odziemkowe sosnowe.
FR. POŁASZĘK, Tartak Parowy,

Gostyń. zp 26232

zamiana na dom czynszowy
w Poznaniu.

Właściciel poważnego przedsiębiorstwa z obszernemu 
nieruchomościami, ca. 40 mórg obszaru, z ogrodnictwem 
i rybołówstwem’ wśród miasta ponad 100 000 mieszkańców, 
w Wielkopolsce, ma zamiar zamienić swój objekt na dom 
w Poznaniu, z dopłatą gotówki. Oferty pod „Zamiana" do 
„Par“, Bydgoszcz, Dworcowa 72. Pw 6 047-63,/13
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j wiecznych piór na całymj

Nowy Naclskacz Montblanc

oddycha !J
Każdy człowiek posiada osobno biegnące 
przewody^ 0 oddechowe i pokarmowe, 
podob nie posiada nowy motel
Montblanc osobno biegnące rurki do
prowadzające powietrze i atrament.
Dzięki temu niema kleksów,
plam i pióro pisze natychmiast I 
po dotknięciu papieru.

Montblanc - Meisterstück 4810 z 
bezterminowa kartą ® 
gwarancyjną.

Kupon Nr. 2. uprawniający
w wielkim konkursie

do brania udziału j

MON

iświecie stra
cił© racje bytu!

J Jeżeli się obdarowuje 
J miłego pżyjaciela 'sAj?
' lub znajomego na-
leży wybrać Montblancł

'jtjj^jłlórawleęjnegc^n^roklOSt

gdyż świadczy to o 
f nowoczesnym sposobie 
^myślenia I znajomości 
najnowszych zdobyczy 
techniki.

błędówW powyższem ogłoszeniu jeśli

Wszyscy są zachwyceni lego zaletami! 
Jedno naciśnięcie i juz napełniony. 
Cztery patenty światowe zgłoszone.

Zł. 48.50 60- 76- 97-

Warunki 
lepszym składzie

Kupiec Ignacy Bajon z Poznania, ul. Patr. Jackow
skiego 17, zast. przez adwokata Cichowicza w Poznaniu, 
wniósł o pozbawienie mocy listu gruntowego dla długu 
gruntowego, zapisanego w księdze wieczystej Poznań — 
Łazarz tom 22 lwh. 740 w dziale III pod lb. 2 na rzecz 
Ostbank fur Handel und Gewerbe, Spółka Akcyjna w Po
znaniu. Posiadacza listu wzywa się, aby się zgłosił w pod
pisanym Sądzie, pokój 69, najpóźniej w dniu 4 lutego 1931, 
godz. 12 i przedłożył list, gdyż w przeciwnym wypadku list 
zostanie pozbawiony mocy. Poznań, dnia 10 paździer
nika 1930 r. Sąd Powiatowy. nw 4 639

spody pod futra i skóry wszelkiego ro
dzaju poleca w wielkim wyborze i po 

niskich cenach

JÓZEF DAWID, Poznań.
ul. Nowa 11 i ul. Wrocławska 30.

Firma chrzęści ańska.

J3H7H A
przy pl. Wolności I. ptr. front, do przejęcia 
bez odstępnego. Zgłosz. Kurjer pod zw 26231

PRZETARG PRZYMUSOWY
W czwartek, 30 października 1930 r., przed pot o go 

' dżinie 11-ej, sprzedawać będę w tartaku parowym w Swa 
rzędzu - wsi, publicznie:

około 20 cbm. desek sosnowych rozmaite] grubości
najwięcej dającemu za natychmiastową gotówkę, nw 4373

Przetarg odbędzie się napewno. — Zbiórka W tartaku 
15 minut przed przetargiem.

Nowacki, komornik obw.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Skład
kolonialny z mieszkaniem pełnym 
biegu. Antkowiak, żabi ko wo. Li
powa. ¿dw 34 595

Antyki
rozmaite meble salon. Świecznik, 
wary na sprzeda. Skarbowa 4, 
Łtr- lew°- _______ zdw 34 605

Garnitur
5e ®kóry dobrze utrzymany sprzedam. Adres Kurjer 

________zdw 34 617

Dziennie otrzymujemy około 20 listów, adre
sowanych do Redakcji, Administracji i Dyrekcji 
z wnioskami o posady w naszym zakładzie. 
Uprzejmie zwracamy uwagę, że naszycn 5it 
współpracowników zatrudniamy stale, i wolnycr 
posad niema, bo każdy u nas zatrudniony szanuje 
i pilnuje swej posady. Długoletnich i wiernych 
współpracowników nie wolno nam zwalniać aże
by dla nowo zgłaszających się robić mieisce. 

Ponieważ udzielanie odpowiedzi piśmien
nych na liczne wnioski zbytnio obciąża nasz 
dział korespondencyjny, zmuszeni jesteśmy zm.e- 
nić dotychczasowy sposób postępowania o tyle, że

na wnioski o posadę,
o ile nie zostaną uwzględnione,

odpowiadać nie będziemy.
Wolne miejsca ogłaszamy w naszych wy

dawnictwach.
Drukarnia Polska S. A.

Wydawnicwo Kurjera Poznańskiego
Orędownika Wielkopolskiego 

Jłustracji Polskiej
i Samochód

Dwa składy
w budynku miejskim przy ul. Tama Garbarska, narożnik 
ul. Grochowe Łąki, zaraz do wynajęcia.

Oferty należy składać w biurze przy pl. Sapieżyńskim 
nr, 9, I piętro, gdzie udzieli się również bliższych infor- 
macyj.
nw 4 700/701 MAGISTRAT XII'a.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę, dnia 29 października 1930 r„ o godz. 11-tej,, 

sprzedawać będę w Obrzycku u p. Stefanji Nowak pu
blicznie najwięcej dającemu za gotówkę:

maszyną do szycia i 30 kapeluszy damskich, dw 1922 
Kurczewski, kom. sąd. Szamotuły.

PRZETARG PRZYMUSOWY
Dnia 30 października 1930 r., t. j. w czwartek, o godzi

nie 1 po poł., sprzedam publicznie najwięcej dającemu za 
natychmiastową zapłatą w gminie Mrowino:

około 30 mórg ziemniaków cukrowych na pniu, 
około 1100 ctr. ziemniaków w 11 kopcach, nw 4374

Obejrzeć można 10 minut przed przetargiem, przed so
łectwem gminy Mrowino, pow. Poznań,

Dąbrowski, kom. sąd. Poznań, Młyńska 13.
PRZETARG

W czwartek, dnia 30 października 1930 r., o godz. 11 
przy uł. Małe Garbary 7-a, sprzedam najwięcej dającemu 
za natychmiastową zapłatą na rachunek interesowanej 
osoby:

2 maszyny do palenia kawy jęczmienne], 3 motory 
zapędowe, elektryczne w sile 7, 6 i 5 koni, nw 4702

Obejrzeć można 15 minut przed przetargiem.
Krawczyk, kom. sądowy. Dąbrówki 14.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

___________ 1-lamowy milimetr 60 groszy

Akumulatory
Ford Chevrolet zł. 80 — wszelkie 
systemy sprzeda okazyjnie Fran- 
poi. Grobla 27. zdw 84 653

Ramienica w Rawiczu
blisko rynku, jest do sprzedania 
za 33 000 zł. Zgłoszenia Kurjer

zdw 34 632
Gospodarstwo

100 mórg ziemi pszennej, zahu-
Sprzedam

skład sprzętów kuchennych w po-
dowame dobre, bez inw-entarza wiatowem mieście. Zgłoszenia 
sprzedam za 15.000, wpłaty 10.000 do Kurjera zdw 34 628 
Zgłoszenia Kurjer zdw 34 686

Dom
z kawiarnią w rynku miasta po
wiatowego przy wpłacie 25000 
sprzeda Jaśkiewicz, Poznań, ul. 
Fredry 6, zdw 34 734

Skiad
kolonialny z magiem, dwoma po 
kojami i kuchnia zaraz sprzedam 
Wskaże Kurjer zdw 34 731

Dom
majątek ziemski, wille, parcela.

Magiel
nowy. Adres Kurjer rwl2115

. Sypialnię _ ____ _
ąebowo fornierowana nowa tanio1 można kupić, sprzedać lub wy-sprzedam. Grobla 307 IŁ lewo. 

_____zdw 34 616
„ Ford

?• w dobry

Skład
zegarmistrzowski sprzedam 1500 

ToiknL,;™™1 ial- «»dalacy na każdą branże,Fredry 6 J C ’dzierżawa 40 zł. Oferty Kurjerzdw 34 733 zdw 34 760
Futra

damskie różne skóry, błamy mę-taniA k— 5y 1 eta1"” spieszniekow?nkPT?A-dam- Zgłoszenia Kot-, ____________ _________
-----¡_. Różana 4. zdw 34 621 skie przystępnie Wierzbieeice 13.

n , Willę
kacyilian niewykończona 16 ubi- z Dotod?? k>v’ ?gr2du sprzedam 
rarŁ ?« „'y?'la,zrIu^fiiXK’ z> byle ™raz za gotówkę Oferty Kurjer 
— zdw 34 633

zdw 84 72

Rzeźnictwo
mieszkanie zaraz do objęcia, ce
na 6 tysięcy. Walkowski. Wiel
kie Garbary 12. adw34 748

Szpryca
cylindrówka stojącą 15 litrów na 
sprzedaż. Adamski, Piaskowca 6/7 

rw 12 098

Znak oferty (naprzykład: z 18924, n2735, d 1790 
i U dL = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

Kawiarnia
cukiernia i restauracja w cen
trum miasta Poznania wraz z 
większem mieszkaniem z powodu 
śmierci właściciela zara do 
sprzedania. Kon ces zapewniony, 
do objęcia potrzeba 30 000 zl. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 34 047
Kalendarze

Mariańskie tanio. — Hurtownia 
zabawek. Wodna 8.

zdw 31 888

Antyki
wielki wybór inne używane rze
czy. Pocztowa 22 skład

Pw 5 955-57.394

Drut kolczasty
ocynkowany, używany tanio. - 
..Przewodnik" św. Marcin 30.

Pw 56 47-42,65

Fabryka win
Sp zoo źiódlo złota duże 
przedsiębiorstwo z dobra prze
szłością tan o ao oddania. Może 
być przełożona Oferty Kurjer 
Poznański pod dw 1831 a.

Fabryka octu
stara firma korzystna tanie do 
oddania Oferty do Kurjera Po
znańskiego po' a w 1 830 a

Gospodarstwo
38 mórg 15.000. wpłaty 0.000. Ma
łecki, Poznań Kybaki 20a.

zdw 34 562

Łóżko
materacem meble sprzedam, Din- 
ga 10, II lewo, zdw 34 566 Wrocławska 4. I.

Kwiaty
sztuczne, woskowane na Dzień 
Zaduszny w wielkim wyborze po
leca Fabryka kwiatów Walczak. 
............................ zdw 34 568

Ziemniaki
białe jadalne wyborowe ręcznieLv*.vł 
przebierane z dostaw? tanie po- riXli.:.

Futra
tnnie no- »“w. ceny hurtowe. —a le po , Hankiewicz. Wielka 9. (wchódleca Połczyńska. 

Główna 23. Rataje, ulica Szpwskni zdw 34 377 bzewska>- zdw 34 271-2
Płaszcze damskie
Każda Pan oszczedz 
dużo pieniędzy kupu
jąc Dlaszez damsk* 
wprost w fabryce kon 
fekcji damskiej W 
Kowalski i Ska. Po 
znań Wielkie Garba
ry 22. Pw 5 989 57.413

Sarolea
500 ccm aprzeda Winowlez. Mar- bardzo 
szalka Focha 36

Piekarnia
dobrze prosperującą

zdw 34 4i4i°bszernem mieszkaniem koń I
—----------------- |wóz. jest w P-,znaniu zaraz naMiód sprzedaż. Oferty Kerjer

czysto -pszczelny pod gwarancja —__ ____ —~ 476 ^0
z pasieki wielkopolskiej 100 kilo
ma do od-dania Kubiak Kanało
wa 15, I. zdw »4 368

Pończochy
piękne, debrę, tanie. 
A. Szymański. Poznań, 

św. Marcin 1. 
specjalny skład poń

czoch.
Pw 5 952/53-43,18,21

Parcelę
:przy Aleji Wielkopolskiej sprze
da tn. Telefon 41 03. zdw 34 358Narzeczonym

zaręczynowe pierścionki, ślubne 
obrączki, zegareczki ręczne, ceny 

wla«na
pracownia — polecani Chwiłkow- 
ski, św. Marcin 40. zdw 34 591

. , . Skład
obszernem 'mieszkrnaiem "..'JurąuzK.i, zegareezKi ręcz:
(Łazarz). Adres 16—190 zł. Dla naprawzdw 34^62 Kurjer pracownia — nołecam Oł

Sprzedam
maszynę damska. 'otrą Wa
wrzyniaka 41, parter. Zietkiewi- 
czowa. jw 4 937

Dla lalki
eleganckie mebelki, pokoik tanio Limuzynę

Młyn
Oferty r „™6rs sprzedam tanio. —Kurjer zdw 34 704

Centrala

po1' Grobla 27 telefon 32-65. zdw 34 652

Jak brylanty
na palcach, tak porcelana w każ
dym domu powinna się znajdo
wać. Najlepiej i najtaniej kupuje 
się porcelanę, alpakę. szkło, lam
py, szczególnie szklanki w Hurto
wni Porcelany Wroniecka 24. pod
wórze. zdw 34 580

Kolcnjalka
pierwszorzędna, pokój, kuchnia. 
Poważni reflektanci. Adres Ku
rjer zdw 34 320

ŚPIcc
kUd*f Jv7;lży ?Przedam. Za-

yzjerski J r. Ratajczaka 40.zdw 34 684

Słomę, siano
kilka wozów tanio sprzeda Hurto
wnia Porcelany, Wroniecka 24.

zdw 34 579

Drogerja
miasto powiatowe. garnizon
szkoły wyższe, województwo po- powieściowe tamo sprzedam Ke 
sprzedam ^^«“Wferty ^«2 789
Kurjer Pozn. pod zdw 33 220 Okazyjnie majątek

ziemski 8 włók, ziemia pszenno- 
buraczana od Warszawy 60 kilo-

Tanio belkowinę
sprzedaje sie w Parku Wilsona, 

zdw 33 722

Wybickiego 2, I lewo, zdw 34 298 ^09. 4 osobowa sprzedam.
--------------- --------------------------- Adres wskaże Kurjer zdw 34 368

Parcela
najładniejsza przy Alei Wielko
polskiej do sprzedania. Adres 
wskaże Kurjer zdw 33 914

Pościel
kapy na łóżka, sprzedam Długa 
11. Baumaister. zdw 34 451

Gospodarstwo sprzedam
55 mórg dobrej ziemi niedaleko 
od Poznania z inwentarzami lub 
bez za przystępna cenę. Ziela b- 
kowo 21. zdw 34 717-8

Książki Samochody
i pianina nowe i używane kupu 
je i oddaje. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 34 424

Łóżka
metalowe własnego wyrobu tanio. 
Kantorczyk. św. Marcin 4.

rw 12 111-12

Płaszcz

town. aclonjalka
4awar3’?nnSikanie .^roczna dzier- 
go 12 ™ spiesznie. Pradzyńskie- 
-------------------- zdw 34 679
w h- i®eble ■ antyki
Da w ™aboniu korzystnie«Ui mebv S,Tzelecka 30. ma-

mebli, przez podwórze 
zdw 34 694
Pianinu

korzystnie. Łąkowa 7.
zdw 34 727

Bernardyna
suczkę 4 miesięczna sprzeda Dro
geria pod krzyżem. Oborniki.

nw 4616
Gościniec

z salka składem kolonjalnym. 
jedyny we wsi kościelnej, do te 
go około 12 mórg spiesznie do 
sprzedania Zgłoszenia Kurjer

zdw 33 625

Futra
polecam karakuły z całych skór 
od 1.850 zl.. popielice, tchórze, 
piżmowce, seale, źrebaki francu
skie w różnych kolorach naj
przedniejszych jakości od 700 zl, 
oraz skóry w wielkim wyborze, 
błamy od 150 zl.. wydry wirgiń- 
skie od 250 zl. Wielki wybór - 
ceny niskie. Łajewski, Fredry 1. 

zdw 34 056

-------------  — „„ „„„- damski, pluszowy, obszyty ame-
metrów z powodu choroby sprze- rykańskiemi oposami oraz krót 
dam lub zamienię na dom doeho-|kie futerko na niska osobę do 
dowy. Zg-aszać sie poczta Na- sprzedania, św. Wojciecha 16. 
Bielsk, woj. Warszawskie. Kali-1 wysoki parter. zdw 34 502
nowski majątek Kędzierzawice

2 futra
damskie sealow-e 170 z! bron zowe 
bobry 150 zl. nowe sprzedaże 
Owczarczak. ul. Marsz Focha S0 

zdw 34 375 6

nw 4604 Łóżka

Parcele
wszystkich dzielnicach miasta 
Poznania okazyjnie tanio sprzeda 
Biuro Techniczno-Agrarne. Plac 
Wolności D. «der 34 619

Kncbenna
maszyna 1x2 mtr. w bardzo do
brym stanie do sprzedania 
Fredry 6, restauracja teł. 18-51.Pw 5648-42,6»

Futra
damskie i meskie we wszystkich 6/7. 
gatunkach najnowsze modele 
ooieca korzystnie W Królikie
wicz Magazyn Futer Poznań 
Podgórna 6 Pw 4 887-37.24

Gramofony
Płyty. Mechanizmy. Sprzedaż po 
najniższych cenach. Feliks Ba-składane z materacem dla służ- , ,,, .

by & 20 zl. Adamski. Piaskowa łon- Woźna 12. Pw 6029/30-57.452 3 
zdw 34 522 ___

KUPNA

Kareje
do drażetek i 3 waicówke w do
brym stanie korzystnie sprzedam. 
L śledziński. Wroaieeka 16, te
lefon 12—42. łdw 33 971

Plastic maszyna
do cukierków z dwoma wkładka
mi za 600 zl na sprzedaż. St. Ma
recki. Wierzbięcice 32. zdw 34 539

Sypialnie
sorzedaje bardzo tanio ratami. 
Stolarnia, Wielkie Garbary 4Ł

•dw 34540

Kupię
za gotówkę używany, lecz dobrze 
utrzymany, generator z przyna- 
leżnośeiami do motoru ssaco-ga- 
zowego 12 15 P. S Gf»rtv z ee- 
na ipraaaa Otto Dće Między
chód. zdw 34 g31
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. „ Rupię |g|F
folwark od 300—40o mórg dobrej gUsfo- 
buraczanej ziemi blisko mas.a. 
gdzie wyższe szkoły. Szczegóło
we oferty upraszam wprost od 
właścicieli ewentl. zadzierżawe 
1.000—1.500 mórg tylko buracza
nej ziemi. Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdw 34 154

8 DO WYNAJĘCIA

i pokojowe
mieszkanie, piecie, komfortowe, 
willa, ogród 300 zl miesięcznie 
pożądane 2 lata zgóry. Zgłosze
nia Kurjer zdw 33 344

Pokój
elegancki, całkowicie utneblowa 
ny inteligentnej osobie Żupań 
skiego 5. I., prawo. zdw 33 160

Pokój
Szamarzewskiego 26 a. I. lewo, 

zd w 3, 507

Elegancki
pokój lepszemu panu Różana 4a 
II prawo. zdw 34 582

Pokój
wynajme św Wojciech 25. ITT. 
■ewo. Winiecki_______ zdw 34 73¿

Większą szafę żelazną
używaną do ksiąg kupi Powiato
wa Komunalna Kasa Oszczędno
ści w Gniewie. dw 1914

Mieszkanie
6 pokojowe, centr. ogrzewanie. 
Plac Wolności 8. od zaraz.

zdw 33 617

Wydzierżawię
2 pokoje razem lub oddzielnie od 
1 listopada Ul Staszica 14 II. 
prawo. zdw 32 408

Pokój
frontowy, czysty, z elektr wy
najmą panu. Czajcza 2 II. pra
wo. zd w 34 516

Pokój
dla dwóch Danow. Male Garba 
ry 14. II.. lewo. zdw 34 219

Słoneczny
frontowy I—2 inteligent. Dąbrow
skiego 25 a. I. lewo, zdw 34 568

Pokój
wynajme lepszemu panu. G. Wil
da 3, III prawo. zdw 34 588

Panów
na pokój przyjinę. Wrocławska 38 
III. zdw 34 584

Dwuosobowy
elegancki fronicwy wynajmą. 
Pocztowa 21. I prawo

zdw 34 724

Brylanty
złoto. srebr< itd kupuje F Tar
kowska Poznań Plac Wolność' 
11 Pw 11 956

Mieszkanie
pięciopokojowe w śródmieściu za 

. . ezynszem dwa lata zgóry wprost 
jf' właściciela do wynajęcia.

Ofcrty Kurjer zdw 34 141

używalność
Pokój
kuchni, bez.

me. Keja 1. I.. prawo.
zdw 34 418

wynaj-

Pokój
elegancki solidnemu. Glinkiewi- 
czowa. Strzelecka 18. II.

zdw 34 517

Panów
na pokój przyjmę. Tomaszewski. 
Strusia 2. zdw 34 596

Od
1. 11. pokój a całodzienne» 
utrzymaniem oia pani lub 
nieuki z inteligencji, śródmieść^ 
I. piętro. Zgłoszenia do Kurjer.

zdw 34 723 a

Kupię
paTcelę ca. 800 m2 przy tramwa- 
jn. Oferty Kurjer zdw 33 752

Trykotarską
maszynę uwala używana kuipie. 
Cena Kurjer zdw 34 422

Flance
truskawek zakupie, cena, 
szenia Kurjer zdw 34 431

Zglo-

Eupię
dobrze utrzymana, modną, wiszą
cą lampę elektryczna z podwój-

Pokój
wynajme od 1. XI. 1—2 osobom 
w inteligentnym domu Woźna

Mieszkanie
piecionokojowe i sześciopokojowe - .-------------------- -----
na Wildzie za czynszem dwa la-'14. II. piętro lewo narożnik Mo
ta zgóry. wprost od właściciela stowej. zdw 34 413
do wynajęcia. Oferty Kurjer

Inteligentną
panienkę wspólny pokój, 
ska. Wielkie Garbary 21

zdw 34 521

Panience
lnb małżeństwu. Łąkowa 17. pod
wórze II pr-wo. zdw 34 696

Filar-

Małżeństwu
wynajme pokój od 1. 11 Wiatr 

. zdw 34 72ÍGórna Wilda 31

zdw 34 140

Pięciopokojowe
mieszkanie do wynajęcia od go 
spodarza. Adres Kurjer

zd w 34 361

Mieszkanie
pokój z kuchnią, wodociąg, pie
ce, gaz (Łazarz) za 850 zł. spiesz

nym kontaktem. Oferty z szcze- nie odstąpię. Źg’oszenia ’ ..Pawi- 
gófowym opisem, ceną zdw 34 476 lon", Marszalka Focha 15,

Maszynę do szycia
używaną, dobrym stanie kupie. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 34 471

Lustro tremo
•rozmiar 150 X 55. dobrym stanie 
kupie. Oferty Kurier Poznański 

zdw 34 470

Złotą Księgę
Szlachty Polskiej żychlińskiego 
'kupie. Oferty Kurjer zdw 34 397

Wodomierz
K przepływem 2” średnicy poszu
kiwany. Oferty do Kurjera

zdw 34 546

Kolon jaikę
a mieszkaniem kupie. Zgfosz. Ku
rjer zdw 34 578

Kupię
kożuch dla szofera. 
Kurjera zdw 34 590 Oferty do

Mundur
dla podchorążego, mało używany 
tanio kunie, Zgłoszenia do Ku- 
Tjera jw 4940

Instytucja Państwowa
poszukuje składu na Jeżycach 
przy ul., Kraszewskiego lub po
bliżu tejże ewentualnie kupimy 
skład z towarem. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego filja Je
życe pod jw4949

Kupię
pianino w bardzo dobrym stanie 
,ssa gotówkę. Cenę i markę do 
Kurjera zdw 34 707

Brylanty
złoto, srebro kupuje Szulc. Plac 
Wolności 5. Pw 6043-44.12

Ko lon jaikę
kupie z mieszkaniem, maglem. 
Pośrednicy wykluczeni. Oferty, 
obrót, cena Kurjer zdw 34 750

2 domki
e parcelą pod wille na Jeżycach 
sprzedam. Cena 25 000 zł. wpłaty 
10000 zl resztę na 10 lat. dochód 
Toczny 2 500 zł Maciejewski, ul. 
Dąbrowskiego 88. zdw 34 064

Pokój
frontowy, pośclei pożadana św 
Wojciech 6. III. oie ro. lewo.

zdw !’4 412
Ładny

pokój solidnemu panu wynajme 
Szewska 15. II prawo

zdw 34 421

Słoneczny
umeblowany czysty. Piać Kar
melicki 1 a. fil.. iewo. zdw 34 394_______ jzdw 34 564-5

3 — 4
pokoje z komfortem na Jeżycach . . _ . . __ _ __
wskaże Świercz. Słowackiego 27. (elektryczność). Łazarz. Granicz 
III. zdw 34 468 n a 12, II., prawo zdw 34 378

Czysty
dwuosobowy pokój od 1. XI.

Do wynajęcia I Pokój
3 pokoje kuchnia, ogródek. Ant- ,® panom. Strzałowa 3. JTT..
kowiak, Żabikowo. Lipowa, 

zdw 34 594

Trzypokojowe
dwupokojowe za dzierżawę.
Mroczkowski. Waty 
Jadwigi 11. skład.

lewo zdw 84 374
Duży

pokój 2 panom od 1. 11. 1930. 
Niewitecka ul Niegolewsk ch 1.

SwS P^er: praw° 
zdw 34 641

Mieszkanie
2 pokoje 1.700, ’•ok dzierżawa,
3 pokoje 1.600 rok dzierżawa, po
kój włącznie kuchnia 700. odda 
Szczepański. Kantaka 5, I,

zdw 34 672

Mieszkanie
czteropokojowe. frontowe, kom
fort. wygody, śródmieście, wysoki 
parter wskaże Kurier Poznański 

zdw 34 669
Odstąpię

mieszkanie zaraz z meblami pokój 
i kuchnia od irontu. Adres wskaże 
Kurjer zdw 34 677

4
pokoje komfort. Rynek Wildec- 
ki IV. piętro, przejecie mebli. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 34 695

zdw 34 365
2 pokoje

do wynajęcia, dostęp kuchni .1 
XI., tylko inteligentnemu mał
żeństwu. czynsz za rok. Oferty 
Kurjer zdw 34 369

wynajmy.
prawo.

Pokój
Kościelna 16 m., 

zd w 34 364

Małżeństwu
pokój z używanie«! kuchn1 wy
najmą. Drygalska. Przemysłowa

Pokój
dwom panom. Krasińskiego 14. Ł 
lewo.

41. zd w 34 525
Pokój

dwom panom zaraz. Romana 
Szymańskiego 9. III. prawo.

zdw 34 524

pokoje wolne panom zaraz wy
najme, Bukowska 41. I. piętro, 
prawo. zdpw 34 523

Pokój
dwuosobowy utrzymanie lub bez 
wynajmą. Skarbowa 4, III. lewo 

zdw 34 529
Pokój

frontowy wynajme 2 osoby św. 
Marcin 39, I. lewo. zdw 34 528

Pokój
dwuosobowy do wynajęcia 
pańskiego 22. Samoliński.

zdw 34 531
Żu-

Czysty
frontowy, słoneczny dobrze ume
blowany pokój, centralne, elek
tryka wynajme solidnemu panu 
Szawelska. Ratajczaka 33 II,

zd w 34 530
Inteligentną

panienkę na wspólny pokój. — 
Chwaliszewo 49. Marciniakowa. 

zdw 34 514
Dwa

pokoje, dwom osobom. Mostowa 
zdsv 34 512

Pokój
panu wynajme. Dąbrowskiego 27 
m. 12. zdw 34 601

Mały
pokoik wynajme Piotra 

zdw 34002 rzyniaka Sl. dom ogrodowy nj
lew°.___________________jw 4944

Wa».

Pokój
frontowy dla dwóch panów. Wiel
kie Garbary 44, III lewo.

zdw 34 603
2 pokoje

umeblowane, czyste, słoneczne. 
Strzelecka 19. II ptr. prawo.

zdw 34 607

Dobrze
umeblowany soneczny pokój obia-

Pokój
Matejki 4, Dartei. lewo, front 

zdw 34 709 1
Pokój

niekrępujący ewentl. lepsze»,, 
małżeństwu, używalność kuchnt 
Jankowski Strzelecka 3Ł Ł

zdw 34 715
Pokój

niękrępnjacy. Przybylska. Ma. 
tejki 46.____ _________ zdw 34 714

Na binro
darni, w spokojnym domu. Wały elektryka, telefon, lub lepszemu 
Król. Jadwigi 2 wysoki parter. Panu. św. Marcin 5. III., prawo.

zdw 34 608 zdw 34 637
Pokój

umeblowany z światłem elektr.. 
łazienka, wynajmą. Spokojna 25 a, 
IV p. Łazarz. zdw 34 614

Pokój

Pokój
dwuosobowy bez pościeli Ber 
gandy. Jasna 3.________™ 12 114

Pokój
bez pościeli jedna,balkonowy

frontowy z klatki schodowej 1—2 dwie osoby eałodziennem utr2v; 
panom od 1. 11. PI. Sapieżyński 4 maniom Słowackiego 25 ITTT ’ ' “ 'MS łono łewoIII lewo. zdw 34 613 rw 12 113

Pokój
wspólny paniom. .Yroclawska 19, 
I p. lewo. zdw 34 611

Słoneczny
pokój dla dwóch pan lub panów. 
Łąkowa 21. III. zdw 34 618

Pokój
frontowy dla oana na wyższem 
sfanowisku od 1. 11 36 Św Woj. 
ciech 14/15 Darter. prawo

rw 12 108

śródmieście
Pokój lub dwą łączne ętektrycz-, .... .. __ __
nością wynajme, utrzymaniem ,33, parter, prawo
tylko, osobom inteligencji, ewen- ------------------
tnalnie na solidne biuro. Kreta| Pokój
22. parter, lewo zdw 34 356 bez pościeli inteligentnym panom,

Pokój umeblowany
frontowy ewentuatn.e z fortepia
nem wynajme Strzelecka 6, wy
soki parter. Kielczewska.

zdw 34 465

Mieszkanie
Pokój i kuchnię za miesięczną 
dzierżawę. Adres wskaże Kurjer le"°- 
______ zdw 34 691

Centrum
pokój 3 'panienkom kształcącym, 
utrzymaniem. Kantaka 5. ogród

Dwa

Zielona 3. II prawo 
zdw 34 511

Małżeństwu
bezdzietnemu pokój. Marcelego 
Mottego 5, II. prawo. Łazarz.

zdw 34 519
Pokój

. u tai n? .®ra™ka 13, I. prawo, obok zdw 34 464 Województwa zdw 34 513

Odstąpię
natychmiast mieszkanie 2 poko- ---- —
jowe w śródmieściu, gdzie wska-1 ,Jhnin wynajme, zaraz malżeń
że Kurjer zdw 34 696

Pokój
większe dobrze umeblowane po- dwom intelign osobom wynajme 

ko- , ''"l, .z częsciowem używaniem'od 1. 11. Mickiewicza 7 Ili le-i sf 11 *** rs T*t 7 Tt'tt na í mrt _ .. _

Mieszkanie
2 pokoje i kuchn,a w Gołecinte. 
26 minut od tramwaju do dwar 
■a 5 minut, czynsz za 2 lata 1666

stwu. Działyńskich 10. III., lewo, 
zdw 34 461

zdw 34 254

zl. Informacje: 
Piaskowa 2/3.

Andrzejewski, 
zdw 34 726

Pokój
i kuchnia, czynsz zgóry do wy
dzierżawienia. Pólwiejska 18. gę. 
spodarz. zdw 34 712

Mieszkanie
4 pokojowe do objęcia zaraz. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 34 751

Słoneczna
spokojna willa komfort oddam 
'.'•meblowane dwa obszerne r,o'-o-

Oferty

Kupię
solidna kamienicę ewentualnie
wille przy wpłacie 56 000. Tylko te. kuchnię, śniżarnię. 
szczegółowe oferty z ceną Ku- Kurjer zdw 34 743 
rjer zdw 34 436

Pnszczykówko
do, wynajęcia 15 listopada 2 po
koje. kuchnia, poko'k. elektr . za

________ _____ „ rf>k 1200 zł. 6 minut od dworca
dzierżawa roczna do 45.600 zl. I wprost, od właściciela. Zgłoszenia

130.000 zł
wpłacę gotówka na kamienice w 
Poznaniu w dobrem po’ożeń iu z
Oferty do Kurjera Poznańskie
go rw 12 169

5 eco zł
na gospodarstwo 76 mórg blisko 
Poznania poszukuję. Oferty Ku
rjer zdw 34 367

Kto .
wspaniałomyślny pożyczy inteli
gentnej w kryfycznem pol-ożenlu 
56 zł. Oferty Kurjer zdw 34 4-54

Dam
¡na hipotekę willi Sołaczu 20 000 
zł 12%. Oferty Kurjer

zdw 34 44'5

Pokój
panu. Mickiewicza 15. II prawo, 

zdw 34 623

Przyjmę
2 panów na stancję. Marszalka 
Focha 84. Stachowiak, zdw 34 620

Pokój
dla dwóch nanów. Szymańska 
Za Bramka 7 Pw 6045 44,24

Dobrze
umeblow. pokój światłem elektr. 
wynajme. Sta wianowska. Nowy 
Rynek 14/15, front, zdw 33 838

Pokój
dobrze umeblowany 
Młyńska 3, IV lewo.

od 1. 11. 
zdw 34 635

Pokój
dwom panom Focha 72. I. lew« 

zdw 34 753

Pokój
umeblowany z utrzymaniem lub !■ prawo, 
be- Gwarna 12. II lewo, 

zdw 34 644

Pokój
dwom panom Niegolewskich 6, 

zdw 34 754

Pokój
dwuosobowy, elektr. 
Waty Jagiełły 18. lewy
mieszkanie Í.

Przyjmę
gimnazjaste na wspólny pokój i 
szóstoklasista z Bergera Zgłoszę, 

łazienka, nia osobiste 2—4. Wilkońska ul 
parter. Pocztowa 15. I. zdw 34 7«

zdw 34 6421

Pokój
panienkom szkolnym lub małżeń
stwu. Pawlak. Mostowa 29.

zdw 34 457

Pokój
dwuosobowy z pe'nem utrzyma
niem wolny od 1. 11. Jasna 5, 
I- lewo- zdw 34 538

Niekrępujący
nanom tanio. Wielkie Garbary 13. Prawo II. prawo. ' - - —-zdw 34 661

Pokój
dwuosobowy Żupańskiego 2t I 

zdw 34 738

Elegancki
pokój. Młyńska 12. I.. prawo, 

zd w 34 456

Pani
skromny, elektryczność. 25 zl. za
raz. Łazarz, Emilji Szczanieckiej 
1 wysoki parter prawo, zdw 34 536

Pokój
wspólny panu własna pościelą. 
Wrocławska 17. II lewo front, 

zdw 34 659
Duży

frontowy pokój oddam. Kalczyń
ski. Bukowska 31. zdw 34 658

Panom
solidnym ładny pokój. Kopernik* 
6. III. prawo. zdw 34 740

Za
pomoc domowa nrzyjme panien
kę. Zalejska Wolnica 6.

rw 12 120

Pokój
•dwie osoby 1 listopada. Zielona 
7, parter, lewo. zdw 34 446

Pokój
oddzielne wejście. Kwiatowa 14. 
III., lewo. zdw 34 443

Jednoosobowy
pokoik. Matejki 50. Trzebią tow- 
gka. zdw 31437

Pokój
frontowy, światło elektryczne, 

„ . tono i c • ’ . j’ 7, ' • --1 wynajme panu od 1. 11. św Woj- rok 1200 zł. 6 minut od dworca ciecb 5, IŁ, prawo. zdw 34 433
Kurjer rw 12 118

Mieszkania
2—3 pokoi poszukuje, okolica Wil 
da. Oferty Kurjer zdw 34 318

3 — 4
pokoi, komfort, wprost od gospo
darza poszukuje. Oferty Kurjer 

zdw 34 419
Mieszkania

dwupokoj-owego poszukuje. % ro
kit zgóry place. Oferty Kurjer 

zdw 34 416
Administracji

nieruchomości Poznaniu poszuku
je bankowiec za wolne dwupoko
jowe mieszkanie zaraz lub póź
niej. Zgłoszenia Kurjer zdw 33 520Pożyczkę

długoterminową
otrzymasz, zgłaszając się na człon
ka Wielkopolskiej Spółdzielni kuchnia lub pokoju od gospoda- 
Kredytowej Poznań. Podgórna 7 rza. Oferty Kurjer jw4948 
pierwsze piętro. Wpisowe 10 zl

Pokoju

udział 30 zł. zdw 34 688-9

Przedstawicielstwo
wzgl. posadę przyjmę. Posiadam

lub 5 pokojowego mieszkania z 
przypal, w śródmieściu wprost 
od gospodarza za dzierżawę zgó- 

" rty Kurjerkilkuletnia praktykę w różnych ry posz.ukuję O 
przedsiębiorstwach zagranicą. — zdw 54 636

Władam językiem francuskim. ———
angielskim i niemieckim. Złoże Młode
gwarancje 5.000 zł. Oferty Ku
rjer zdw 34 554

3.5C0 zł
kto pożyczy na 0 tygodni, otrzyma 
4.000 zł. Pieniądze zagwarantowa
ne. Oferty Kurjer zdw' 34 615

bezdzietne małżeństwo poszukuje 
portjerstwa. Oferty Kurjer 

zdw 34 739

11 POKOJE UMEBL

Panienkom
Pościel pożadana. Pieka

ry o. III prawo. zdw 34 535
Pokój

umeblowany utrzymaniem wynaj
mą. Wały Zygmunta Augusta 2. 
Pierwsze piętro iewo. zdw 34 534

Pokój
Panu utrzymaniem, bez. Składowa 
1. III wejście. II lewo, zdw 34 533

Dwie
panienki na wspólny pokój. Wiel
kie Garbary 35. II lewo.
______ zdw 34 542

Pokój
dwuosobowy wynajme. Lakowa 
4b III prawo. zdw 34 656

Pokój
umeblowany ewent. z utrzyma- 
ntm d° wynajęcia. Spokojna Ifia
m. 24. zdw 34 655

Panience
wynajme wspólny pokój. FTndy- 
niak. Woźna 11, II. zdw 34 654

Pokój
solidnemu panu 35 
skich 3. parter. zł. Popliń 

zdw 34 676

Wspólny
pani. Wojciecha 21 parter, iewo. 

zdw 34 435

Przyjmuję
panienki z dobrych posad na 
stancje. Pólwiejska 26 a. Dux,

zdw 34 427

Pokój
ogrzewanie, elektryczność, czysty. 
Śniadeckich 28. parter prawo,

____ zdw 34 556

eleg. pokoje dla pana od zaraz do 
wynajęcia. Przecznica 1. pa ner 
Prawo. zdw 31 647

Pokój , Pokój
umeblowany zaraz wynajme Mo- 6 eKa?cko u™cbIowanystówa 37, IV. zdw iM 495 ¿d* d^^w^STT p’T

Dnży
czysty pokói wolny. Działyń 
skich 2. II„ prawo. zdw 34 493

Przyjmę
Pan6w n.a stancje tanio. Wodna 8. 
III. Alejskt. zdw 34 598 9

Małżeństwu
pokój wynajme zaraz Dom ogro- 

“I.. Piotra Wawrzynia- 
ka 31._______ zdw 34 487

pokoje wynajme. 
lewo. Foch« 53. ri.. 

zdw 34 483
Panu

■pościel pożadana. Józefa 9. ITT.. 
Prawo,______ zdw 34 481

Panią
na wpsólny pokój, osobne wej
ście. św. Wojciech 25. III., lewo 

zdw 34 477

wo, wchód z ul. Strzeleckiej, 
zdw 34 646

Z klatki schodowej
pokój. Łąkowa 21. II. zdw 34 615

Pokój
wspólny. Krzyżowa 5. U, lewo. 
_______ zdw 34 551

Pokój
»Ia ii, part a 20 zl- Wierzbiccice 31. IV p. prawo front, zdw 34 560

Pokój
Kopernika 8, I orawo. zdw 34 572

Pana
na* wspólny, frontowy pokój. 
Wodna 22. Maókow’ak I.

rwl2U9

Pokój
frontowy dwom runom (panie 
niewykluczone) zaraz z osobnetn 
wejściem. Wiśniewski. Żydowska 
28 rw 12117

Przyjmę
dwie uczciwe panny z pościelą 
Woźna 5. III lewo. rw 12116

12 SZUKA POKOJU

Czysty
komfortowy, dobrze umeblowany 
pokój wynajmie. Adres Kurjer

zdw 34 673
Pokój

wynajme. Żunańskiniro 3, II lewo, 
zdw 34 665
Pokój

centralne ogrzewanie dwom odda 
Majewski. Słowackiego 31-33 HI. 
wejście Prusa. zdw 34 687

2 osobowy
elektr.. centr. ogrzewanie bez po
ścieli wynajme. Wyspiańskiego 11 
n_ptr. lewo. Łazarz, zdw 34 G81

frontowy
lewo.

Wspólny
panu. Długa 13. III. 

;___________ zdw 3¡4 680
Pokój

3
Próżnego pokoju

poszukuje pani na dobrem stano; 
wisku. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 34 227
Klatki

schodowej Dokoju śródmieścia 
ooszuku.i zaraz lub pierś«zeí». 
Oferty Kurjer zdw 34 116____

Pokoju
dobrze umeblowanego do 60 zł. po
szukuje panienka od pierwszego. 
Of Kurjer Poznański zdw 34 228

Inżynier
•poszukuje niekrepujacegc pokoj® 
umeblowanego Oferty z poda
niem ceny Kurje: zow 34 41a 

Małżeństwo
jednym dzieckiem poszukuje po
koju umeblowanego, utyvsnie

500/zł
pożyczki poszukuje pod zaetaw 
motocykla. Üfefrtv Kurjer 

zdw 34 637

Niekrępujący
pokój frontowy, ciepły, czysty, 
elektryczność, gaz. 1—2 osobowy, 
możliwie małżeństwu. Pólwiej-
fika 30. m. sędziego, adw 34 294

Pokój
2 panom z utrzymaniem niekre- 
pującem wejściem. Kościelna 17, 
skład rzeżnicki. zdw 31441

Elegancki
męski pokój do wynajęcia. Wierz- 
bięcice 39 III. n. lewo.

«dw344U

9 t ni.,, nuju uincuiuwti.icsuwoln-. Górna Wilda 42. III pra- kuchni, śródmieście. Oferty Ka 
Wt>- Zdw 34 696 rjer zdw 34 383_______ -

Poszukuję
pokoju z alkowa lub 2 małych z 
łazienka próżnych lub 
wanych. komfort. niekrepwa- 
cych. dzielnica willowa,ko'o tw- 
komsek lub rarijr s'acj: Otoriy

Lepszy
pokój zaraz Szyperska 1. III. 

zdw 34 692

Pokój
umeblowany, ślachciak. Strze 
‘«cka 7.____________ zdw 34 574

Pokój
dwuosobowy duży. frontowy. ,. 
elektr. Strzelecka 6 III wprost. k 
______ zdw 34 576

Pokój
wspólny nanu. Kapuściński. N;e 
golewskich 1. zdw 34 763 Koźmiński, hotel ..Polonja 

zd w 34 381 -

Panu
wspólny pokój 25 zł. Kowalczyk. 
Karwowskiego 24 (Łazarz).

________ zdw 34 575
Pokóij

umeblowany wj-najmie. bezdziet
ne małżeństwo niewykluczone. — 
Szyperska 17. parter lewo.

■dw 34 593

Pokój
i,meblowany frontowy elektryez- Młode

nośń - pannie wynajme Malej- małżeństwo noszukuie od 1»- Ziólkiewicz. jw 4938 ^rnulanoko% ’meblowanej
TknlzAí 1'ltl dwóch w okolicy Jeżyc z «7* OkOj godami i cześciowem uzywańt*?

dla pana. Szamarzewskiego 16. kuchni Poda* cene..Oferty 
parter, prawo jw4942irjer zdw 34 370

Pokój Mieszkania
lepszym panom Słowackiego 39,'2 3 |ub 4 pokojowe przynależy-

j ........... .................................Jeden
i dwuosobowy. Wrocławska 33 34
III. Maleck*. zdw 34 722

jw494o tościami poszukuj'e wprost odg 
spodarza. Agenci wykluczeni. 
Czynsz zgóry za 3 lata. Zgło 
nia Kurier Poznański 

gdw 34 639
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Szukam
.•niego pokoju w osoliey Stare- 
* Rynku zaraz. Zgłoszeni* Ku- 
%r zdw 34 -123_______________

Dwóch
o^hoi n® lepsza pracownie kra
wiecka poszukuje zaraz Jeżyce 
inh. centrum Oferty proszę Ku- 
,jer zdw 34 452_______________

3,50
zelówki meskie. 2.50 zelówki 
damskie 150 obcasy meskie 1.— 
obcasy damskie oraz naprawę 
śniegowców wykonuje ..Tempo" 
mech, zakład szybkiego żelowa
nia Romana Szymańskiego 1. 
Fiija Marsz Focha 25

zdw 33 647

Panie
nnsznkoja niektepujacego pokoju śródmieściu Oferty Kurier 
w zdw 34 439

Dywany
kunsztownie reparujemy. — Wy
twórnia dywanów Kurjer

zdw 33 75$

Nickrępująccgo
„Akoiku poszukuje urzędnik bli
sko nowej Izby Skarbowej Ofer
ty Kurjer zdw_34_438__________

Panie najkorzystniej 
kupią pończochy

trykoty paski u Ilayduk Św. 
Marcin 64 Pw 5 639 42.5

Pokoju
dwuosobowego z wejściem z klat- 
i-i schodowej poszukuje. Oferty i cena Kurjer zdw 34 500_____

Fotografje
portrety, zdjęcia techniczne. — 
Prace amatorski© poleca Foto- 
Kowalczyk, Ratajczaka 15. tele- 
fon 12-21. z<lw 34 488

Wykonujemy
obok biletów zwykłych wblocz 
kach także bilety w rolkach 
zawinięte, z numeracią poie- 
dyńczą lub podwójną, bieżąco 
według każdego życzenia.

Najtańsze bilety
najpewniejsza kontrola
przy stałych i dużych obro
tach używane są wszędzie tam. 
gdzie chodzi o ścisłą kontrolę.

Łaskawe zlecenia uprasza 
Drukarnia Polska Sp. Akc. 
w Poznaniu, św. Marcin ?0.

Pokoiku
»trzymaniem, skromnie umeblo
wanego. czystego, niekrepujace- 
eo parter I. piętro. Jeżyce. Ła
zarz. niezbyt daleko Uniwersy
tetu poszukuje starszy student. 
Pościel .posiada. Kurjer

zdw 34 497__________

2 studentki
pdkojn wśródmieściiu. Cena z 
światłem i opalem Kurjer

zd w 34 400

Kołnierz — prasowanie 
20 gr

z praniem 25 gr oraz każdego 
rodzaju bieliznę do praniu przyj
muje pralnia — Piekary 8. Nie
golewskich 8, zdw 34 482'3

Małżeństwo
szuka pokoju bez kuchni. Oferty 
Kurjer zdw 34 485____________

Gramofonów 
reparacje tanio 

St. Jarosz, 
ul. 27 Grudnia 3.

zdw 34 587

Pokój
naly. ładny, w inteligentnym do- 
nu centrum, z opalem i świa
tłem od 45—55 zl. Oferty Kurjer

zdw 34 482

Bieliznę
monogramy. merożki hafty wy
konuje artystycznie, specjalność 
wyprawy. Klimek. Gasiorow- 
skich 5 a. zdw 34 716

Mężatka
i 2 wieksz. dziećmi, własna po
ścielą szuka nokoju. Oferty Ku
rjer zdw 34 537_________ _____

Próżnego
pokoju z używaniem kuchni po
szukuje w malem mieście. Oferty 
cena Kurjer zdw 34 541

Krawcowa
szyje szybko, tanio. Kramarska 
2i, podwórze. III. zdw 34 624

Dla Pań
obiady smaczne na czystem ma
śle 1 zł. Zgłoszenia do Kur jera 

"zdw 34 640

Poszukuję
małego skromnego pokoiku. Ofer
ty Kurjer zdw 34 553

Pokoiku
bez pościeli (student). Szczegóło
we oferty Kurjer zdw 34 558

Panienka
poszukuje wsnćlnego pokoju z u- 
trzymaniem. Ofertv Kurjer

zdw 34 557
Dużego

względnie dwa małe, niekoniecz
nie umeblowane najchętniej tele
fonem zaraz lub później. Kurjer

zdw 34 561

Pończochy, skarnetki 
trykoty najtaniej

poleca hurtowo. detalicznie hur
townia pończosznicza ..Julpol“, 
Pocztowa 11 fnar Rzcczypospo 
litej). Sprzedaż wysortowanyr h 
towarów po niezwykle niskich 
cenach Pw 6042-44.18

OŻENKI

Chcesz
.zybko t dobrze wyjść żarna* lub 
ożenić sic? Nap sz do naiwiek- 
szeco B.ura ma rvmnnjalneeo — 

Przyszłość' w Warszawie ul 
Wspólna 58 m. 1 Pw 5863-62.588

24994

W Głównej
poszukuje nokoju natychmiast. O- 
ferty do Kurjera zdw 34 589

Pan
poszukuje pokoju nielrrepnjacego 
śródmieściu do 40 zl. Oferty Ku
rjer zdw 34 761

Kawaler
urzędnik kolejowy, lat 42. z do
chodem miesięcznym 400 zl po
siada 15 090 zl. własne mieszka
nie. pozna pannę dopłat 30. ce 
lem ożenku. Oferty wraz z foto
grafia proszę skierować do Ku 
rejra zdw 33 579

Oos
OJ

N

Kawaler
.poszukuje pokoju n-ie krepujące- 
go Oferty z wdaniem ceny Ku
rjer zdw 34 380

Wdowa
lat 39. z inteligencji, przystojna 
zamożna, zawrze znajomość z pa
nem o wykształceniu akademie 
kiem. również zamożnem solid 
nem. wzrostu powyżej średniego 
Cel matrymonialny. Oferty Ku
rjer zdw o 34 084

13 LOKALE

Centrum
2 lub 3 pokoje próżne na biura 
uo oddania. A ares wskaże Ku« rjer zd w 34 372

Stary Rynek
Parter piwnice na hurtownie. 
Są adnic©. pracownie. „Przewod- 
nik . Sw. Marcin 30, zdw 34 555

Lokal
handlowy na kolonjalke meble 
de wydzierżawienia. Półwieist-a 
i»- gospodarz, zdw 34 711

Kawaler
w Średnim wiear kupiec majet 
ny. w!aścieie' kamieni. pragnie 
poznać pannę do lat 28. intoli- 
gentną. przystojna z dobrego 
domu. Cel matrymonialny Dy
skrecja zapewniona. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer zdpw 34 172
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2 lab 4
we - ha7ld'°-NińJ? . «elektyczny wynnjme. Niegolewskich 6. zdw 34 752

r«""~ - w
DZIERŻAWYU

Piekarnię
wydzierżawię. Oferty Kurier 

zdw 34 411
Poszukuję

duh.VZ’J kolonialnego w

zd w 34 390

Ożenek
Kawaler lat 29 z zawodu robot
nik fabryczny, bez rodziny posia
dający 12 tysięcy zl. majacy za
miar powrócić do kraju, poszu
kuje panny od lat 18—28 najchęt
niej posiadającej dom blondynki 
lub szatynki, debrze zbudowanej. 
Zgloszpnia możliwie z fotografia 
pod adres I Celrner. rne Mikado 
Szatny. Mazrnearbe P d c.. 
France (Francja) zdw 34 420

Wdowa
samotna. lat 40 ładne mieszka
nie. wyjdzie zamaż Oferty Ku
rjer zdw 34 408

Panienka
blondynka, lat 30. wzrostn Śred
niego oosiadajaca 27 009 zl ma 
Jat.ku pragnie poznać inteligent
nego pana, powyżej lat 30 naj
chętniej wyższego urzędnika Cel 
matrymonialny Oferty Kurjer

zdw 34 391

Ciemna blondynka
posiadaj fi ca 3 pokoje uineblowa 
ne i wyprawę. lat 22, z braku 
znajomości poszukuje w celu m“

Skła d
niaTnki-lrmi 2- n°kojami i kuch-
Mnnia doPt>; —— s»»"»“« » «... .....
°d właściciela ' Zc^^eiTin8 k,'’"”81 i lry',non,'a,nyrn pana na dobrem zdw 43 P09 Kurjer stanowisku. Łaskawe zgłoszenia 

uw soduj proszę skierować do Kurjera Po
znańskiego pod zdw 33 089

c4!,VaLpoW “Myi
Pisz ■

Dła Amerykanki
młodej, przystojnej panny r ma- 

rtek — ninteb ' latkiem 15 000 dolarów poszuku-
-6- do „KurjP Pozn “ iut' l}”’I K od no wied niej partji Piotr 
3®™>rtna k" “r6wka Ostrów (Wlkp) Ko-

------- - —--------?dw 34 592 ściuszki 2. Cel matrymonialny.
... . Jureczku - zdw 34 4 78
lii" (Pó*wPi7iUd'‘mide do Kanito- 
6° Biesa“ 0JS^a na -Czerwone

zdw 34 643

. . Obiady
“enciV'Vanie? a?ü z',,w ®bona- 
8ki<*° 25 dom *y%-y M[VCntr,>W-

zdw 33 776

Kawaler
rzeźnik. lat 32. posiada 5 000 zł 
gotówki poszukuje na tej drodze 
nanny do lat 27. majatek dla 
wspólnego dobra pożndany. — 
Oferty Kurjer zdw 34 527 

„W. W. 10“
list w Redacji. zdw 84 719

P Jasnowidz
iaśnia ’J? et Wsy cli osra folog wy- 
trtithaèisîîW1!,ZUJe wszelkie naj- 
PravraJ «Prawy. Woźna 18. ! i i

tów U O83I

Wdowiec
lat 85. Ślusarz - mechanik poszu
kuje panny lub wdowy lat 25-30 
najchętniej z wlasnem mieszka
niem. Cel matrymonialny Ofer
ty * fotografia składać Kurjer ad« MU»
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Kawaler
w Średnim wieku poszukuje 
wspólniczki z gotówka dla zało
żenia składu. Cel matrymonial
ny. Oferty Kurjer zdw 34 029

Kawaler
at 80, kupiec posiedziciel wodno- 
parowego młyna, wartości 150 ty
sięcy, poszukuje odpowiedniej
partji. Cel niatrymonjalny. Fa
nie a odpowiednim posagiem 
racza Sie zglcsić wraz z swa po
dobizną pod zdw 34 627 do Ku
rjera.

Samotna
wtekszem mieszkaniem Poznaniu 
przystojna, gospodarna, zapozna 
kulturalnego pana, średnim wie
ku. Cel matrymonjalny Zgłosze
nia Kurjer zdw 34 757

Kawaler
kupiec samvdzie'uy poszukuje 
panny celem ożenku. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego pod

zdw 34 747

24 NAUKA S

Kursy stenograf}!
pisania ua maszyna h Kantaka1 II Piętro zdw 31 329

Włoskiego
jeżyka 1 śpiewu udziela rutyno 
wana nauczycielka Ul Raczyń
skich 2 11 p,etro od 17 do 19.

zd w 33 355
Tańce

modne Stella Kledecka zbiorowe 
prywatnie. Pocztowa 29.

Pw 5420-40,59
Nauka

pisania na maszynach metoda 
nowoczesna. Zapisy codzemne 
w firmie Błock Brun w Pozna
niu Plac Wolność â. I piętro 

Pw ' 037 32.112
Student

poszukuje lekcji, zdw 34 506

Francuskiego
niemieckiego perfekt udziela stu
dent. W. S. H. Kurjer zdw 34 563

Kursy
stenograf jj polskiej niemieckiej 
pisania na maszynach, księgowo
ści Tyran Zaworskiej Strzelecka 
33 zdp 34 137 8

Kurs
pisania na maszynie. Czystopls, 
Wjazdowa 10. zdw 34 675

Matematyki
(algebry) fizyki, cliemji udzieli 
student z wryższej uczelni tech
nicznej. Zgłoszenia Kurjer

zdw 34 706
Poszukuje

sie korepetycji wzainian za obia
dy dla dwóch chłopców Specjal
ność jeżyk francuski i niemiecki 
Bóżnicza 15. I lewo 2—4.

rw 12 110
^23™IMUZYKA=ral“'^

Lekcyj
fortepianu udziela nauczycielka 
tamo. Ratajczaka 10, 11.

zd w 34 547
Duet

trio kwartet zgrani wolni. Oferty 
Kurjer zdw 34 650

Skrzypek
«.repertuarem wolny. Oferty Kurjer zdw 34 049

Hk 27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 36 sióu dla po?»zo 
kujących posady w rej rubryce 
obliczamy do jednej trzeciej cenie 

drobnych

Korespondentka 
stenotypistka 

polsko niemiecka rutynowana 
poszukuje posady od 1. 11. lub
8. IŁ 30. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 34 040

Wyręczycielka 
zarządczym domu w starszym 
wieku, obowiązkowi znajaea
wszelkie prace wchodzące w za
kres gospodarstwa również ho
dowle drobiu poszukuje posady 
najchętniej na wieś. Dotąd na 
mewypowiedzianem stanowisku 
okazać może dobre świadectwa 
Posadę objąć może zaraz lub od 
1. 1. 31. Zgłoszenia do Kurjera

zdp 34 183

100 dolarów (i więcej)
zapłaci za wyrobienie stałej po
sady. fachowiec branży drzew
nej Polak katolik lat 46 dosko- 
naly organizator gruntownie o- 
beznany z wszelkimi pracami w 
zakres przemysłu i handlu drzew 
ncęo wchodzacetni posiadający 
świadectwa i referencje, ostałnio 
na posadzie kierownika tarlaku 
Dyskrecja zapewniona Zgłoszę 
nia do Kurjera zdw 38 665

Młoda
zdrowa poszukuje posady mamki 
zaraz. Zgłoszenia Drążkowska. 
Wąbrzeźno Potn.. Rynek 22.

zdw 33 850

Panienka
z lepszej rodziny pragnie przy- 
Jac posadę najchętniej w ma
ju tku jako pokojowa lub do po
mocy gospodyni Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 33 847

Czeladnik
kołodziejski poszukuje posady — 
miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer zdw 34 132

Szofer
praktyka kawaler lat 31. przyj- 
mie posadę najchętniej w ma 
jątku, wolnych chwilach zajmie

pr-rą Oferty Kurjer
■dw M400

Sierota
poszukuje jakiejkol wiek pracy. 
Oferty Kurjer zdw 34 134

Rymarz « tapicer
dzielny w swym zawodzie z do
bremi świadectwami szuka po
sady w majątku, w mniejszem 
majątku zajalby »'e oprócz ry
cia rtwa inna pra’a ewentualnie 
żona zajmie sie drobiem Łaska
we zgłoszenia Kurjer zdw 34 179

Służąca
poszukuje posady do lekkich prac 
domowych lub do dzieci Oferty 
Kurjer zdw 34 282

Uczciwa
praczka poszukuje prania. Oferty 
Kurjer zdw 84 304

Bilansista
pierwszorzędny poszukuje posady 
zakłada reguluje książki godzi 
nowo Kurjer zdw 33 324

Panienka
lat 19 z porządnej rodziny do 
dzieci poszukuje posady w Po 
znaniu. Oferty do Kurjera 

zd w 33 721
Szafer

kawaler, sierota, po wojskowości 
obeznany w ogrodnictwie poszu
kuje posady za malem wynagro
dzeniem. miejscowość obojętna 
Heuczke. Sękowo poczta Podrze- 
wie. pow'at szamotulski.

zdw 34 396
Dzielna

ekspedientka towarów króttkieh i 
galanterii sz ika zaraz poRady 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 34 417

Posłngaczka
poszukuje p, sługi lub prania. 
Oferty Kurjer zdw 34 406

Szofer
ślusarz, kawaler « ukończona 
służba -yojskowa. obeznany z 
traktorami, naprawa maszyr rol
niczych 1 oświetleniem elektrycz 
nem poszukuje posady od 15. bm 
Juśkowak Gostyń Folegi 5. 

zdw 34 407
Dekorator

okien wystawowych ? ukończo
nym kursem «zko’y dekoracyjnej 
w BerHnie Do-szukuje zara? po
sady. Oferty Kurjer zdw 34 404

Praczka
czysta, uczciwa poszukuje pra
nia. Oferty Kurjer zdw 34 401

Handlowiec
z nkończona szkoła handlo-wą 
oraz roczna praktyka w spól 
dzielni kredytowej poszukuje po
sady. najchętniej w banku lub 
'kasie oszczędności. Dobre świa
dectwa. Prima referencje. Zgło
szenia Kurjer zdw 34 393

Sierota
umiejącą gotowa'’ poszukuje po
sady zaraz, najchętniej do sa
motnej osoby Zgtoszenia Kurjer 

zdw 34 388
Osoba

zaufana, umiejącą gotowań szu
ka pos-ady zaraz do samotnej oso
by. Zgłoszenia Kurjer zdw 34 387

Służąca
z samodział nem gotowaniem i 
dobrenii świadectwami poszukuje 
posady od 1 li Oferty KuTjer 

zdw 34 386
Prania

poszukuje. Oferty Kurjer 
zdw 34 373

Kucharka
pierwszorzędna poszukuj« 

Hstopada Oferty Kur 
zd w 34 453

W krytycznem
położeniu od dłuższego czasu żo
naty pomocnik gastronomiczny 
sumienny i trzeźwy, wladajacy 
polakiem francuskim i nicmiec- 
kiem pro-si o jakak lwiek posa
dę. Łaskawe oferty Kurjer 
________ zdw 34 353_________

Rutynowany
księgowy korespondent poszuku 
je posady ewentualnie godzino- 
wej Oferty Kurjer zdw 34 371

Panienka
z lepszej rodziny szuka posady 
do dzieci i lekkich prac od 
slopada. Oferty Kurjer 

zdw 34 363
Szofer służący

kawaler poszukuje posady z bar
dzo dobremi świadectwami zna 
również ogrodnictwo dotąd 
niewypowiedzianej posadzę 
Oferty Kurjer zdw 34 362

Osoba
...nlejaea szyć wszelkie prace 
domow’e. skromnetn gotowaniem 
poszukuje posad? Oferty Kurjci 
________ zd w 84 360

Panna

Kurjer zdw 34 359
Służąca

uczciwa, umiejącą prać praso
wać. cośkolwiek gotować szuka 
posady 1. 11 Oferty Kui-jer

zdw 34 466
Bezpłatnie

ewentualnie początkowo przyj 
mie jakieś zajecie młoda dystyn 
gowana. niezależna pani, z bu 
chalierja. językami (miedzy !nne- 
ml wioski oerfekt) Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 34 460

Posłupaczka
poszukuje w śródmieściu posługi 
od L 11. Oferty Kurier

zd w 34 455

Posłngaczka
poszukuje posługi. Oferty Ka
rier zdw 34 448

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady do 
wszystkiego lub do dzieci od L 
11. Oferty Kurjer zdw 34 447

Administrator 
domów. urzędnik państwowy
przyjtnie zawiadownietwo domu. 
Oferty Kurjer zdw 34 444

Dziewczyna
uczciwa samodzielna poszuka}« 
posady blisko Poznania Oferty 
Kurjer zdw 34 425

Pomocnik
fryzjerski poszukuje posady en- 
lem zdobycia szerszej wiedzy fa
chowej. Reflektuje na pierwszo
rzędne zakłady może złożyć 409 
zl kaucji. Oferty Kurjer 

zdw 34 429
Gospodyni

w starszym wieku znajaea
wszelka prace jak gotowanie, 
pranie, praowame. poszukuje 
-lamodzielnej posadv Wynagro
dzenie ba-d-o skromne. Oferty 
Kurjer zdw 34 4 30

Kucharka
z samodzielnem gotowaniem po
szukuje posady od 1 XI. naj
chętniej do samotnej osoby. 
Oferty Kurie- zdw 34 432

Posłngaczka 
poszukuje posiugi z ' praniem. 
Oferty Kurjer zdw 34 434

Maszynistka
biurowa szuka posady. Oferty 
Kurjer zdw 34 428

Dobra praczka 
poszukuje pomady od 1. XI Ofeiu 
ty Kurjer «dw 34 4 91

Osoba
uczciwa, dobre polecenia, ma 
wszelka pracę szuka posady za
raz Zgłoszenia Kurjer 

zdw 34 486

Inteligentna
panienka z dobrej rodziny dh»- 
golctnia praktyka wychowawczy
ni. znająca także gospodarstwo 
domowe, poszukuje od 1 XI. ja
kiejkolwiek posady, najchętniej 
do dzieci. Oferty Kurjer 

zdw 34 467
Panienka

wtadajaca jeżykiem polskim S 
niemieckim, znajaea szycie szuka 
posady do dzieci lub do wszyst
kiego. Oferty Kurjer zdw 34 474

Służąca
uczciwa poszukuje posady 1 li
stopada Ofe ty Kurjer 

zdw 34 472
Sierota

z lepszej rodziny poszukuje po
sady do dzieci z szyciem rnajae 
dłuższa praktykę po za sobą. — 
Oferty Kurjer zdw 34 501

Młodsza
dziewczyna sierota poszukuje po
sady do dziec lub do wszystkie-' 
go Oferty Kurjer zdw 34 509

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posa
dy od 1 do ?—4 osób Oferty 
Kurjer zdw 34 526

Sierota
z cośkolwiek gotowaniem szuka 
posady do wszelkiej pracy dom<^ 
wej od 1 '.istnoada. Oferty Ku
rjer zdw 34 516

Posłngaczka 
poszukuje posługi. Zgłoszeni« 4» 
Kurjera zdw 34 515

Poszukuję
uosady jako kuchmistrzyni z ke- 
chnia warszawska okolica obo
jętna 1. 11 Oferty Kurjer 

zdw 34 518

Kasjerka - książkową 
z k"kuletnia praktyka biegła W 
liczeniu i obeznana wszelkieral 
pracami biurowemi szuka posady. 
Oferty Kurjer zdw 34 544

Praczka
poszukuje prania lub posługi. O- 
ferty Kurjer zdw 34 556

Poszukuję
posługi. Oferty do Kurjer* 

zdw 34 552
Posłngaczka

pilna, pracowita poszukuje po
sługi. Oferty Kurjer. zdw 34 559

Prasowaczka 
w krytycznem położeniu szuka 
pracy. Oferty Kurjer zdw 34 573

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady 1 li
stopada. Oferty Kurjer zdw 34 577

Gospodyni
z dobremi długoletnłemi świadec
twami poszukuje posady od 1. IŁ 
najchętniej samodzielnie. Oferty 
Kurjer zdw 34 597

Szukam
posady jako gosposia na wieś do 
samotnej osoby lub w mieście. 0- 
ferty do Kurjera zdw 34 606

Dziewczyna
uczciwa i sumienna -żuka stałej 
posady od 1 11 Zgłoszenia do Ku- 
« era zdw 34 610

Panienka
z porządnej rodziny która prag
nie sie wyuczyć gotowania lub 
jako początkującą do bufetu — 
przyj mie posadę za matem wy 
oagrodze&iem Kurjer zdw M 520

Panienka
16-letnia z lepszej rodziny posz 
kuje posady 1 listopada lub pć 
niej w lepszym domu do dzieci 
lut jako uczennica do składu 
przyłączeniem do rodziny i nsk 
«• oferty Kurjer zdw 34 674
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Panienka
uczciwa. czysta chętna prosi o 
jakakolwiek posadę. Oferty Ku- rjer z-dw 34 622

Panienka
poszukuje posady jako elewka na 
majqtek od 1. 11. lub później. Zgl. 
Kurjer zdw 3d 648

i Technik dentystyczny
poszukuje posady, pracuje w zło

icie i kauczuku. Zgłoszenia E. 
Cteśliński, Inowrocław, Paderew
skiego 6. zdw 34 62«

Pomocnik
piekarski, początkujący piecowy 
szuka posady dogodne warunki. 
Zgłoszenia A Budny. Nad Bog
danka 6a. zdw 34 660

Absolwentka
sześcioklasowej Szkoły Wydziało
wej, znajaca dobrze jeżyki oraz 
ksiazkowość poszukuje posady do 
dzieci, lub innego odpowiedniego 
zajęcia. Miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 34 625

Dziewczynka ____________
do dzieci poszukuje posady. Myl- potrzebni zaraz wszędzie .genci 

o0. u p. Powickiej. zdw 34 314 do sprzedaż" ncwości Każda pa
ni kupuje Zarobek pewny ża- 
daó zaraz informacyj Ignacy 
Barski. Katowice Zawodzie. — 
skrzynka pocztowa. zdw 34 181

Uczciwa
wiejska służącą poszukuje posa
dy zaraz. Oferty Kurjer 

zd w 34 153
Praczka

prasowaczka, szuka pracy. Oferty 
Kurjer zdw 34 306

Wielki zarobek Bufetowe
młodsze do kawiarni, cukierni za
raz potrzebne. Zgłoszenia „Tek- 
styl", Kantaka 6. zdw 34 207

1 11 • 111 —^9

Słnżąca
potrzebna zaraz do wszelkich 
prac domowych Dąbrowskiego 4 
I. Pacholska _______ zdw 34 459

Szofer - sin żacy
poszukuje posady od zaraz. Zgło
szenia Filipowiak. Mostowa 17.

zdw 34 657

Starsza
uczciwa dziewczyna poszukuje 
posady do wszelkich prac z go
towaniem od 1—3 osób. Oferty 
Kurjer zdw 34 567

Posiugaczka
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 

zdw 34 308

Przedstawiciela
na Województwo Poznańskie po
szukuje poważna chrześcijańska 
Małopolska fabryka ciast cukrów 
Delcredere. gwarancja kaucyjna 
wymagana Zgłoszenia adwokat 
Loewi Jarosław. Słowackiego.

zdp 34 1S2

Fryzjer
domsko-męski , fryzjerka z kil
kuletnia praktyka poszukiwani. 
Oferty Kurjer zdw 34 252

20 zł dziennie
Poważne przedsiębiorstwo prze; 
myslu krajowego poszukuje pań i 
panów do lekkiej piśmiennej pra
cy domowej. Gdynia Port — 
skrytka poczt. 4. dw 1909

Dziewczyna
pracowita poszukuj*« posady lek
kich prac lub do dzieci. Oferty 
Kurjer zdw 34 651

Chłopiec
I«t 17. uczciwy szuka zajęcia, 
może daó 200 zł kaucji. Oferty 
Kurjer zdw 34 571

Praczka
czysta szuka orania. Oferty Ku
rjer zdw 34 6S5

Dziewczynaz gotowaniem szuka posady u 
bezdzietncga państwa od 1-go. O- 
ferty Kurjer zdw 34 682

Dziewczyna
samodzielna z dobremi Świadec
twami przyjmie posady od 1. 11. 
w lepszym domu. Oferty Kurjer 
___  zdw 34 569

Słnżąca
z gotowaniem do wszystkiego 
trzebna. Zgłoszenia Rzeczy nośna, 
litej 3. II.. lewo 5-7. zdw 344$

Dam
korzystna stała współprace biu. 
rowa. któraby z pań (ów) dopo. 
mogła w gotówce Rozwój pra 
cy biurowej wymagany. Ofert» 
I< u rjer zd w 34 492 ‘ '

Dziewczyna
z własna pośoeia potrzebna 
Adres Kurjer zdw 34 458

Mistrz
piekarski poszukuje posady jako 
werk mistrz lub zastępca mistrza. 
Miejscowość obojętna. Oferty Ku
rjer zdw 34 671

Stenctypistka
polsko - niemiecka poszukuje po
sady. Oferty „Par". 27 Grudnia 
pod 58.332. Pw 6041-5S.332

Poszukuję
prania lub posługi. Oferty Ku 
rjer zdw 34 755

Dzielna ekspedientka
Jat 22 branży towarów krótkich, 
konfekcji damskiej, obecnie na 
posadzie, poszukuje posady ewen
tualnie z calem utrzymaniem — 
'miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer zdw 34 693

Maszynistka
poszukuje posady. Łaskawe zgło
szenia do Kuriera zdw 34 742

2.000 kaucji
złoże za uzyskanie posady inka- 
senta, magazyniera lub tp. iirtela- 
gentny handlowiec, ł askawe pro
pozycje Kurjer zdw 34 701

Maszynistka
i stenografistka biegła poszuku 
je posady za skromnem wynagro
dzeniem. Zgłoszenia Kurier

zdw 34 745

Panienka 
lat 20 pracujnca dłuższy czas 
przy bufecie poszukuje -podobnej 
posady. Oferty Kurier

zdw 34 700

Butyncwany
pianista wolny zaraz łub od 15 
11. Adres .Z. Borowicki* Aieksan 
drów Kuj.. Drzewna 6.

zd w 34 746

51000
nakładu posiada tygodnik

Jłustraeja Poznańska i Nowiny Sportowe.

przedsiębiorstw z masową produkcją, przeznaczoną dla naj
szerszych warstw, znajdą w nim najodpowiedniejszy organ.
Zamówienia wprost i przez wszystkie agencje ogłoszeniowe 
upraszamy do każdego poniedziałku godziny 10 przed pot

Drukarnia Polska S. A. w Poznaniu
św. Marcin 70.

Uczeń
piekarski może sie zaraz zgłoato 
E. Kopeć Poznań Mylna 15

zdw 34 456
Fosługaczkę

4 dni tygodniu poszukuje samot 
ny Ławica-dworzec. dom si* 
lniaka.______________ zdw 34 3^

Słnżąca
z gotowaniem potrzebna. Wa. 
wrzyuiak. Szkolna 3. skład.

zdw 34 6C3
Młodszą

panienko do garderoby z kaucja 
w restauracji. Zgłoszenia Kurie.

zdw 34 668 '
Szofer

który pożyczy 2—3.000 zł otrzyma 
stało posadę. Oferty Kurjer

zdw 34 067
Szofer

który posiada 2—3000 może by« 
wspólnikiem. O' --ty Kurjer

zdw 34 006

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady z go
towaniem od 1 11. 30. Oferty
Ku-rjer zdw 34 698

Dziewczyna
wiejska, lat 40, mówiąca po nie 
miecku, z dobremi świadectwami 
poszukuje stałej posady do wszy 
stkiego z gotowaniem do osób do
rosłych tylko u państwa Poznań 
skiego Oferty Kurjer zdw 34 197

Bona - wychowawczyni
z prawem nauczania i praktyk» 
do 8 letniego chłopca, na wieś, 
Spieszne piśmienne zgłoszenia — 
Konarska, Niegolewskich 12, m. 3

zdw 34 6(54

Oscha
uczciwa, znajaca dobra kuchnie 
poszukuje posady od 1. 11. tylko 
do lepszego domu. Oferty Kurier 

zd w 94 702

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych z 
dobrem gotowaniem poszukuje po 
sady 1 listopada. Łaskawe oferty 
Kurjer zdw 34 244

Stenctypistka
polsko-niemiecka początkującą — 
piszaca na maszynie, z wykształ
ceniem gimnazjalnem i ttniwersy- 
teckiem poszukuje posady Wy
magania skromne, łaskawe zgło
szenia d’o Kuriera Poznańskiego 

jw 4945

Który lekarz
przyjmie asystentkę, posiadające 
prawo jazdy samochodami. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer 

zdw 34 302

Posługina cały drień. Zgłoszenia do Ka
wa jw 4946

Kawaler
lat 27, pragnie dokończyć naukę 
piekarstwa od zara-z. najchętniej 
na prowincji. Mam 2 lata. 9 mie
sięcy nauki poza sobą. Oferty Ku
rier zdw 34 299

Początkująca
biuralistka z sźkoła handlowa 
postukuje posady biurowej lub 
jako przychodnia do starszych 
dzieci. Oferty Ku-rjer zdw 34 721)

Gospdyni młodsza
w kry ty cznem położeniu poszuku
je posady zaraz lub później u sa
motnej osoby. Zgl. do Kurjera

zdw 34 297

Dziewczyna
samodzielna z dobremi świadec
twami do wszelkich prac domo
wych poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 34 732

Dziewczyna
starsza poszukuje posady zaraz 
z gotowaniem w skromnym do
mu. Oferty Kurjer zdw 34 342

Dziewczyna
pracowita, czysta poszukuje po
sady do lekkich prac lub do dzic- 
ci. Oferty Kurjer zdw 34 708

Dziewczyna
zaufana, spokojna z dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
tylko u dobrego państwa lub jed- 
nej osoby 1 listopada. Oferty 
KurjeT zdw 34 276

Pomocnik
fryzjerski dzielny w strzyżeniu 
pań. farbowaniu włosów, brwi, 
rzęs, z początkiem ondulacji po
szukuje posady od zaraz lub póź
niej. Zgłoszewn Kurjer

zdw 34 670

Dziewczyna
uczciwa z dobrej rodziny chęt
na pracowita, z dobremi świa
dectwami szuka posady z goto
waniem lub bez od 1. IŁ Oferty 
Kurier zdw’34 278

Posiugaczka 
uczciwa. pracowito szuka posługi 
a praniem. Oferty Kurier 
'zdw 34 705

Praczka
poszukuje prania, oferty Kurier 

zd w 34 831

Służąca
szuka posady do wszystkiego bez 
spania. Poszuku ie prania. Adres 
Kurjer zdw 34 699

Inteligentna
panienka lat 16 muzykalna i wy
kształcona poszukuje poBady do 
dzieci. Oferty Kurier zdw 34 326

Pokojowa
przyjmie posadę od 1. IŁ lub do 
azieci. Łaskawe oferty do Ku 
rjera pod zdw 34 630

Krawcowa
dzielna szuka pracy poza dom. 
Oferty Kurier zdw 34 323

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Wielki Gabbo“. 
Aurora: „Hrabia Monte Chri

sto“.
Colosseum: Zamorskie djably, 
Casino: „Tancerz mojej żony“, 
Corso: „Chata wuja Toma“. 
Edison: „Najpiękniejsze n$ż-

ki Wiednia“.
Harla: „Zulejka, perła ha

remu“.
Kapitol: ¿Czerwony Bies“. 
Metropolis: „Na strunach mi

łości“.
Odeon: „Anastazja“.
Orzeł: „Kat z Pragi“. 
Renaissance: „Korsarz mórz

południowych“.
Stylowe: „Zbrukana lii ja“. 
Słońce: „Poganin“.
Wilsona: „Miłość kozaka“.

Służąca
uczciwa, sumienna, z dobrem go
towaniem do wszystkiego, poszu
kuje posady od Ł IŁ Oferty Ku 
rjer zdw 34 231

Dziewczyna
umiejącą dobrze gotować, prać, 
prasować sztywna bieliznę, poszu
ku ie posady do samotnej osoby od 
1 listopada. Oferty Kurier

zdw 34 224
Starszy

pomocnik fryzjerski poszukuje 
stałej posady Zgłoszenia Kurier 

zdw 34 251
Ślusarz - kowal

cofnięty z wojska, wolny, poszu
kuje jakiegokolwiek zajęcia, naj
chętniej za pomocnika do monta
ży. Proszę o łaskawe zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 34 296
Panienka

z rodziny kupieckiej biegła w 
ekspedycji i Uczeniu, pracowała 
u ojca, poszukuje posady jako 
ekspedientka Oferty Kurier

zdw 34 165

Dziewczyna
uczciwa, pracowita, do wszystkie
go z gotowaniem 1 listopada po
szukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 34 307

Służąca
starsza z gotowaniem, kochają
ca dzieci potrzebua. Toklowicz. 
Dąbrowskiego 36. jw 4947

Baczność!
Nowość! Panie Panowie mogą 
zarobić 40 60 z! dziennie przy 
sprzedaży zegarów oszczednościo 
wych na spłat'- Oferty z foto
graf jami Zachodni Bana Spół
dzielczy Lwów Syksinska 12. 

npw 4615

Poszukuję
posady do wszelkiej pracy do
mowej. Oferty Ktirjer

zdw 34 166
Inteligentny

młodzieniec z wykształceniem 6 
klasowem i dwoma kursam Pań
stwowej Wyższej Szkoły Bud. 
Maszyn prosi 0 jakakolwiek pra
cę biurowa r powodu braku środ
ków do dalszej nauki. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer zdw 84 176

Jeszcze
'kilka pań panów de lekkiej ak
wizycji potrzebni. Śniadeckich 30 
11. 4-7. zdw 34 720

Służąca
do wszystkiego potrzebna od 1. 
IŁ M. Podrzycka, Fr. Ratajcza
ka 13, skład. zdw 34 638

Dziewczyna
z dobrej rodz:ny z cośkolwiek 
gotowaniem i do wszystkiego po
szukuje posady od 1. łub później 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 34 191 Służąca

1. 11. do wszystkiego z cośkol
wiek gotowaniem potrzebna — 
Wielkie Garbary. wchód Wszy 
stkich świętych. Z.eo4a 

rw 12 107

Wiejska
dziewczyna poszukuje posady z 
gotowaniem. Oferty Kurjer 

zdw 34 208

JBCźjio Colosseum
Powstanie Chińczyków prze- ZaitlOrskie
ctw Europejczykom ilustruje _
porywający dramat p. t Ojjiluay
W roli gł.: zachwyt swą zręcznością budzący TIM Mc, COY 

Pw 6044 44,23

Sierota
poszukuje posady ucznia fryzjer
skiego. Oferty Kurjer zdw 34 189

Energicznych
inteligentnych, wymownych i do
brze sie prezentujących panów i 
pań poszukuje poważna firma 
Sp. Akt do bardzo intratnej 

pracy zewnetrznnej. Wyszkolenie 
bezpłatne, posada Biała, wyna 
grodzenie d!a początkujących 20 
do 40 zl dziennie prócz tego gra 
tyfikacje. Zgłoszenia osobisto z 
dowodami w środo i czwartek od 
10—1 i 3—6 Pocztowa 31 a. wy
soki parten, lewo. Pw 6040-44.20

Kucharka
dzielna z dobremi świadectwami 
poszukuje posady zaraz lub 1. 
Miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer zdw 34 155

Poszukuję
posługi do pracy domowej Ofer
ty Kurjer zdw 94 167

Poszukuję
posady panny do bufetu, znam 
gotowanie i szycie, mogę wyrę
czyć parna domu, miejscowość 
obojętna. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. zdw 33 849

Fryzjerka
potrzebna. Matejki 7. zdw 34 756

Posiugaczka
m« cały dzień z gotowaniem, pra
niem potrzebna, Pólwiejska 29. 
III. Żurawski. zdw 34 744

Szofer - ślusarz
poszukuje posady zaraz lub póź
niej. Zgłoszenia W. Głuszak. — 
Gułtowy. paw. środa, zdw 34 126

Panienkę
znajaca ksiazkowość. pisanie na 
maszynie przyjme Inż. Podho
recki, Zwierzyniecka 8, od 5—7. 

zdw 34 736Osoba
pracowita, uczciwa szuka poa.u- 
gi. Oferty Kurjer zdw 34 157 Młodsza

ekspedientka z kaucja 300 zaraz 
Adres wskaże Kurjer zdw 34 735Osoba

uczciwa gospodarna, znajaca ca
le gospodarstwo domowe i szycie 
poszukuje posady. Oferty KcricT 

zdw 34 156

Pracownik
poszukiwany — zarabia wiecej. 
aniżeli poszukujący posady. Po
wszechny Instytut Organizacji 
Nowoczesnej przesyła bezpłatna 
pouczająca książeczkę, wskazują
ce niezawodna drogę wyróżnienia 
pracownika umysłowego. Prze 
słać: zawód, znaczek jednoaloto- 
wy. Warszawa. Hoża 35-35.
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Służąca
wiejska z gotowaniem od Ł lub 
15 listopada może sie zaraz zgło
sić. Kraszewskiego 15. Kwia 
ciarnia. jw 4941 Uboczny

zarobek bez narażenia godności 
stanu znajda w dziale obligacji 
inteligentne osoby, rnajoce sze 
rokte koła znajomoś-i. Zgłoszę 
ma listownie: Gospodarczy Za 
kład Kredytowy. Lwów. Wato 
wa 11 a. PW 56 04-72,142

Panienka
młodsza do dziecka może sie zgło 
sić. Wiadomość Restauracja 
Górna Wilda 28. godz ‘4—6.

zdw 34 710

Chcesz
otrzymać posadę? Musisz nkoft 
czyć kursy fachowe koresponden 
cyjne un profewna Sck u łowicza 
Warszawa Żurswia 42 Kursy 
wyuczają listownie buchaHerji 
rachunkowości kupieckiej kores
pondencji handlowej stenografii 
nauki handle orawa kaligrafii 
pisania na maszynach towa-o- 
znawstwa angielskiego francu 
skiego niemieckiego pisowni 
gramatyki polskiej oraz ekonomji 
Po ukończeniu św adectwa Za- 
dajcie prospektów na 4236

Większa
drukarnia na miejscu poszukuje 
dzielnego zaprowadzonego akwi
zytora. Wyczerpujące oferty z 
referencjami do Kurjera 

zdw 34 398
Uczeń

potrzebny. Rajski, piekarnia, ul. 
Małeckiego 12._______zdw 34 416

Wychowawczyni
nauczycielka do 8 letniej dziew
czynki z muzyka na oo południe 
potrzebna Oferty z warunkami 
do Kuriera zdw 94 405

Dziewczyna
czysta z gotowaniem potrzebna. 
J Sokołowska, Marszałka Focha 
43, I. ______ zdw 34 399

Panienka
inteligentna skromnych wyma
gań potrzebna od 1 listopada 
do dwojga dzieci od 2—4 lat na 
prowincje, z podaniem życiorysu 
i pensji Zgłoszenia do Kuriera 
ipod zdw 34 395

Młynarz
kawaler z kaucja 4—5 000 może 
sie zgłosić zar-az. Petras-s. Nad- 
młyn. poszta Sikoki. zdw 94 3S0

Potrzebny
skrzypek i gitarzysta na wieczo
rowo granie stale. Adres w Ku
rierze zdw 3e »82

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna. Kacz
marek. Wielkie Garbary 4 

zdw 34 379

Potrzebny
czeladnik na reperacje. Pracownia 
obuwia. Strumykowa 1. zdw 34 678

Słnżąca
z gotowaniem potrzebna od 1. 11, 
Zgłoszenia- Świderska, Poznań, 
Patr. Jackowskiego 27. zdw 34 686

Słnżąca
potrzebna. Marsz. Focha 55. I. n. 
lewo.________________ zdw 34 583

Szofer - monter
chcący przystąpić jako wspólnik 
autobusu z linia, posiadający 800 
zł gotówki może sie zaraz zgło
sić. Adres wskaże Kurjer

zdw 34 581
Słnżąca

uczciwa, czysta, z dobrem goto
waniem (3 osoby) poszukiwana. 
Gdzie, wskaże Kurjer zdw 34 694

Panienka
do krawiecczyzny potrzebna. Wa- 
lińska. Kreta 5. zdw 34 612

Inkasent
do cukierni z obsługa, gwarancja 
gotówka 1009 zł. zaraz potrzebny. 
Oferty Kurier zdw 34 634

Służąca
umiejącą gotować potrzebna 1 
XI. Mickiewicza 17. II,. lewo.

zdw 34 489 
Dziewczyna

z dobremi świadectwami Ł XI. 
Wyspiańskiego 11 TI.

zdw 34 484 
Propagandzistka

tylko dzielna siła do odwiedza
nia gosp, dom. potrzebna zaras. 
Zgłoszenia oraz odpisy świa
dectw skierować Kurjer

zdw 94 473 
Służąca

gotowaniem, praniem potrzebna 
zaraz. Niegolewskich 14 III P™r wo zdw 34 533

Fryzjerka
kureistka w praktykę P,otntP??& Marszałka Focha 96. zdw 34 ooa

Humor zagraniczny

I — Najdroższa! A gdybym był stąd daleko, czy kocha
łabyś mnie również? .

1 — Oczywiście! Im dalej byłbyś, tem więcej bym cię 
kochała! ((Judge, N. Jork). S. £•

r.a listopad 1930. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- iZCUptald datku ilustr. „Jłustraeja Poznańska" i „Nowiny Sportowe" w Po- 
1 11 znaniu włeksped zł 4.00. w agencjach w mieście zł. 4,50 z odnoszeniem

do domu w I oznaniu zł 4,70. z Odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4 94. 
kwartalnie zł 1-, 80, pod opaska w Polsce zł 9.00. pod opaska w innych krajach zł 1100.
W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków 1 t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci me maja prawa domagania
sie niedostari zouych numerów lub odszkodowania.
W wydAniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 

Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 4072, 2305, w

ć) rr j fic-r»» n 1 o na stronie 6-lamowej 30 gr, na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu ■UoZ.CIlId redakcyjnego 75 gr. na stronie czwartej 120 gr. na strome drue.ej
; 150 gr. przed wiadomościami potocznemi 240 gr od 1-lamowego 11 „

Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca "’0% nadwyżki Ogłuszenia do wsia
nia porannego przyjmujemy do godz. 18.30 w nagłych wypadkach do godz 22 u «stróża“ 
wydania wieczornego dc godz 10. w dni przedświat. do godz. 9 przedpołudn Drobne ogiosj® 
ma: słowo napisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze słowo 20 gr Za różnice między 
a wysokeścia ogłoszen.a. powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odp<>wl8J

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości, 
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań nr. 200 149. _
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